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1 • • • • • • • • e Temelj je ustava 1 

Da me ne boste napačno razu- • 
meli, mislil sem in še zdaj mislim, • 
da .le treba tudi v praksi uporab- • 
(jati ustavno načelo, da je nepo- • 
sredna socialistična demokracija v • 
določenem smislu vendarle omeje- • 
na (o tem govori tudi eden izmed • 
paragrafov ustave). To pomeni, da • 
nismo nikoli mislili in da tudi ne • 
mislimo, da bi za dolgo obdobje • 
dali svobodo protisocialističnim • 
platformam in koncepci.iam. To je • 
pri nas omejeno z ustavo. • • Krste Crvenkovski - · • 

Komunist - 15. XII. 1967 • 
• e Slaba socialna sestava 1 

Socialna sestava študentov se je • 
v zadnjem času znatno poslabšala. • 
Medtem ko se je v 11anskem šol- • 
skeri:t letu vpisalo 41,3 odstotka • 
otrok uslužbencev, se je letos ta • 
odstotek povečal že na · 45,9. Za • 
mariborske višje šole je značilno • 
tudi, da študirajo na njih večino- • 
ma otroci staršev, ki so doma iz • 
tega mesta, medtem ko jih s šlr- • 
šega področja ne prihaja več toll• •1 ko kot prej. 

Večer - 16. XII. 1967 • 

GLAVNI UREDNIK 
FRANCI!:. 'SUSTERSIC 

GLASILO ZVEZE 

Leto V 

26. XII. 1967 

ST. 51-52 

ZDRUžENJ BORCEV NOV SLOVENIJE 

Ali je ZZB NOV družbeno-politična 
ali stanovska organizacija? 

V zadnjem času so tako pri nas v Sloveniji, kakor tudi v drugih republikah posamezniki izjavljali oziroma trdili, da je Zvezn 
združenj borcev NOV stanovska in ne družbeno-politična organizacija. Taka mnenja in take trditve ne morejo prispevati k 

uveljavljanju ZZB po načelih statuta organizacije, zato velja zapisati o tem nekaj mi_sli in ugotovitev. 

8 Razlike v osebnih • 
dohodkih 1 

Mesečno poprečje osebnih do- 1 
hodkov je v prvih letošnjih deve• • 
tih mesecih znašalo v industriji • 
741 N-din, a v bankah in hranilni- • 
cah 1210 N-din (v skupnostih in za- • 
vodih socialnega zavarovanja 1170). • 
Poprečje oktobrskega zaslužka v • 
gospodarst\•u in administraciji se • 
je dvignilo na 800 N-din. • 

Borba - 18, XII. 1967 • • e Regresi v kmetijstvu 1 
v proračunu ,:a 1968. leto .le • 

predlaganih 671,8 milijona N-din • 
za regrese in premije v kmetij- • 
stvu (regres na umetna gnojila, • 
premije za mleko in ~urovi bom- • 
baž), regres podjetjem za prenos • 
električne energije. nadomestilo • 
prometnim podjetjem in nadome- • 
stilo za znižane vožnje. To pred- • 
stavlja 6,3 '!o skupnih proračunskih •• 
sredstev, komaj nekai več kot 

Ker smatramo za stanovske 
le tiste organizacije, ki se zani
majo izključno za interese sta
nu. Iti ga predstavljajo in se ne 
brigajo za splošne družbeno-po
litične zadeve, bi bilo težko do
ločiti, s kakšnimi argumenti bi 
nastopali tisti, ki uvrščajo ZZB 
NOV med stanovske organizaci
je. Morda jih je zavedlo na tako 
gledanje to, da se v zadnjem ča
su v organizacijah zveze res ne
koliko več govori o potrebi ure
ditve materialnega položaja bor
cev in uveljavljanju njihovih za
konitih pravic. Tudi to drži. da 
se posamezna združenja le pre
več zapirajo sama vase - toda 
to so res le posamezni primeri. 
Zato je vse to lahko le neute
mel.ien oovod za tako mišljQilje 

Začnimo kar pri Komisiji za 
razvijanje tradicij NOB pri re
publiškem odboru ZZB Sloveni
je. Le-ta ima močno razširjeno 
dejavnost v podkomisijah. Pri 
tem ne gre prezreti, da je samo 
podkomisija za zgodovino doslej 
izdala 6 zve„kov zgodovine enot 
NOV (Gradnikova, Prešernova, 
I. in II. prekomorska brigada. 
Pohod Štirina.iste, Osvobodite\· 
Slovenskega Primorja), podko
misija za likovno umetnost :ie 
izdala knjigo »Umetnost in re
volucija« in pripravlja izbor 
grafik in risb iz zaporov in ta
borišč. Zelo aktivne so tudi pod
komisije za glasbeno umetnost, 
za muzeje, za obeleževanje in 
poimenovanje itd. 

............................. -

beno-političnih odno,sov; za kre
pitev socialistične zavesti, druž
bene iniciative in solidarnosti 
delovnih ljudi Jugoslavije v si
stemu družbenega samoup~av
ljanja; za ohranitev in razvija
nje enakopravnosti, bratstva in 
enotnosti narodov Jugoslavije in 
za odstranjevanje vseh negativ
nih ostankov minulosti, ki za
virajo razvoj jugoslovanske 
družbe, boreč se proti vsem ob
likam birokratizma in malome
ščanskega individualizma v svo
jih vrstah in v družbeni skup
nosti, proti primitivizmu in ego
izmu, lokalizmu, partikulariz
mu in šovinizmu, kakor tudi 
proti vsemu, kar preprečuje ne
nehni razvoj sistema družbene
ga samoupravljanja in gospo
darskega razvoja družbeno-poli
tične skupnosti. 

Delo komisije za razvijanje 
tradicij NOB je več ali manj do
ločeno v programih podkomisij, 
v katerih sodeluje precejšnje 
število kulturnih in družbeno
ru,Iitičpih delavcev. Tudi večina 

·dBri.nskih komisij lfihko pokaže 
na že res lepe uspehe svojih pri
zadevanj in svoje dejavnosti. 

• . j Na podlagi programa Zveze 
komunistov Jugoslavije, Zveze 
združenj borcev narodnoosvobo
dilne vojne Jugos,lavije ko{ :k:';;
lektivni član spre1jema cilje So
cialistične zveze de~ovnega ljud
stva Jugoslavije in z aktivnostjo 
svojih članov prispeva k njiho
vemu uresničenju. Program in 
cilji Socialistične zveze delovne
ga ljudstva Jugoslavije so osno
va družbeno-pnlitične dejavno
sti zveze in članov vsakega po
samezneg,a združenja.« 

! Ob svoji 70-letni~ :: ;.:1\~iko čestitk od us~- i 
• nov, organov d_elovnih kolektivov, organizacij ZZB in: 
• posameznikov. · • 
• Nemogoče mi je zahvaliti se osebno ali pismeno • 
• vsem in vsakemu posebej za iskrene čestitke, zato se • 
• poslužujem tega načina: • 
• Hvala vam vsem! • 
• FRANC LESKOšEK-LUKA • 
• • ........................... • V statutu je tudi določeno, 

da sodi med dolžnosti združenj, 
da razvijajo družbeno-politično 
dejavnost v svoji delovni orga
nizaciji, krajevni skupnosti in 
komuni ... 

znašajo predvideni Izdatki zveznih • 
organov (5 '/o) in nekaj manj kot • 
znaša začas,:ia obveznost federaci- • 
je nasproti skladom socialnega za- • 
varo,·anja za beneficirane pokojni- • 
ne (6,6 'io). Po drugi strani pa je • 
postavka za regrese in premije v • 
gospodarstvu, predvidena za pri- • 
hodnje leto, za 4,3 '/, nižja od zne- • 
skov, ki bodo pr_edvidoma porab- • 
!jeni do konca letošnjega leta. • 

' Ekonomska politilrn - • 
16. XII. 1967 • 

• Zaprti krog 1 
Zaprtost vase in delo v ozkem • 

krogu morata izginiti, da bi se • 
ustvarile nujne možnosti, v kate- • 
rih bi ustvarjalna akcija v ZK in • 
naši družbi odpria •asne razvojne • 
perspektive naše samoupravl.iav- • 
ske in socialistične družbe. v jav- • 
nem raznravljanju o idejnih vpra- • 
šanjih se je treba idejno in poli- ! 

o z.c.B NOV, ne more Pa to biti 
upravičen razlog. Zato si oglej
mo tisto, kar potrjuje, da je 
ZZB družbeno-politična fri ne 
stanovska organizacija. 2e v sta
tutu imamo za to dovolj doka
zov, a tudi vsa dosedanja aktiv
nost zveze in vseh njen!ih orga
nov izpričuje vse to. Na prvem 
mestu najdemo v statutu te ugo
tovitve: 

»Zveza se skupaj z drugimi 
delovnimi ljudmi, v vsakodnev
ni praksi in dejavnosti, v siste
mu neposredne sociaH,stične de
mokracije s .političnimi Sll'edstvi 
bori: za razvijanje socialis,tičnih, 
družbeno-ekonomsltih in druž-

da sodelujejo v izgrajevanju 
politike in gledišč Zveze in zdru
ženj ... 

da s svojo družbeno dejav
nostjo krepijo pridobitve narod
noosvobodilnega boja - razvi
jajo in krepijo bratstvo in enot
nost narodov Jugo~favije ... itd. 

Da pa vsa ta določila niso 
ostala samo suha črka, zapisana 
v statutu, nam potrjujejo tako 
aktivn~ost velike večine organi
zacij ZZB in njihovi uspehi. 

v llaaence .... za najmanj 0
a .'! • 

20 % ZNIŽANE ~ po ZaraVJG 

tlčno. razmejiti od vseh gledišč, Id • 
ne izhajajo s pozicij samouprav- 1 
ljanja in uveljavitve delovnega 
človeka. • 

Komunist - 15. XII. 1967 • 
• Kdo je delal 

kdo ni delal 
• • • • Na seji odbora za proračun • 

Zveznega sveta je prtdsednik HaJ• • 
ro Kapetanovič predlagal poslan- • 
cem, naj ne razpravljajo o izaat- • 
klh Zveznega zavoda za gospodar- • 
sko planiranje, »ker tovariši iz • 
plana niso pravoča~no dostavili • 
svojega delovnega programa.« • 

- Ml smo delali, tovariš pred- • 
sednJk - se je opravičevat Milo- • 
van Markovič, predsednik zavoda. • 

- Ali ml nismo delali? - ga je • 
'9'Prašal Hajro Kapetanovic. • 

Kdo naj sedaj razvozla, kdo Je • 
In kdo ni delal? • 

Politika - 15. XII. 1967 • 
• Oort dobiva veljavo 1 

OJ> zmanjšani možnosti za za- • 
poslovanje v industriji se poveču- •• 
je veljava obrti. Da .le tu še za 
veliko rok dela, vemo iz vsakda• •• 
njih izkušenj. 

Slaba razvitost naše obrti je še •• 
posebej razvidna iz mednarodne 
primerjave: v sosednji Avstriji za- : 
posluje obrt 21 '/,, delavcev, pri nas • 
komaj 8 '!,. Zaželeni cilj pa je 30 •1,. 
O njegovi realnosti družbeni In za- 1 
sebni obrtnilii ne razmišlja.io, da- • 
jejo pa veliko pobud za uskladi- • 
tev razvojnih pogo,iev z družbeni- • 
mi zaposlovalnimi hotenji. 11 

penzionske cene! 

1 B11ž':':':. obletJ}ica zg-:= ... 
ske bitke v Dražgošah, ki je b1la 
od 9. do 11, januar,;a 1942. leta. Ju-
naški, položajni boj Cankarjevega Gorenjsko, je v ta namen dajal po 
bataljona z močnimi nemškimi 4 do 6 milijonov S-din. 

1 enotami, ki so sredi hrupnega pro- '.l'oda ob reorganizaciji terlto
diranja po ruskih stepah takrat rialnih enot, konkretno z ukinitvi
morale priznati velik neuspeh In jo okraja Kranj, se je zataknilo, 
žrtve s partizani, ,le takrat močno čeprav so bile prve obljube obeta
odjeknil med našimi ljudmi, joče. Vsaka občina ima pač svoje 
med borci In tistimi, ki so vero- potrebe, denarja za prireditve v 

1 vali v zmago .pravice, lle posebno Dražgošah ni več. s tem je usahnil 

~~:;;:~: ·;·;~fild:;;;N·~; 
1 pomagači. Zato ni čudno, da so odbor in vsa stvar se je prenesla

prav ta zgodovinski dogodek že na občino Skofja Loka, a od tam 
pred desetimi In več leti prevzeli na krajevno skupnost Zelezniki. 

1 na Gorenjskem kot simbol naše' Lani je kranjs)sa občina še prispe
revolucije fn pod geslom »Po .ste- vala 500.000 S-din. ~etos pa je vsa 
zah partizanske .J I vi · vs k stvar še na mrtvi točki, ceprav 

e O ce• a O smo v času, ko bi morala celotna 
leto tam prirejali zimsko športne organizacija imeti , jasen pro
manlfestaeije z namenom, da bo- gram in seveda tudi sredstva. Bilo 

1 do tako najuspešneje prenašali je sicer več sestankov v Zelezni
tradicije NOV na nove, mlade ro• kih in v Skof]I Loki, na katerih so 
dove. sodelovali predstavniki raznih lo

kalnih in republiških zimsko 
Razumljivo, da so te prireditve športnih organizacij, predsedniki 

zahtevale mnogo organizacijskih vseh občinskih odborov ZB Go-

l naporov vsako leto, hkraii pa tudi ren.fske ltd, Toda vse se, kot na
denar. Prireditveni odbor, Id Je za- vadno, razrahlja ob denarju. V Ze
jemal takratni okraj Kranj z vso leznikih, kjer imajo ta dogodek tu-

Naj dalje omenimo Kurirč
kov feistival in Kurirčkovo po
štq, za katerih prirejanja je da
la pobudo in jih tudi oTganizira
la prav komisija za razvijan.ie 
tradicij NOB. 

Pri zveznem in republiških 
odborih zzn zelo uspešno delu
je komisija za mednarodno in 
zamejsko sodelovanje_ 

Sodelovanje ZZB NOV v 
SZDL na vseh ravneh, od zvez
nega odbora pa do združenj v 
krajevnih skupnostih, ni samo 
pisana beseda, marveč priznano 
dejstvo. 

še in še bi lahko našt,eval -
toda menim, da so to dovolj 
zgovorni dokazi, da; se Zveza 
združenj borcev res uspešno 
uveljavlja rla vs,eh področjih 
družbeno-politične aktivnosti. In 

· če trenutno stopajo tu in tam v 
organizacij ah zveze nekoliko 
bolj v ospredje osebni proble
mi članstva oziroma, če posve
čajo nekoliko več pozornosti po
trebi po ureditvi materialnega 
vprašanja borcev, bo vse to ta
koj odpadlo, ko bodo te zadeve 
urejene. Takrat bodo v aktivno
sti organizacij ZB ne samo pre
vladovali družbeno - politični 
problemi, marveč bodo le-ti po
stali skoraj izključna vsebina 
njihovega dela. 

V. M. 

di kot svoj krajevni praznik, si- 1·.i.· cer skušajo vsaj delno nadaljevati 
s tradicijami Dražgoš. Toda pred
viden je le sprejem preživelih bor-
cev dražgoške bitke, komemoraci-
ja pred spomenilrnm in uprizori-
tev igre »Dežurna služba«, kar vse 1 
naj bi bilo v nedelJo, 14. januarja. 
A še za te prireditve, kot pravijo 
v 2eteznikih, nimajo zagotovlje-
nih sredstev. Dandanes so pač te· 
žave, zlasti v takem malem kraju. 
t:clina tovarna Iskra, ki jo imajo v 1 
pnmoč ob vsaki potrebi, je sedaj 
sama v velikih težavah. 

Ob vsem tem ge vsiljuje misel, 
kako ohraniti, nadaljevati zastav
ljene smeri za oživljanje tradicij 1 
naše revolucije. Dolgoletne zimsko
športne prireditve, 1,; so se bile 
že tu močno uveljavile, so sedaj 
okrnjene. vsekakor velja, da po
men Dražgoš za~luži uveljavitev 
tradicionalnih prireditev. Morda 1 
oblike niso bile posrečeno izbra-
ne, morda bi kazalo prilago-
diti te manifestacije današnjim 
razmeram, morda bo izhod v 
prenosu teh manifestacij na ustrez-

1 ne športne, mladinske ali druge 
organizacije. Morda. Le z odmira
njem te začete tradicije se je tež-
ko sprijazniti. 

KAREL MAKUC 

1 Delavska enotnost - • 
16. Xll. 1967 - --- ----• 

Novoletne žel.ie 
Za novo leto si prijatelji zaupajo kopico velikih 

in majhnih želja . 
Pomenimo se vsaj o velikih, ki lebdijo nad svetom 

kakor luči v neznani dalji in so večje, številnejše 
kakor druga leta. 

Večje so zato, ker je človeštvo v minulem letu 
zagazilo v še večjo nevarnost pred prekletstvom nove 
svetovne vojne, ker so še bolj kot poprej govoriU 
namesto pameti topovi, rakete in napalm. In zato, 
ker se je letos nadpovprečno povečalo število tistih, 
ki brez krivde trpijo lakoto in pomanjkanje, ki so 
morali zapustiti ,borna ognjišča in rodno grudo, hkrati 
pa so se nesluteno povečala sredstva za oboroževanje, 
za sejanje smrti in hudine med ljvdmi. 

Ko ob koncu starega in na pragu novega leta 
opravljamo obračun našega skupnega dela, z ra
dostjo ugotavljamo, da je bilo to delo kronano 
i mnogimi uspehi. Borci NOV so z vso predanostjo, 
odgovornostjo ~- zavestjo usmer.1ali svoja delovna 
prizadevanja v korist in napredek naše socialistične 
druibe. 

Iz vsega ·srca želimo, da bi bilo naše skupno 
delo v novem letu ·še uspešnejše, da bi še z večjo 
prizadevnostjo sodelovali tako v ZZB kot v drugih 
družbeno-političnih organizacijah ter v organih 
družbenega samoupravljanja. Ob naši zdravljici 
novemu letu naj bo med našimi željami in cilji 
poudarjeno zlasti to, da bomo s svojim delom či.m
več pripomogli k uresničevanju gospodarske reforme. 

f]SPEHOV POLNO NOVO LETO. ZDRAVJA lN 
'JSEBNEGA ZADOVOLJSTVA ŽELITA VSEA1 
BORCEM NOV, NAROCNIKOM IN. BRALCEM 
»TV 15«. . 

RE'PUBLišKl ODBOR ZZB NOV SLOVENIJE 
UREDNIŠTVO IN UPRAVA »TV 15• 

In vendar si človeštvo bolj kot kdajkoli želi miru, 
vesoljnega in trajnega miru, ko ne bi nikjer več na 
zemeljski obli pretresali ozračja odmevi treskanja 
bomb in rjovenja topov, ko ne bi nobena dežela gro
zila drugi s silo. 

Zato je naša največja želja, da bi človeštvo vsaj 
spričo grožnje pred vsesplošnim uničenjem razvozlalo 
protislovje svojih hotenj, ko si želi miru, ne zna pa 
obračunati s temnimi silami v svojih nedrih, ki mir 
nenehno kalijo ter netijo nove in nove spopade, 

Želimo, da bi 1968. leto prišlo v zgodovino kot 
leto zmage junaškega vietnamskega ljurt.~1.v.1 nad 
imperialističnimi silami in da bi tisti, ki so to vojno 
zanetili, dokončno spoznali, da je asaka 1Joj11a kor 
sredstvo za reševanje nasprotij ,zro1e11,a z.adeva, vna
prej .obsojena na neuspeh. 

Želimo, da bi pod vplivom razsodnosti in idej 
koeksistence dokončno ugasnila nevarna vojna žarišča 
na Bližnjem vzh'odu, da bi Ciper živel mirno živ
ljenje brez vmešavanja od zunaj, da bi se izraelske 
enote vrnile tja, od koder so prišle, in da Izrael ne 
bi več vpregal moralne dediščine svoje tragične pre
teklosti v voz boga Marsa. 

Želimo, da bi se grški narod izvil iz klešč faši
stičnega režima in si začel sam krojiti usodo. 

Želimo, da bi mednarodna javnQst, ki jo predstav
lja Organizacija združenih narodov, poslušala glas 
.Jugoslavije in drugih miroljubnih držav, ki se zave
dajo, da človeštvu lahko zagotovi mirno in srečno 
bodočnost edino politika aktivnega sodelovanja. 

Želimo, da bi se zmanjšale razlike med razvitimi 
in nerazvitimi, da ljudje v zaostalih deželah ne bi 
bili več lačni in bosi. 

Ž.e!imo, da bi bila mladina, ki raste, rešena pred
sodkov o rasi, barvi kože, veri in drugih atributih 
civilizirane družbe 19. in 20. stoletja, ki so kot 
igrače v rokah demagogov in eksponentov imperia
lizma prinesli svetu, zlasti mali_m narodom, že toliko 
gorja. 

Želimo ... morda je za eno samo leto pre1)eč, kar 
smo napisali. Zato končajmo z željo. da bi v 1968. letu 
človeštvo napravilo vsaj velik korak k nre.mičitvi 
teh smbtrov. France Šušteršič 



STRAN 2 

Prva seja mestne konference .ZK v Ljubljani. - Prvi del 
SYoje seje je mestna konferenca ZK . Ljubljana ws:v~ti;ta trlde
~tle!mdci , :prihoda tovariša Tita .. na čelo KP · .J~8$1.tWije: Naito 
sq. člani klonference i111 gostje posllušali referat ~t•ja ~t
~ga komiteja ;Franč!ka-Mktiča o »Demokrartizali,ii,. enoit.inosti 
i1\ idejn~ boju lmmunistov 'v Ljubljani«. V raziprfjvi,~Je sode-
ilcivalo več čla!Ilov · MK ZK. ' . , ' . :, ''(~ . , 

i 
1 • 

»TV ,a« 26. XII. 1967 G št. 51-52 

\ 

: R~publiška konferenca SZDL. - Na koniereile:i.. · S.O 'pod 
vodstV'CXlll .- njel'lega p~sednitka Janeza, Vipot,ru: . . vnavali 
pl;'ohlematiko osebnega dela z zasebniirp,i iproizvg,j~l 1~edStvi. 
Konferenca je s,prejela sklepe, ki pa raeiprave o 4 . ~aš.anj,ih 
ne "končujejo, temveb bodo o n1ih govorili na občmski,b ko,nfe
rencah. v krajevnih organizacijah · SZDL aili sekcijah, 

Gospodarsko sodelovanje z Italijo. - V~dja delegacije 
irba:1ijanskih gospoda:rstveniJkov Enrico Quamnta, ki se je te dni 
mudil na obisku v SFRJ, se je po vrnitvi domov z.elo pozitivno 
izrazil o možnositih za nadaljnjii razvoj gosipodarnkega sodelo
vanja med Italijo in Jugoslavijo. Po njegovem mnenju bi se 
menjava med državama, ki bo letos dosegla 300 milijard ·lir, 
v letu 1968 povzipela na 500 milijard liir. 

1 • • • • • • • • 

SP&MEN:IK DRAGOMIRJU 
. ul~t1ču-u11a1r.v 

, " . ~. ~: •.-. } .r· ·~., -- . Protest proti 
'vietnamski VOJni 1 • • • • 

v Hrpe!Jah na Pr:itrrior~ern 1 ~ojega ~~ v. Hrpelj~h: Jil~ e $1,oven,ske i,sitlrske brl-

so ·.od· .k· ri.·lii d<r~nd ·· ~.·· ~.:_, '· na~ f .-'N· .. < OB so g.~. ~. ··_.J,l·*· n. a to. ·Q.-i~ ....... : .... ·., e ~le; ~r ~ke brigade.· 
rodnemu hlli!fOJU in ,ge\fl~alu / :in irted dru~p;i •~ bil ~~qnti- A. Klun 
JLA Dragomirju,, Benčdču„arki- · :o? ,: : •· . 

Pred nedavnim &e je zvrs11t
la po celjskih ulicah doilga Po
vorka demonstrantov s wanspa
renti in parolami pro,ti vojnim 
oiperacijam in ~ločinom v Viet
namu. Kakih tri tiso,č demon
strantov je bilo v povorki: mla
dina celjskih šol in čtlal'lli druž
beno-političnih organizaci,i in 
ustanov na' čelu z odborrom ob
činske skupščine, ki je pred tem 
imel protestno zborovanje v.-selj
ni sobi skupščine. >>Ne bombe, 
več kruha!«, »Vojake domov«, 
»Johnson, kje je Oswald Lee?«, 
» Viertnaim Vietnamcem!«, »Roke 
proč od Vietnama!«, »Johnioon.v 
pokoj!«, »Prenehajte z zloČ!ini v 
Vietnamu!« in še na desetine 
sličnih paroi1 so nosili demon
stranti. Te dni so biJe celjske 
ulice in hodniki ustanov poplav
ljeni z drobnimi lističi s pozli
vom »Pomoč Vietnamu!«. 

Clovek s tujim srcem je umrl. - V Caipetcn1nu je umrl 
55-lellnd Loois Washkansiky, osemnajst drn,i :po op(!raciji, ko so 
mu njegovo bo1no srce zamenjali s sircem nekega dlekleta. Prvih 
14 dni po oipe;raciji je pacient na,predovail, potem pa so .nastoPme 
ikomplikacije na pljučih in ~cient je UJmrl. Ta iPOSlkUŠ, čeloirav 
se ni ll)OS!'eČi:l v celoti. IPOll1eni za oloveštvo draigocen<> i,zkušnjo; 
to je bil prvi ;primer, da je človek živel s tuji'in srcem. 

Grčija je dobila civilno vlado. - Polkovnika Pa'JJlll40!l,)ulosa, 
generala Patalkosa in polkovnika Makaireza so na njihqvo željo 
demobi1iz!irali; talko v grški vladi ni nobene vojaške osebnooti . 
G«'Ši~i tisk in radio sta priobčila izjavo, ki jo ie dal ikiialj Kon
stamtin v Rimu, -4a. ikot pogoj za vrni-rev zahteva o.d sedanj~a 
:režima obnovitev pairilamentame demokiracije. Obstoje mož.nositi 
za sporazum med ik'.ll'la!ljem in. junto, · 

Britanija še ni zrela za·. EGS. - To je izjavil fria.ncoski 
woomji minister Couve de Murvinle na seji s:veta skupnega 
evropsikega tr,ga, Ptrawd tudi, da bi bi:l siprejem Velike Britanije 
v EGS veliko tveganje, Nasprotno temu je zahodinonen,.š'.ka 
Ztmalllji minister Bramdt dejat da bi vstop Britain:ij;e dal novo 
vzipodlbudo goapodairstvu Silrupnega trga in njenemu lastnemu. 
Olianice skitpnega trga naj· bi skupno pričelle pogovore o britan
skem čla111stv:u. 

Bumedien: uda,ru so botrovali imperialisti. - Allži!I"Ski pred
sednik Burnediien. je iz:raziJ. mnenje, da ·tleuspeili poskus dJ"žav
nega udara ni bil incident lokalne~ ali rprehodn:ega značaia, 
ki · ga je prdrpravilla peščica neodgovoimih ljudi, temveč gre 
posk'l!S udaxia v kOll'ak s pritiskom, kii ga imperiali-sti izvajajo 
v več .delih sveta. Dodal · je, da je Alžidja Po krizi še booj 
sposobna kot je bi-la rprej. · 

. -,.._•. Dogodki tedna 
Sestanek o ,.Srednjem vzhodu v Varšavi. - Na tt:idnevnem 

sestaniku zunanjih ministrov socialisti'čnfh (}Tžav v Varšavi $0 

nad:robnb pretresli položaj na Srednjem vzhodu in izmenjali 
informacije svoj,ih vilad .. Udeleženci sestanka so soglas:no ,poud!i
rili, da je umik izraelskih enot z vseh zasedenih ozemel.i aira:b
skih držav- na položaje pred O. junijem neogLbni · pogoj · za mil!' 
v tem delu sveta. 

Jarring: neposredna pogajanja niso mogoča. - Ppsebni 
zastorpniik ~eineralnega sekretarja OZN za Srednji vzhod Gunnar 
Jairring se je v, Kairo posvetoval s Pll'edB!tavrniki vlade ZAR. 
U Tantu je pos:1al PTVO sporoči[o, v katerem meni, da niso 
mogoča neposredITTa pogajanja med arabskimi državami in 
Izraelom. Arabska liga je obtožila l?Jt'ael. da i'ZVa.ia ostre ukrepe 
na zasedenih ozemljih. 

Mobilizacija v Jemenu . .,.- Nova vlada v Jemenu je zauka
zala splošno mobilizacijo, Za piredsedinika vlade so ddločiai 
poveljnika ol)or9ženih sil Anlrtlja. V~adia dodajfi, da je birro 
spTičo agresije in vmešavanja v notTanje zadeve Jem.ena po
trebno sestaviti novo vlado. ki bo v novih· ,.,az:merah kos nalo,. 
gam. noveg.li revolucionarnega ~zi<;fobja .. Genera:1 Amri · je one
mo,gočh nedavni poskus rojalistc'w, da bi prevzeli oblast. 

Johnsonova »oljčna vejica«. - Amerišlki pred:sednik Johnson 
je v televizi.iski oddaji opisal, kako bi lahko dosegli »pravično« 
rešitev vietnamske krize: demilitarizirano cono med obema 
Vietnamoma ;e treba SPoštovati; Vietnam kot cel,ota naj bi 
postal enoten na miroljuben način in na podaaigi oo,gajanj; 
severnoviet,namslk,e sile se marajo umakniti iz Laooa. Nasprortno 
temu prihajajo v Vietnam nove ameriške čete. 

,Atentat na Indiro Gandhi. - Ko je i:ndiisk!i premier Indira 
Gandhft prisostvovala slovesnosti na univerzi SantiITTiiketan blizu 
Kalkute, ;e 50 metrov proč od nje eksplodirala bomba. lndira 
Gandhi ni ranjena. Bomba domače izdelave i~ eksn1odiral:a med 
drevjem blizu tribune. na kateri je bila Indira Gandhi, v tre-
nutku, ko je p,rolt'ektor •univerze začel govoriti. . 

Johnson pri papežu. - Na poti iz Avs1kaUje se je ._&perišk~ 
predsednik ,Johnson ustavil v Rimu. kier je oiQis)l:ait.-ftailija,n
skega preds-ednik;i Saragata in panež,i Pavla VI. Glavna t1ema 
pogovorov med Johrtsonom in 1'.)a.DeŽem je bila voina v Viet
narmu. Pavel VI. ie ob tei priložnosti pozval ZDA, naj ustavijo 
bombardira,nje Severne~ Vietnama. KP Italije je Johnsonu 
priredila demonstracije. 

ČESTITKA 
Vsem bivšim vojaškim vojnim uj~triikorn In njihovi~ druži
nam na območju domžalske občine ht drugod, Jt0šiljamo 
tovariške pozdrave in želimo vsem: srečno, zdravo··ffi uspeha· 
polno novo 1968. leto, · 

KOMISI.TA ZA BIVSE VOJNE UJETNIKE 
PRI Obč, ZZB NOV DOMZALE 
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Vsem športnikom-invalidom Slovenije želi 

ŠPORTNO DRUŠTVO 

. nu. Spo4renik stoji .pl'e(;l'. tam- .·.• ··· · 
kajšnjo šblo,-katero s,o o~ ~\?čin~ 
s1kt,m prazniku na precU6g, ob
či,nsikih · odborov ZZB;NQY1Ilrir
skia Bistrica, ~žan.a, KQ,~ tn 

Izola poimenovali po · 
B:rkinu. PoJeg velikega 
domačinov so se odk:Jr' 
menika udeležili njego ~-f 
teJj[ '11 SOif'odniiki od i-M 
d~i(Tova'l"iš Bvkin je v:svojh 
nuaddfffi zelo rad ob1s:kovta,t dom 

-( ,.,_ l •, y', 

$rečanie :v Štanjelu 
• ,. • .• _,,,t,::. 

'f ,. . ·- ;;."_:(· ' 

~a 'pobudo nekaiterth bi,vših 
borcev l. ta:n,lrovske brigade, ki 
se j,e bojevala v stklopu. 2·6. di:. 
vizije skoraj po vsej d:ržavi in 
končno sodelovala tudi pri osvo~ 
boditvi . Trsta in ~roške; gmo 
se v so-borbo il8. no:vernbrai sesta ... 
li v Št;tlJnjelu v gostilni ;,.pri šva.: 
geljnu« nekdanji pri-pa?nLki. 

Pojem elegar, .. e so 
kravate TER IT AL ' 

~ 
KAMNIK 

Zbralo se nas je k~r 35, mnogi 
med namd so p:recl, ,tem, ko so 
vsrtopiJ:i v l. tainkavsiko brigado, 
b!ili v zavezniških voj1skah v Af
riki. Od tam so se kljub nas•pro
tovanju zaveznh~kih vojaških 
obla:11ti odl0čili za NOV in do
segli, da so jih' poslali tj,a, 

danjih še nerešenih zadevah, 
zlasti pa o urejanju po,looaja 
borcev iz Istre in Primorja, nek
danjih :i!taJ.ijanskih državljanov, 
ki so vs,topili v NOV po italijan
ski kapitulaciji, čep:rav so se že 
prej bojevali. v različnih razme~ 
rah po svojih možno.sitih. Zait.o 
se je svečanja udeležil tudi to
variš Kodrič, zastoprnik občiITT
skega odbora ZZB NOV Kopeir, 
roi se ukvarja z zbiranjem gra
diva za urejanje pofožaja te sku
piine borcev. Poleg tega pa smo 
se pogovarjali tudi o zgodovin
ski dejavnosti, zlasti o · pisanju 
zgiodo'Vine naših enot. Nazadnje 
so navwči sprejeli sklep, da na
pišejo in odpošljejo na odgovor
ne o:rga:ne zahtevo, naj bi čim
prej uredili položaj p,rimorskih 
borcev in jih iz€[1ačili z drugimi 
borci. Nekateri pa so se tudi plt'i
tože,vali nad Posamewiki, kh~ 
se dokopali do velikega blago
stanja, so pa na pdigovorn~h ,T>O
lož.ajih in imajo kot taiki mače
hovskd odnos do zaslužnih bor-
cev. Jože Vičič 

AVTOELEKTRO 
TOLMIN 

RUDQLF URšIC 

Zakaj ne morem kupiti plošč s partizanskimi 
··. , pesmimi? 

Star pregovpr pravi: »T-rkajte in se vam bo odprlo, iščita 
in našli boste.« Vendar za vse to ne velja, posebno ne za plošče 
s pa-r.tizanskimi pesmimi invalidskega pevskega zbora. Pa tudi 
ne·· ?a, žalostinko »Kot žrtve ste padli« in za: nekatere druge 
·ža{ostinke. Zakaj sem se namenil o tem pisati? 

V vase Idrsko pri Kobaridu smo postavili spomenik padlim 
borcem med prvimi v Sloveniji, že leta 1945-1946. Za dan 
mrtvih tam vsako leto priredimo zveče-r žalno si1ečanost, zberejo 
se mnogi vaščani. Nekaj let po vojni je delovala v vasi godba 
na pihala, imeli smo pevski zbor in osnovno šolo. Zato smo lahko 
obogatU( svečanost s pestrim glasbenim sporedom. Zdaj pa že 
ne~aj let ni pri nas. ne godbe, ne zbora in ne šole, zato je tudi 
nas program postal zelo, zelo skromen. Govor, nekaj deklamacij, 
enominutni molk in - konec. · 

Včasih smo naprosili za sodelovanje pevski zbor iz Koba
rida, pqt,<?m 1 ,pa, 11(1:!n . nekega dne kdove zakaj ni več ustregel. 
Zato je. že prve dni oktobra odbor ZB sklenil k11piti nekaj gramo
fonskih- plošč s partizanskimi pesmimi; žalostink() ,.,zrtvam., in 
d1'ugimi.,. ~B ,ima :s 71:lOcJ~n· radijski sprejemnik s priključkom za 
gramofon• in tega bi lahko uporabili. Vendar nam tudi to ni 
uspelo. Takoj po seji odbora ZB sem iskal plošče, kakršne smo 
sklenili kupiti, po obeh kobari.~kih trgovinah. Zaman. Nisem se 
niti preveč začudil, upal sem., da jih najdem v Ljubljani. Odšel 
sem tja in jih iskal: v trgovini »Radiocenter«, »Nama«, »Elektro
tehna«, »Mladinska knjiga«, »Iskra« na Titovi itd. Skratka, naj
manj deset trgovin sem obiskal, pa nič. Povsod: »Oprostite, 
gospod, teh plošč pa pri nas ne držimo.« · 

Ko sem vprašal po navedenih ploščah invalidskega pevskega 
zbora v decembru, v knjigarni v Tolminu so mi odgovorili da 
imajo te plošče oziroma so jih pred kratkim dobili, toda 5 plošč 
skupgj v usnje1nem albumu, ki stane 18.200 starih dinarjev. 
Naprodaj je samo celotna kolekcija, Pesmi »Kot žrtve ste padli« 
in »Vigred« pa ni v njej . 

Ali ni čudno, da po naših trgovinah dobiš raznovrstne plošče 
z rqznimi popevkami, od raznih cvilečih in škripajočih· twistov 
do božičnih pesmi. Le gramofonskih plošč s pesmimi, ki so jih 
iy.iši borci prepevali v najtežjih dneh našega boja, ni nikjer, pa 
ce se postaviš na glavo . 

Kljub neuspehu· še nisem vrgel puške v koruzo in sem na
ročil hčerki in sinu v Ljubljani, naj mi pomagata iskati take 
plošče. Obredla sta spet vrsto trgovin, tistih, ki sem jih že jaz 
in drugih, pa spet nič. Nazadnje jima je neka prodajalka sueto
vala, _naj stopita še v trgovino ••Borec«. Glej čudo, tam so imeli 
še t1'i plošče s partizanskimi pesmimi, čeprav ni bilo na · njih 
tistih, ki smo si jih želeli. 

Nehote se sprašujemo, kako to, da teh plošč nimajo. Ali je 
kriva malomarnost, brezb-rižnost trgovcev, ali je morda vse slcu
paj nalašč, ali se morda že kje sramujejo teh pesmi, tako kot 
se sramujejo naziva »tovariš«? Ali je to razvijanje tradicij NOB 
ali ni to žalitev borce.v ? ' 

Zato mislim, da bt se odgouorni morali pozanimati, v kate-
rem 0Tffl'ft tiči zajec. Ivan Kurinčič-Hajduk 

Pripomba uredništva: Trgovina »Borec« ima na zalogi še 
dve plošči z devetimi partizanskimi pesmimi. Druge so žal že 
razprodane. 

Zelo sem bila presenečena ••• 

INVALID iz LjublJane Srečanje je bdlo zelo p~
no, obujali smo spomine na hu
de boje, ki smo jih preživeili kot 
borci prekomorskih enot.· Nato 
pa se .je razvila. razpraiva o se-

Zelo sem bila prese~ečena, ko sem v torek, 12. t. m., usto-
nagrajuje kupce svojih vžl- ptla v prodajalno Mercatorja na Jež.ici in zaslišala iz glasbene 
galnih svečk. Informacije do- skrinjice božično pesem. Nič nimam proti temu, ampak vprašam 

srečo in polno uspehov na športnem P,olju v letu 1968. bite v vseh prodajalnah avto se, ;kako to, da na dan republike, ob dnevu vstaje in drugih 
materiala. · n_aših ~razntkih ne slišim iz glasbene skrinjice narodriih in par-

-------------• 1 tizanskih pesmi... Vika Simšič 

1
···································~····1• ••····· ... ••••••••• ................. ~ ••••••••••••••••••••• 

Ne morejo ali nočejo verjeti... . . Veliko je bilo n~pisanega :i7!- doki:me;itiranega o ~ločinih_ na-
Dolgo svq. se pogovarja/.a z znancem, ki je vsa vojna leta <;ist?v, med okupaci:,o. evropskih dezel in. č~ov~k bi s_~ora:, ne . . 

preživel nekako v zatišju, 0 tem, kako 80 nacisti v 1'aznih kon-. V?:Jel, ~a so me~ nami še ved7!'0 p~samezri:,i~i, ki dvom!JO o re~- . 
centracijskih taboriščih mučili in ubijali nedolžne ljudi vseh nicnos~i teh _zločinov._ Ne more?o_ ah pa n~ceJ~ razu~eti,_ kako_ Je 
narodnosti in kako veliko število je bilo .med njimi tudi Slo- ne~ški nacizem gazil po krvi in kako Je bila tezka in nu3na 
vencev. · · nasa borba. s .. $. 

~isem oa_ m?gel P:epričati, da je _!:lil? vse ,to res, ker je Zakaj tak odr10s do našega največjega 
preprican; da 3e. bilo ka3 takega nemogoce in da so dokumenta- . • 
cije pač potvorjene. Neuerjetno se mu zdi, čeprav to posluša že praznika? 
dobrih 20 let, da bi bila res zagrešena taka grozodejstva. Pod gornjim naslovom je »občan Jesenic« napisal 1, jeseni-

Tudi moj prijatelj, ki je bil navzoč in ki je sam preživel škem Železqrju članek, v katerem prikazuje našo malomarnost 
dolgo časa v raznih koncentracijskih taboriščih vse g-rozote teh in nezainteresiranost ob prosfovi našega največjega pra.znika, 

• taborišč, ga ni mogel prepričati, čeprav mu je dokazo.val, da so praznika republike. Ugotavlja, kot je bilo objavljeno tudi v na-
filmi, ki so bili posneti o teh zločinih, verodostojni, prav tako šem listu, da so redki obiskovalci sramežljivo gledali v tla, ko 
pa vsi dokumenti. . . so zveneli akordi naše državne himne, ker je bila dvorana skora.j 

Težko je razumeti ljudi, ki morda niso doumeli naše težke prazna. Clankar se sprašuje, zakaj se sramujemo na~ga praz-, 
borbe proti okupatorju, morda iz strahu pred posledicami ali . nika, za:kaj ni bilo v dvorani jeseniških komunistov. funkcionar-
pa so iskali zlato sredino. da hi tako ostali neprizadeti. in morda jev in članov SZDL, predstavnikov ob(asti ter občinskih in repu-
prav zato ne morejo (in nočejo) razumeti takratnih dogodkov, bliških izvoljenih funkcionarjev, vodi.1 in vodiinih ljudi· gospo-
ki so pum:ili našemu narodu tako težke posledice. darskih organizacij, šol, zavodov in ustanov, b-rez malih izjem 

Taki ljud,ie se ne :>aveda.1o, da so le redke naše družine, ki vrofesorjev, učiteljev in vzgojiteljev naš.e mladine, strokovnja-
niso bile med okupacijo prizadete. bodisi da so imele suojce kov, katerim je država omogočila študij in izob-razbo. Zaka:i ni 
v partizanih, da. so bile cele družine izseljene, da so jim Nemci bilo športnih _delavcev. ki se d:11.aače tako radi ponašajo z grbom 
pobili svojce kot talce ali pa da so bili svojci in družinski člani naše države. Kje so bili borci NOV? Ali so 1'es zata.1ilt vse, knr 
po zaporih in koncentracijskih taboriščih. so naredili za našo stvar? Vprašuje se dalje, ali nam je bilo 

\ 

res da11,e(la. pre~alo belega kruha, premalo udobnih stanovanj, 
premalo luksuznih avtomobilov, s katerimi bi na proslavo lahko 
prišli. Se, se sprašuje, zakaj nam tako lahko uspe spraviti na 
manj važne prireditve tisoče ljudi, na tako svečan praznik pa 
popolnoma odpovemo. · 

Veliko je bilo zadnje čase ugibanja, zakaj jeseniško občin
stvo odpove ob tako važnih proslavah. Ne le občinstvo v širšem 
P0"!enu besede, ampak predvsem ljudje, ki bi se morali zave
dat~ pomembnosti praznika. Mnenja so pač različna in res je 
nemalo takih,- ki -radi pozabljajo na dogodke, ki so sicer že pre-· 
cej daleč. za nami, venda1' dovolj blizu, da bi nam morali biti 
vedno pred očmi in bi jih morali prenašati na naše potomce. 

Morda ima le nekoliko prav tisti izmed redkih "udeležencev 
proslave, ki· meni, da je velika gospodarska škoda, ker plaču
jemo dela proste dneve z namenom, da res dostojno proslavi~o 
d-ržavne praznike, med tem .Pa preradi pozabljamo smisel in 
pomen praznikov. Ob skupini ljudi, ki je komentirala v kolo
dvorski restavraciji članek, objavljen v Zelezarju, bi človek 
dobil vtiB, da je članek zadel v živo, vendar bomo o uspehu 
lahko govo.rili šele ob letu. d 
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C:sREČANJA S TOVAHISEM 'flTO~I J ------

Inženir Tomanek 
Leta 1940 sem bil izbran za 

predsednika Društva prij-atd3ev 
Sovjetske zveze. Kmalu zatem 
sem se ob · neki priložno.3ti se
stal z Ml.,1denom Ivekovi,čem, ki 
je vedel, cla že dolgo sodelujem 
s partijo. Tovariš Ivekovic 1ni je 
takrat dejal: »Pripeljai ti bom 
nekega tmmriša, ki bi se rad s 
teboj pogovoril.« 

Nekeg,a popoldno, .;p 11,pler'"';. 

prišel v moje stanovanje v Bo
sanski uli.ei 5 a z omen1e,nm w
varišem. [_e-ta se mi je pred
stavil k'Jt inženir Tomanck. Ni
sem ga poznai. Vedel sem cdi'no 
to, da je višji partijski voditelj. 
Odločno je stopil k meni ter me 
pozdravil vedro in n•~posredno. 
Takoj sva. se začela sproščeno 
pogovar:jati kot stara znanca. 
Ni mi bHo znano, od kod 1e. To
da med pogovorom me · je na 
vsem lepem vprašal: ••Ka,j mi
sliš, od kod sem?« O.J_go1)ori! 
sem: 

»Kakfrdh sedem kilometrov 
od Klan.ica.« 

»Po čem. to sklepaš?« 

»Po dialektu.« 

Kasneje se je pozaiiimat za 
ra::mere i· Klan.1cu in omenil 
nekaj kraje?) 1) okolic'i. Zaželel 
si je, da bi ga tja odpeljal s 
svojim avtom, kjer bi i.ahko se
del zad1;1j in ga zarndi majhnih 
oken ne bi mogel nih,::e opaziti. 
Vendar do tega ni prislo. 

apri.la, ali i, ponedeljek. Toda 6. 
aprila so llitlerjevske enote na
padle Jngosiavijo, tako da ni
sem mogel qdpotovati. Tovariš 
Tomanek je zahajal k m,mi tudi 
v prvih dneh vojne. 

Dne 10. aprila, ko r.o Nemci 
vdrli v Zagreb, sem bil slučaj
no v me.~tu. Ves, iz selJe sem se 
vrnil domov in povedat Mlade
nu Ivekovicu, ki se ;e tedaj skri
val po pobegu iz policije, kaj 
vse sem videl na ulic-ah. Iveko-
1)ic je bil prisiljen poiskati si 
dru,go bivališče, ker pri meni ni 
bilo več 1,arno. Tako sem Iveko
vica. - medtem ko so se pomi
kale po zagrebških ulicah nem
ške čete - odvedel v stanova-. 
nje slikarja Postružnika na ša-
lati. ' . 

Tovariš Tomanek me je po
slednjič obiskal 11. aprila. Po
tem sem ga še enkrat srečal: 15. 
apriLa v tramvaju. Samo ~i
mal mi je. Poslej se v· ZagreQu 
nisva več videla. · 

Potem sem se prvikr<Lt. sreča.Z 
z »inženirjem Tomaneko-m« v 
osvobojenem Jajcu, oktobra 
1943. šele tedaj sem zvedel, da 
je inženi'r Tomanek v resnici fo_ 
variš Tito. 

Sesta!a sva se kot stara Žnan
ca. Takrat sem ga portretiral. 

Antun Augustinčic 

Kadar me je obiskal, je mo
ja žena skuhala kavo b on jo 
je prijazno pogledal. Rad je 
imel kavo. Mene je nagovoril, 
da bi obiskal Sovjetsk'J zvezo, 
namreč zaradi neke pai·ti)ske 
nal-oge, čeprav sem bil tedaj sa
mo simpatizer. ne pa i'!!an par
tije Kot razlog za nabano pot
nega list,1 bi navedel, da. me 
Sov.Jetsta zveza vabi, da bi iz
delal sp:imenik Puškinu, in ker 
sem po poklicu kipar, oblastem 
to ne bi bilo sumljivo. 

Kot bi se pogovarjal s tovarišem ... 

Odtlej me je inženir Toma
nek obiskal večkrat. Dajal mi 
je navadi.la, kako bom dobit so
vjetsko vizo, če se mi posreči 
dobiti potni list. Ko sem dobi
val ta navodila - med drugim 
tud; to, 1;jq naj se javim v So
vjetski zvezi - je preteklo pre'
cej časa. 

Tako smo se znašli v 1941. 
letu. · Ko sem 1wnec marca ie 
dobil potni list, je bil že podpi
san sporazum o pristop,i Jugo
slavije trojnemu paktu. Tiste 

So doživljaji, ki ostanejo člo
veku neizbrisno v spominu. Med 
ta,ke š·tejem svoja tri srečanja s 
tovarišem Titom. Spomin nanje 
je še poživilo proslavljanje tl'i
desete obletnice, odkar je Tito 
na čelu partije. 

Bilo j.e verjetno v jeseni leta 
1942, ko sem na nekem ~tanku 
OF v Ljubljani pirvič slišal, da 
stoji na čelu vsega narodnoos
vobodilnega boja jugoslovanskih 
narodov toevariš Tito. 

Kdo je Tito? 
Na to vprašanje takrat nismo 

mogli dobiti povsem določenega 
odgovora. In še dobro se sporni-' 
njam, da me je v časµ, ko so se 
na stenah hiš po ljubljanskdh 
ullicah poleg napisov KP in OF 
pojarvili tudi na,pis.i Tito, vpra
ševal neki znanec. kaj ta bese
da pomeni, ker da je tudd v lek
siikonu ni našel .•• 

Obvestilo naročnikom 
Zaradi novoletnih praznikov, ko tiskarna ne bo obrat-0-

vala, bo izšla naslednja številka »TV 15« šele v torek, 9. 
januarja. 

dni sem bil v Beogradu, . kjer 
sem prisostvoval. marčnim de
monstradjam. Brž ko sem dobil 
sovjetsko 1,stopn,o vizo, sem pro
sil za ma.džarsko tranzitno vizo. 
Te pa mi v Beogradu niso dali, 
češ da jo lahko dobim le v kra
ju svoje stalne zaposu.tve. 

Zato sem 4. aprila odp<;toval 
iz Beograda v Zagreb in se ta
kqj odpravil na madžarski kon
tulat. Sprejel me je k.o-nzul in 

UREDNIŠTVO »TV 15-« 

Več kot to, da je Tito vodja 
vsega odpo,rniškega ~ibanja v 
Jugoslaviji, mu takrat tudi jaz 
nisem vedel povedati. 

Tako nam je takrat Tot.o po
stal sikrLvnostna, legendarna 
osebnos1t, s1imbol našega odpora 
proti okupatorju in sim.bol osvo
bodilnega boja. Zato mislim, da 
ga ta~rat ni bilo nikogar med 
partizani in aktivisti OF, ki ne 
bi v svojem srcu nosil skrite že
lje videti tovariša Tita, spoznati 
se z nj1im in prisluhniti njego
vdm besedam. 

'J;'udd sam sem bil med njimi 
in želja, ki je po moji v:rnitvi iz 
koncentracij,skega taborišča v 
Dachauu postajala še vse il7...razi
tejša, se mi je uresničiila oktob

mi takoj dal vizo. Priporočil mi ra 1946. Taikrat smo na seji 
je, da na poti skozi Madžarsko glavnega odbora Zdrnženja vo
sploh ne grem iz vagona, ker jašMh invaHdov v Beogradu 
da vse postaje n,adzoruje_ gesta- sklenili, da bomo v letu 1950 
po. Razburjeno mi je hk'rati na- začeli izplačevati invalddnine 
mignil, da se pripravljajo straš- osebnim invalidom iz lastnih 
ne reči. sredstev. In ta sklep smo želeH 

kot svojo obljubo sporočiti to-
V so!Jato me je obiskal tako varišu Titu. 

imenovani tovariš Tomanek in • Težko hi popi,sal svoja čust
mi dal številke telefona, na ka-. va, srečo in zadovoljstvo, ko 
tere naj bi se po prehodu so- sem zvedel, da na,s bo s.prejel 
vjetslce meje javil v Moskvo. tovariš Tito. Doživljal sem tre
Tako je bilo vse priprai,ljeno. nutke, ko sem se nenadoma in 
Odpotoval naj bi v nedeljo, 6- nepričakovano znašel tik pred 

Murska Sobota 

iz.polnitJvijo tiste želje, ki je že 
štiri leta kot neugasljiva iskra 
tlela v mojih mislih. 

Ko smo se na Dedinju pri
bliževali posJopju, · kjer je takrat 
v pritličju imel svojo delovno 
sobo, sem zaostal in korakal 
med zadnjimi proti trem stop
nicam terase pred vhodom v 
deloyno s,obo. Opazil sem, da se 
nekdo rokuje z drugimi člani 
glavneg.a odbora Zdru~nja in
validov, ki so šli pred menoj, 

Prepričan, da nas prj vratih 
s.prejema morda dežum1 ofic:ir, 
sem se, ko sem prestopil tiste 
tri stopnice, znašel pred tova
rišem Titom, ki mi je nasme
jan sti.sinil roko in me pozdra
vil: 

»Zdravo, druže!« 
Bil sem presenečen in ne

popisino vesel, ko sem stal pred 

maršalom Titom. V ti.'stem 1:ire-
nutku sem doumel, da med njim 
in nami ni pregrad, da nam je 
tako blii,zu, tako nepos,reden kot 
kateri koli drug tovariš iz naše 
borbe. še bolj mi je vse to po
stalo jasno, ko .smo skupaj z 
njim posedli za mizo in se za
čeli pogova:rjaiti. Potem ko mu 
je predsednik združenja sporo
čil naš sklep m našo obljubo, 
se je, morda samo za trernutek, 
zamds-lil in nato rekel: 

»Nj lahka naloga, ki s:te jo 
prevzeli nase - toda ker ste to 
sklenili invalidi, sem prepričan, 
da boste to svojo obljubo izpol
nili.« 

Pozanimal se je, kako je z 
invalidsMmi zadevami po posa
me(lnih republikah. Povedail 
nam je, da je pred kratkim po
toval po Jugoslaviji in je na 
tem potovanju prišel v s:tik tu
di z invaJidi, od katerih da so 
se mnogi pritoževali, da jim ne 
izplačujejo invalidnin. Obsodil 
je p,rimere birokrats,kega gleda
nja na urejanje invalidskih za
dev in naglasil: 

»Med narodnoosvobodilno 
vojno smo najbolj skrbeli za na
še ranjence in invalide. Menili 
smo, da je treba biti najbolj ob
ziren do ljudi, ki so izgubili 
zdravje in ki so potreibni naše 
pomoči.« 

Zastopniki invalidskih orga
n:izacij iz vseh renubJik so nato 
opisa-li naj-pomembnejše proble
me, ki s,o se pojavljali v vrsitah 
njihovega članstva. Z Jankom 
Rudolfom, ki je bil takrat pred
sednik vojaških vojnih invalidov 
Slovendje, sva mu obr~zložila 
po10.žaj invaJ.idov - Slovencev 
in Italijanov s tržaškega ozem
lja, ki S-O se borili v jugosiovan
sikih partizanskih enotah. In pri
znati moram, da sem se ob tem 
počutil, ko da govorim s t.ova
rišem, ki ga že dolgo poznam. 

Zan:imaJ se je za inva-lidske 
domove, za zdravljenje invali
dov, za ortopedske pripomočke 
itd. Beseda pa je nanesla tudi na 
stike takraitnega Združenja voj
nih invalidov z invaJidi drugih 
slovanskih držav. Nasvetoval 
nam je, naj bi take stike vzpo
srtavili tudi z invalidi vseh za
vezniških držav, ki so se v drur;i 
svetovnli vojni hor:ile proti fo
šizmu. Deja.l je še: 

»Ti ljudje se pač najbolj za
vzemajo za p,ravično urejanje 
današnjih prnblemov ter za bor
bo proti reakcionarnim profa
šistič-nim elementom. 't,udi to b'i 
namreč bila oblika boj~ za mir, 
boja proti reakciji in za demo
kracijo.« 

Drugič· sem se srečal s tovari
šem Tit.om 30. maja 1948. Ta
krat je bila v beograjskem in
validskem domu odprta razsta
va invaLidsikih podjetij. 

Namen te razstave je bil pri
kazati razvoj invalidske gospo
darske dej.avnost,i v času od 
prvcega pJena,rnega se'Stanka 
glavnega odbora VVI dalje. 
Razstavljeni so bili proizvodi j[l
validskih podjetij iz vse države. 

Na svečano otvoritev te raz
stave je prišel tudi maxš,aJ Tito, 
ki si je potem, ko je bila raz
starva odprta, z velikim zanimn
njem ogledal vse razstavljene 
predmete. In prav pri tem nje-

govem ogledovanju sva se s,re
čala v oddelku, kje!' je bilo naj
vw razstavljenih izdelkov inva
lidskih podjetij iz Slovenije. 
Prijiazno in zares tovariško mi 
je segel v roko. Na pri,pombo 
takratnega sek,retarja Boža Pa
do-vka, da sem iz Slovenije, me 
je Vprašal, koliko podjetij ima
mo v Sloveniji in kako uspe-
vajo. . 

Tudi tokrat sem imel obču
tek, da S€ID se pogovoril z dob
rim tovarišem o obema znanih 
~d~v.ah. ,. . ... 
jL.'.~ 1odhodom z i'azs:tii_ve je 
;.~y deja-1: ' :' 
·' ;.,_Invalipi so lahke . ponosni 

tudf. na to, kar so · doslej nare
dili. To pomeni, da ste pravil
no razumeli, da ni:ste breme za 
državo. Izbrali ste pravo pot, po 
kaiteri hodite dalje: 

Hvacla vsem invalidom in 
vam.« 

Bilo je 17. oktobra 1948, ko 
stno zvedeli, da nas bo zvečer 
Po končanem II. kongresu ~:oja
ških voj'!1.ih invalidnv vse dele
gate sprej€l maršal Tito. 

Veža in slavn-ostn, dvorana 
starega dvora na Dedinju sta 
bili premajhni, da bi sprejeli 
vse dele12:ate. saj nas je bilo oko-
1.f 600. Zfsedli smo pač vse pro
store, ko so tam bili na voljo. 

Prj vhodu v vežo je mar
šal sam sprejemal vse svoje go
ste in vs,ake~a prisrčno pozdra
vil in mu f'tisnil rok•n. Ve·se1ie 
ob tem sestanku je odsevalo ta
ko z maršalovega obraza kakor 
tudi z obrazov vseh nas. ki smo 
takr:it bili njegovi !lostje. 

Rili smo sre-čni. da smo ga 
videli i,n rla smo mu res tova
ri~ko sti-~nili roko. Ko smf1 
končno bili vsri zbrani. nam .ie 
v kratkem m11tovoru žel"l iskre
no dobroctolffico in še dnhro SP· 

spomini"lm, kako je v nam na
nTe:ni<>nih h<',f'd,::,h n,-,ol,,oil. d:> 
~p nil.:nli ,..,. ~roi,p,m ;i;.~v1.;0111i11 ni 

stisnil toliko levic, kot ti-sti dan, 
ker da 'so mnn<!i žrtv~v::ili <vnie 
desnice v bor-hi za našo svoborlo. 
pa tudi toliko mater in vdov 
padlih bo,rceiv ni naenkrat nikoH 
p,rei snrejel kot takrat ... 

Videti je bil izredno i:ranjen. 
a njer:z:ove iskrene besede so 
n::1m vsem n:ri~ntnim <eit;cile prav 
,d!;i srra. Kakor .faz t:=J,ko se jih 
ver,i0tno 1;,, mno<!i drtH!.i oct t::i
kratnih delegatov spominjajo še 
danes. 

R:17igra,ne volie je nato tova
riš Tito hodil iz s,obe v sobo, 
prisedel k tej ali n>1i mizi, se 
portovarja,1 z invalidi. z m.ate
ram~ in vdovami pact1ih bnrcev. 
se zanjm::.1 za razmere v tei in 
bni republiki, v tem in onem 
krai11. 

Bil0 je to res leno, izredno 
ori1-rčno. i!'akr~no in povsem ne
T'>f'>Srn>dno srečanje s tovairišem 
Titom. 

S sprejema smo orlhaiali na
vdušenri. da ~ni-o 1::ihko pozdra
vili svoiega vooite1ia v borrbi in 
izgradnii. ~rečnd, da bomo lahko 
no wn;i,tvi domov sioororili vsem 
invalidom nje,-rrwe nozrlr'lve. 
miznanie za so<lelorva,nie v lxir
hl in nje<'ovo n,..,eprič:mie. rl;ci 
bodo inva1irli tudi v r,,-il,orlnie 
7 vspn,;• mn.'(mi ~ncleloir,il; v na
ši ,,~.,,,1;,,rl.ski borbi. za 'bolišo bo-
dočnost. · 

Vekoslav Mlekuž 

Itia1,ija111slki sile od 1000 metrov nadmors:ke višin~ nm.-:zd?l 
do potoka Slatenika. onstran Soče, so bi,le enote brigade »Fnull« 
(Fur,lamija). Od Rombona dalje so se vrs,tild l. ba_t. 88. po•ll~a, 
l. oot. 87. polka še pri Bovcu. nato 3. bat, 87. polka do Soce. 
Onstran Soče sta ostala 2. in ~- 1~1.t. llR n~i'k". ki iu .ie ofeozuva 

-najmanj prizadela in st.a se popoldne 24. oktobra umakniJa skozi 
čezsočo-Z:ago n:a Stol. 

Kraus,s c,n,1isujie (l. c. str. 60-63) pirodm proti Bovcu in s:cm 
za vso njego~o skupin.o od Rombona do Krna. Od ene p,o po1 :1oč! 
do šti:rih in pol je 300 topov začelo svo,io smrtino oe:s•E>:n. bruha.11 
so saimo plins.ke granate. ki jih ni imela na,itežia artilerija; 
itailijanska art,merija je pri Bovcu v začetku odgovar.ia'.a. General 
Cavac,iocchi ji tega ni prepovedal, kot BadogUo svoJi Pri To,1-
minu. PEn je bil namenjen prav artiieriji i!n iba,lij.anskim po
veljs,tvom in je kmalu učinkoval. Italiians:ki topo-vi so po !ričetrt 
ure umolknili. Pe,,em topov. tokrat vseh, ie ponovno zaicela ob 
6.30 do 9. ure; ostrro obstreljevanje je veljalo vsem italijanskim 
objekt-0m · minometi, merili so le n3 strelne jarke. so se o,glašali 
šele ob s~dimih. Bilo je 433 topov. od teh kax 10 težkih 30-centi
me,trs.kiih mo,žnarjev in še 6 24-cenlimetrskih. Prvi so vecinom:a 
stali ob Soči, nekaj celo ob koritniškem mostu pri Bovcu. Ob 
tej reki, ob ce-std proti bovškim Klužam je stala vrsta težkih 
topov; mnogi so bili nemški. 

Napad pešakov je kmalu po 9. uri uspel: oficirska patrulja 
je vdrla v italijanske položaje ob cesti (tam nekje. kjer se d-rne, 
odcepi ces:ta na Čezsočo. pri znamenju sv. Ivana): Na »Kame
lji.nem hrbtu«, na Hribiču, so italijanske čete Tiroilcem nudil€ 
t€1melji1t odpor in šele tkalski strelci. ki so šli od Ravelnik'l do 
Soče, ob zaplinjenih it<JJlija.nskih postoiankah in uda:ri-li one na 
Hribiču 'V bok, so pripomogli. da so se vdaili. 

Cadorna še 1921., ko ie pisal svojo knjigo. ni ved~l, kai se 
je zgodi1lo pri Bovcu (La guerra al fronte italiano). Pisal je o 
»deplorevole sfondamento«, 0 obžalovanju vrednem p,rodoru, in 
vrgel vso krivdo na italijanskega vojaka. ki se ni -branil. ni 
pa vedel niti za mrtve v soteski Naklo. ki jih je plin podušil 
in zažgal. Ni vedel, da sta brigadni general »Friulh in povelj
nik nesrečnega 87. po,lka bila ranjena. Krauss piše. da so do 
polnoči 25. oktobra zajeli 50 oficir.iev in 2518 mož od 87., 88 .. 97. 
in 224 po1lka in nekatere od 280. polka. Ker so wdnji trije bili 
raz:porejeni od Vršiča do Krna, se zdi. da jih v bovški kotlini 
ni bi-Io ta.ko muiogo zajet.ih. !tali ianski vojak se je o,ri Bovcu 
bil, d:a.si Silvestri in mnogi ostali imenujeio bovško frnnto 
Italijamov · »di sa~ute«, mi bi rekli »dopustr-i:,ško,<. ker tam ni 
bi,lo že dailj ča~ pravih bojev. 

Ob prvi črti več kot dobro uro boj ni trajal. Ze ob en,i 
popoldne (Krauss govori o »drug1 črti«) so predl'li skozi drugo 
zasilno črto za Bovcem; bilo je nekje pred Plužnam,i, mogoče 
celo v Globokem potoku, kjer je drugače bila razmeščena 
italijanska artilel'ija. Tu je bil poražen alpinski bataljon »Ceva«, 
ki je bil semkaj vržen v zadnjem trenutku. Po Silvestriju (l. c. 
str. 285) je š,lo celo le za 4. četo, katere poveljnik je padel 
popoldne. četo je sovražnik pregazil. S tem je bila usoda itali
jansk1ih :alpinov na R011Tibonu zapečatena. 

Zanimivo je na kratko omeniti. ka.i piše Silvestri (l. c. s.t,r. 
384 daJje).On zna zelo posrečeno v strogo zgodo·vinsko podajanje 
VrinHi epizode iz raznih spominov. Tu p't'ipoveduje, ka,ko je 
voj.ašk:i kurat Albert Garaventa v baraki povcjniške koman
de bataljona nekje nad Goričico, kjer stoji danes lorvsk:a koča, 
prebijal noč od 23. na 24. oktober, Bili so v napetem vzdušju, 
saj so dobili sporočilo o ofen2Jivi, toda kljub temu s:o igrali 
karte. Krrnalu po,tem. ko se je začelo bombardiranje, so že 
začeli prihajati prvi ranjenci na obvezovališče 19. čete. Kaplan 
je priše1l semkaj. Ob štirih zjutraj so vojak,i začutiH pHn. Nat,i
ka.io si maske, dihanje z njimi ie tež.ko. Kanlan opaz,i, da gos, 
ki jo ie major dobil v dar, mirno kliuva travo. Sname sd 
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TRST, Piazza S. Antonio nuovo 4/1-11 

-===!=~== ~~~~11.i-1!0 ZASTOPSTVO ZA VSE DRZA VE ZA URE DARWIL 

_ • DARWIL LOUISDOR najtanjša ura na svetu 
• DARWIL SUPERAVTOMATIC s 25, 41, 57 in 88 rublnJ 

- Generalno z.astopstvo DARWIL vam nudi največjo Izbiro zlatega 
nakita iz 14-, 18- in 22-lrnratnega zlata, izdelanega v 42 svetovno pri
znanih industrijah zlatega nakita. 
Za nakup zlatih predmetov dajemo popolno garaneijo za čistočo, 
težo in ceno. 

- Zl.ati nakit od 650 lir dalje za l gram! . 
Stalno v prodaji več kot 400 modelov raznih ur od 2500 lir da.lje! 

- Poseben popust in 5-Jetna garancija za ure šv1carske tovarne DAR· 
WIL in ure tovarne ARETTA! 

-
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~ mask9. Ce je gos nima in živi, zakaj bi jo nosil jaz. Plin je bil 
~ zaradi vetra redek. Na,p,ad na Rombonu so kajzerjegri izvršili 
~ v snežme,m metežu in so se morali umakniti (Kraus:c. l. c. st,r. 61). 
~ Avst,rijs;k,a_ rombonska grupa je imela najtežje izgube na vsem 
~ odseku: 6 oficirjev in 155 mož mrtvih. p,a še 14 ofici,r.iev in 
~ 500 mož ranjenih. Vseh 12 bataljonov 22. s,trelske divizije v 
~ bovški kotiln.i pa .ie imelo le 8 oficirjev in 210 vo•iakov mrtvih 
~ ter 24 oficirjev in 740 vojakov ranjeni,h (podatki po Kraussu 
~ l. c. str. 106). Lahko si mislimo, da so alpdni Rombona bili po 
~ odbitem naipadu ka,r veseli. 
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Ko je biJa četa alpinov »Ceva« pred Pmž.nami ra:zbita. so 
Mariborčani vdrh na planoto Pol,ian.ica za Pluž,;1ami; porn:,ga1 
jim je bil še 2. bataljon _graškega polka (3. strelski). medtem 
ko sta ootala graška batal,iona udarila iz P,Južen na p,lanino 
Krnica. proti Prevali. Pos,ledice so bile. občutne. Sflm general 
Montuoiri, namestnik poveljnika II. armade, .ie odobril sklep 
geneira[a Arrighija, po-veljnika 50. diviz.Ue, d.a z.0iousti tudi drugo 
črto pred Boko in se umakne na Stol. Ca-vacciocchi ie od 
Arrighija zahteval, na; jo še drži. ali ta je dobil po-roi'i1o. da 
so Avstrijci že prodrli preko Polovnika, km p,a ni držalo m 
bal se je ohlwlitve p,ri Bo;ki. Bilo ie ob št,irih PO'.Joldne. (Tudi 
Si1vesfu'i je tu na str. 390 neki"en. govori 1f' o padcu Kra~ '~.ga 
vrha. V resnici so bili avsrtri.i'iiki vnj;ciki že dalie. vs,cij do .Tarna 
planine.) Ob šesfah zvečer je alnin'lki no'vF,lin;k nornbon:a 
Caintomi uk.aza,l: umik :1;ci PrevRlo P,i]a iP ž0 t„mci in hudo .ie 

·snežilo. Štajerci iz Grndc;i ~o že le:,;1i n.,iri 'Krni~o in r,r0,srck·,l:i 
poti proti Plužnam. ki so blle i1'lk že 7.,1~pd0ne 'T'n ip •,,n.rnn-nilo 
da mo1r3,io oni clo 1000 metrn.v vi~irie ncinrpi n-i r'. .. ,.,~;,.,0 i;- če~ 
rombonske pode proti Prevali. V noči. snežnem me':::>.u. gaziti 

(NADALJEVAI~JEl 



STRAN 4 

Razvoj naše ,vojske . 
med vojno · 

Ko je bila 22. decembra 1941 
ttstanovljena prva proletarska bri• 
gada, Je v njenih petih bataljonih 
bilo 1020 borcev. Razen nje pa smo 
takrat imeli po vseh krajih Jugo
slavije· še 43 partizanskih odredov 
in nekaj samostojnih bataljonov 
in čet s približno 80.000 borci. Na 
sovražnikovi strani pa je bilo ka
kih 100.000 nemških, 350.000 itali
janskih in 150,000 nedičevskih, čet
niških, ustaških in . drugih kvislln
ških vojakov. 

Brigadam so kmalu sledile tu• 
di divizije, V času, ko je divjala 

-Vojaška veda 
· f"in ·tehnika· · 

bitka za Stalingrad In pri. El Ala
meinu v Afriki, v obdobju, ko je 
fašizem dosegel vrh svoje moči, 

sta CK KPJ in vrhovni štab NOV 
In POJ novembra 1942 ustanovila 
prvih osem divizij NOVJ. V Jugo
slaviji pa je bilo takrat 18 italijan
skih, 6 nemških, 5 bolgarskih in 
deli 3 madžarskih divizij, V tistih 
dneh je naša voiska imela proti 
sebi 850.000 sovražnikovih. vojakov. 

Do konca vojne je bilo ustanov
ljenih skupno 56 divizij. Ze prej 
pa je bilo treba ustanavljati tudi 
korpuse. Prva dva korpusa sta 
nastala 1942, leta, naslednjega le
ta sedem, 1944. leta pa še osem. 
Najvišja vojaška enota, kl jo je 
NOVJ v svojem razvoju dosegla, 
je bila armada. Ob koncu vojne 
smo Imeli štiri armade, 17 korpu
sov, 56 divizij in 195 brigad z 
800.000 lJorci. 

Naša NOVJ je med vojno ubila 
150.000 sovražnikovih vojakov, za
plenila ali uničila pa 4630 topov, 
7150 minometov, 13.396 mitraljezov, 
kakih 500,000 pušk, 928 tankov, 309 
letal in kakih 20.000 motornih vo
zil. 

, 
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Kumulativen učinek -
kaj je to? 1 

Med oborožitev naše vojske 
spadajo tudi ročni metalci in 
trombloni, ki jih natikajo na cevi 
pušk. Tako mine, ki jih $puščajo' 1 
iz ročnih metalcev, kakor tudi 
tromblonke delujejo kumulativno 
in zato lahko prebijejo oklepe 
vseh tankov, kar jih ,i,oznamo. Ra• 1 
zen tega pa imamo tudi granate s 
kumulativnim učinktJm. 

Kaj je pravzapray kumulativen 
učinek? 1 Vzemimo dva koščka stisnjene• 
ga tetrila - eksplozivne snovi, & 

katero polnijo bombe. Prvi košček 
naj ima štirioglato· obliko z rav-

1 nimi ploskvami, medtem ko ·na 
eni izmed ploskev drugega košč-

ica napravimo majhno vdolbino, 
Nato bomo oba. ko~čka prevlekli s 
svinčenim nitratom in ju položili 1 
na jekleno podlago. · 

Po eksploziji bomo lahko ugo
tovili, da je večja luknja nastala 
tam, kjer je ležal košček z vdol• 1 
bino, čeprav je ta bil lažji od dru-

gega koščka razstreliva z ravnimi 
površinami. To ugotovitev so izko
ristili tudi pri tromblonkah, mina)l 
in granatah, namenjenih za pre
bijanje debelih betonskih ali je-
klenih oklepov. 

1 
1 
1 
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Zakaj pa imajo te mine večji 

učinek? Ob eksploziji pritiskajo 1 
plini enakomerno na površino 
podloge, če je površina razstreli-
va ravna. Ce pa je v njem vdol
bina, se plini - kot svetloba pri 
žarometu - zbirajo v curek, kl 1 
je usmerjen na eno samo točko v 
oklepu. Curek je tako močan, da 
z lahkoto preluknja" vsak oklep, 
to pa zaradi ogromne hitrosti pli· 1,... 
nov, ki znaša kakih 10.000 metrov 
na sekundo. Razen velike hitrosti 
pa imajo plini tudi visoko tempe• 
raturo. Prebojna moč teh plinov -
je lahko še večja, če vdolbino ob-1 
lože s tanko kovinsko pločevino. 

V tem primeru se bo vročim pli
nom pridružil še curek raztaljene 
kovine, ki se prav tako giblje s 1 
hitrostjo 10.000 metrov na sekundo. 
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»TV US« 

Od dneva, ko je nad Hirošimo eksplodirala zloglasna atomska bomba, j<t minilo že dvaindvc,1jset let. Pred kratkim Je to mesto 
obiskala neka skupina ameriških novinarjev in fotografov. Rezultat njihovega/ dela J, tudi naš članek ....._,,. 

IROSI A 
včeraj in danes 

Pripovedovanje preživelih 
Akihiro Tagaši je nekoliko 

pomi~ljal, preden nam je začel 
pripovedovati s,voje spomine: 

»Ko sem tako tekel proti do
mu, kjeQ" bii bil na varnem, sem 
opazil mnogo ljudi., ki so hodili, 
držeč roke pred seboj. VideJ 
sem, da imajo nekaj v rokah. 
Zdelo se mi je, da so to nekakš
na oblačila. Re.s je bilo nenavad
no, da toliko ljudi in tako čudno 
prenaša pedlo . . . Ko pa sem 
malo bolje pogledal, sem ugoto
vil, za kaj pravzaprav gre: to 
ni bilo perilo, remveč ... njiho
va koža! Kmalu zatem sem opa
zil tudi na selli, da mi je koža 
postajala črna iri mi začela od
stopati ... « 

PoStlušajmo, kaj nam bo po
vec:Laila gospodična Seiko Ikedo. 

»Takirat sem spala. Ko sem 
od[)rla oči, sem na obrazu za
čutila sitrahovito bolečino. Za
zdelo se mi je, da mi je odtrgalo 
roke in noge. Nato mi je lice 
nenadoma začelo zatekati. Koža 
na roJmh in nogah se je odle,pi
la. Obleka, ki sem jo bila zve
čer pazljJvo zložila poleg poste
lje, je bila raztrgana na ti.s,oče 

koščkov. Vse okrog mene je bilo 
polomljeno, toda na kosu- zrcala, 
ki j,e še viselo, sem se lahko vi
dela, kakšna sem. Izbruhnila 
sem v jok. Prej so nfe imeli za 
lepo dekle, sedaj pa sem s.poz
nala, da sem postala nekaj po
šas,tnega!« 

Tudi gospa Curuko Šimiju 
nam je povedala nekaj svojdh 
spominov na ta dan: 

»Zdelo se mi je, da sem pri
kazen. Ko sem se pogledala v 
zrca:lu, nisem mogla verjeti, da 
j,e to moj obraz. Bila sem brez 
las. Lica so mi bila napihnjena 
kot teni,ška žoga, koža pa mi je 
počrnela in se mi trgala z ob
raza. Is:to je bilo tudi z rokami.« 

Odprimo mapo o Hirošimi 
šesti arvgust 1945: prva atom

sika bomba je padla na Hiroši
mo! Tega dne je člo:veštvo sto
pilo - toda, s kakšno nasilnost
jo - v atomsko dobo. 

Tega lepega poletnega jutra 
je bila Hirošima ob četrt na. de
vet še lepo razvijajoče se me
sto s 300.000 prebivalci v ju
gozahodnem delu japonskega ce
sarstva. To je bilo vojaško pri
stanišče, tam so bile tudi ladje
delnice. ManjkaJo pa tudi ni 
štabov operativne vojske. • Vse 
dotlej so ameriški bombniki pu
stili na miru to pomembno voja
ško središče, čeprav so druge 
japonske baze pogosto postajale 
cilj njihovih napadov. 

nekega lepega dne uresničili, je 
bil spiravljen v. »top secreit« ma
pi tako imenovanega komLteja 
za cilje. 

Ta. komite je bil izb\raJ. Hiro
šimo za »preskušnjo« atomske 
bombe, čeprav je bilo takrat, ko 
so o tem odločali, še precej da
leč do izgotovitve bombe. Med
tem ko so čaka:li na bombo, naj 
bi bilo me,s:to - poskusni zajček 
obvarova,no pred uničenjem. Za 
Hirošimo so se odločili s,pričo 
tega, ker je še najbolj ustreza
la: bila je zelo raz.vlečena, razen 
tega je Hi,rošima bila zelo po
membno strateško s1redišče z 
mnogimi vojaškimi tovarna,mJ. in 
pristaniščem, v katerem so na 
ladje vk:rcavali enote, namenje
ne za boj,išča na Kitajskem :ill1 v 
osrednjd Aziji. 

Dotlej je v treh letih in pol 
na Hirošimo padlo le kak tucart; 
bomb. Sedaj pa naj bi mesto po
stalo poligon za pridobitev »po
vsem novih« izkušenj, na kate
rem bi lahko čim natančneje 
preizkusiili uniče:vaLno moč no:ve 
bombe. 

In njena atomska bomba 
»E'nola Gay« 1 

šestega avgTh'lta 1945 je v vi
šini 11.000 metro:v priletela nad 
Hirošimo neka ameriška leteča 
trdnjava B-29. Imenovala s,e je 
»Enola Gay«. 

»Enola Gay« je nosila nena
vaden tovor - bombo iz črnega 
jekla, dolgo štirinajst in s pre
merom pet čevljev. Znotraj te
ga s,mrtonosnega aparata sta bi
la dva majhna koščka uranija, 
vredna 500 milijonov do:J.arjev. 
To prvo jedrsko orožje, ki so ga 
napravili na svetu, so krstilj za 

ljail nalogo bombarderja, in ka
petan W. S. Parson, fizik. 

Približno ob osmi uri zjutraj 
se je letalo usmerilo vzdolž ja
ponske obale naravnost proti 
Hirošimi. Poročnik Jacob Be
ser, radist, je na1ravnal aparat 
in nataknil celuloMni trak na 
pJ,oskev, nato pa ča:ka:l, kdaj se 

bo oglaslil Tibbets. »To je doku
ment z zgodovinsko virednos,tjo,« 
je rekel pilot. »V letalu imamo 
prvo atomsko bombo.« 

8.29. Tibbets naroča posadki, 
naj si natakne na oči posebne 
naočndke, ki so jih bili dobili s 
seboj. 

Naposled je B•29 I)Tiletel nad 
mesto. Imel je natančno devet
indvajset sekund zamude. To je 
bdlo zelo malo, če upoštevamo, 
da je letalo, ki je vzletelo z oto
ka Tiniana v južnem delu Ti
hega oceana, moralo napraviti 
tisoč sedemsto milj dolgo pot. 

Bombairder Ferebes, ki je se
del zadaj, se je dolge mesece 
pripravljal na to nalogo. Pokra

. jino, ki se je širila pod letalnm, 
je poznal že na pamet: mesto je 
imelo obliko pahljače, v ustju 
reke Ote pa se je stiskalo šest 
otokov. Vse to mu je bilo tako 
domače, ko da bi že leta in leta 
živel v teh krajih . . . Sedaj pa 
je videl tud~ že točko, ki mu je 
bila določena: mestno središče z 
glarvnim mostom nad velikim 
rokavom reke Ote. Križec na 
njegovem opazovalnem aparatu 
se je že natančno ujemal s ci
ljem. S kazalcem je pritisnil na 
gumb in s tem sprožil avtomat
sko napravo, ki je po petnajstih 
sel{undah izvrgla bombo. Ura 
je bila natančno osem, petnajst 
minut in sedemnajst sekund, ko 
so se pod letalom odprle lopu
te in ko je bomba krenila na 
pot. Po petinštiridesetih sekun
dah bo eksplodirala nad mestom 
in s tem dosegla, da Hirošima 
pride v z,godovino. 

Pod bombnikom B-29 je bilo 
pa:-avo mravljišče. Ljudj•e 
med njiim~ tudi Akihi.ro Tagaši, 
gospa Curuko šimiju in drugi 
prebivalCi - so hiteli po ju
tranj,ih opravkih. Zaradi ti
stih dveh letal v zraku se ni 
nihče vznemirjal. Sker pa so že 
tolikokrat videJi ameriška le
tala ... Protiletalska obramba se 
tudi ni oglasila, celo alarma ni
so dali ..• 

Na radarjih so sice,r odkrili 
letali, toda japonski opazovalci 
so menili, da gre tudi tokrat za 
običajne izvidniške polete. Voja
ki iz civilne zaščite na otoku 
Mukayu, ki leži pred pristani-
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Fotografijo iz 48. številke 
»TV-15« sta nam pojasnila to
variša Lojze Herman-Dušan in 
Marjan Kern, oba iz Ljublja
ne. Povedala sta, da je slika 
nastala septembra leta 1943 v 
parku vred bivšim gradom v 
Ribnici, po kapitulaci;ii Italije 
in zavzetju Turjaškega gradu; 
tam je bila takrat partizanska 
bolnišnica. Prepoznala sta sle
deče tovariše in tovarišico, 
kakor si sledijo z leve proti 
desni: pokojni narodni heroj 
Evgen Matejka-Pemc; tovariš 
Silni iz Prešernove brigade; 
tovariš Jozel, ki stoji desno od 
zdravnice v belem; zdravnica 
Franja Bidovec-Bojc; tovariš s 
palico je pokojni narodni heroj 
Jože • Klanjšek-Vasja; Lojze 
Herman-Dušan, komisar čete 

v Prešernovi brigadi, ki je bil 
ranjen na Turjaku in se nekaj 
dni zdravil v Ribnici; predzad. 
nji je neki civilni zdravnik; 
zadnji na desni je Marjan Kern 
iz Šercerjeve brigade. - Bral
ce prosimo za pojasnilo tudi 
današnje fotografije. 

-_,,. -III ---III ---III -
m ...... 

III 

III -----III ----III ---m ---m --m ---III --
III ffi 
:111:lll:::111:1115111:lll:lll:lll:lll:lll:lll:lll:IUElll:lll:lll:111 

26. XII. 1967 .• ~t. 51-52 

ščem, so natančno videli, kako 
sita letali potem, ko sta bHi nad 
mestom, ostro zavili vsako v 
svojo stran. Vendar zaradi tako 
nenavadnega manevra niso bili 
pršv nič presenečeni. 

Druga leteča trdnjava je spu
stila na padalih tri radijske od
dajnike, ki so se počasi spušča-
li proti zemlji. Nekateri mešča
ni, ki so menili, da s sovražni
mi letali nekaj ni v redu in da 
prosijo za pomoč, so navdušeno 
ploskali. Kaj kmalu pa so mo- • 
rali spremeniti svoje mnenje. 

V teh 45 sekundah ni bilo v 
zraku, razen teh treh padal, opa
zit,i nič novega, le bombnika 
B-29 sta se oddaljevala proti 
svoji bazi. 

To jutro, ob 8.16, je Hirošima 
doživela svoj konec. 

Prihodnjič: 

• Na območju groze 
• Izpovedi prič rta· tleh 

\ 

Pojem elegance S?, 
kravate• TERITAI. 

~ 
KAMNI K, Kako je mogoče pojasniti 

njihov »dobrohotni postopek«? 
Nekateri trdijo, da so Združene 
drr-žave Amerike to taktiko upo
ra bile zato, . ker so mnogi emi
granti iz Hii'ošime živeli na Ha
•raj,ih in v raznih ameriških me
stih. V vsakem primeru so bili 
meščani zadovoljni, da ameriški 
bombniki B-29, ko so se čez nj,i
hovo mesto vračali na tihomor
ska oporišča, niso snuščali boIJl.b 
tudi na Hirošimo. Res pa je, da 
so mnogi zli jeziki videli v tem 
slab znak in širili gov'Orice, da 
so Američani Hirošimi pač na
menili posebno usodo, ki vse
kakor ni zavidanja vredna. 

»Llttle Boy« (»dečk0<-<). :1111111Jillllllll;1rn111111l1111tlllll!llll!l:l!l!llllllllllllllllllllllill!ll:111111111111·11111:111111:1111lll1lllllllllllllllllllllllillillllllllllllillllllllllll:llllllllllllllllllilllllllllllllllillllilllllll:11111:111u::1111u1·11:11111,11·1:1111.11111',11:,i11:,1::11:11•• 111:.111;1:1;111:11•11.1:11:111111·111:111!1J:1!111w1111111111 
Kakih tisoč čevljev desno od 

bombnika »Enola Gay« je letelo 1_:' 
še neko drugo ameriško letalo, __ 
opremljeno z raznimi a,pa,rati. -
To je bil »Great Artist«. Njega- -
va naloga je bila, da zbere čim ~: 

Prireditve v počastitev· dneva JLA = 

Resnica pa je povsem dru
gačna. V Washingtonu je le ma
')o lirudi vedelo, za kaj gre. 
Skrivriostni načrt, ki naj bi ga 

več fizikalnih in kemijskih po- Krajevna organizacija ZROP 
datkov. Kakih 60 milj bolj zadaj -- Kočevje je v nedeljo, 17. de
j,ima je sledil še en bombnik ~ cembra 1967, organizirala v po
B-29, ki naj bi fotografiral Hi- _ častitev dneva JLA že tradi-
rošimo po eksploziji. -- cionalno športno tekmovanje v 

Izmed devetih mož, kolikor igranju šaha, streljanja in keg-
jih je takrat bilo v bombniku ljanja. Na tekmovanje so po-
»Enola Gay«, so le trije na- :--:: vabili člane garnizona in 
tančno vedeli, za kaj sploh gre. :.:: ZROP iz Ribnice, ki so se va
To so bili polkovnik Paul w. _ bilu tudi odzvali. 
Tibbets, ki je bil pilot, major V tovariškem srečanju so se 
Thomas V. Ferebes, ki je oprav- razvijale vse tri panoge tek-

movanja, doseženi pa so bili 
-- naslednji rezultati: 

ZA SCI„EZNI 
PRESNAVLJA 

V šahu je Kočevje doseglo 7, 
- Ribnica pa 3 točke. 

V streljanju je dosegla. Rib
= nica 781, Kočevje pa 745 kro
- gov od 1200 možnih. 
=; 

V kegljanju so nastopile 4 
teiunovalne ekipe po 6 igral
cev. Poleg ekip garnizona JLA 
in ZROP Ribnica ter ZROP 
Kočevje je nastopila tucli eki• 
pa žensk iz Kočevja. Tekmo
vanje je bilo v disciplini 
6 X 100 lučajev. Presenetila je 
ženska ekipa, ki je podrla 2226 
kegljev in dosegla prvo mesto. 
Za ta uspeh je ženska ekipa 
prejela . tudi prehodni pokal 
Ekipa ZROP iz !Cočev.fa .1e po
drla 2210 kegljev, ZROP Rib
nica 1863 in garnizon Ribnica 
1836 kegljev. 

Za člane ZROP in garnizona 
Ribnica so doseženi rezultati 
razumljivi, ker v Ribnici ni 

11!1:IJlll:fllll'IIIIII !ili: !ll!illllllllifl !1111'111111111111:1Lilll'lllll\fil!l!i 1 !'.';":11 1 111111'1!ill':111 illlllillillllll!ILIJ:llllllllllll:lllllill!IIIIIIIU:i!l llilllll!Liilllllll!II.IIIII llilll,!1111,'ll,ll :I' 

igrišča za to športno dejav• ~ 
nost. Za ekipo ZROP Kočevje, 
v kateri so nastopili aktivni 
igralci KK Kočevje, Pa je bila 
zmaga ženske ekipe na tekmo- = 
vanju presenečenje, ki so ga 
pa hočeš, ·'nočeš - morali spre- :.: 
jeti. 
·,.Poleg te prireditve v poča

stitev dneva JLA je bila na 
šoli v Kočbvju razstava foto
grafij iz življenja JLA, razgo- -
vori učencev s člani ZROP in -
JLA. Učenci na šoli so pisali -
tudi naloge o JLA, od katerih -
so najboljše tudi, nagradili. = 
Dne 21;. decembra pa je bila v -
Šeškovem domu akademija. = 

P. S. -

1 
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Stirideset neuspešnih ameriških zračnih napadov 

MOST NA HAM RONGU 
Komaj devet kilometrov od 

mmja se med dvema gorskima 
greheinoma razteza štiristo me
trov do,lg most, pod katerim se 
umazano rumeine vode reke Ham 
Ranga nezadržno vale pr,oti 
~ors®im obailam. Naloga pod
polkovnika Bul Tina, poveljnika 
neke severno:v~etnamsike proti
letalske enote, je bila, da s svo
jimi vojaki in topovi brani most 
pred napadi ameriških letal. 

Od aprila do septembra so 
Am~iičarni štiridesetkrat napad
li ta most, toda vselej neuspeš
no. Med štiridesetimi napadi je 
58 ameriških letal strmoglavno 
v reko, na njene bregove ali pa 
v btižnje mocje, 

Topovi molčijo 
Sedmega aprila je prišlo do 

enega izmed najhujših napadov. 
še nobena noč dotlej ni bila ta
ko nemirna kot prav ta. Visoko 
narl reko so letali ameriš1ti 
bombniki.· Spuščali so svetilne 
bombe, za katerimi so se vl,ekli 
svetli sledovi, in s težkimi bom
bami obmetavali dvajset kilo
metrov oc1daljend splav na reki. 

Cas se je le počasii pomikal 
naip,rej. Protiletailski topniča["ji 
so čepeli poleg· svojih topov. 
Skozi daljnog'lede so opazovali, 
kako se ameriška letala pribli
žuj~jo in oddaljujejo. Topovi so 
molčali. PodpoJJtovnik Bui l'in 

PoJem elegance so 
kravate TERITAL 

~ 
KAMNIK 

ni žielel prehitro odkriti svojih 
položajev. Sklenil je, da se bo 
ogla1~il šele potem, ko bodo 
Američami napadli most. To bi 
lahko bilo vsak hip ali pa šele 
iez uro, naslednjega dne ali še 
kasneje. Ljudje so morali biti 
,llenehno pripravljerni. Bui Tin 
~e tiho preklinjal to ameriško 
taktiko izčrpavanja. Hodil je 
okrog svojih ljudi Pri topovih, 
da bi jih s tem 'čimbolj opogu
:µiil. 

Mnogi izmed njegovih voja
kov so bili novinci, nekateirj pa 
so bidi v vojski šele šest ted
nov. Zato se utegne zgoditi, da 
sedaj, ko je treba vzdržati in bi
ti čuječ in pozoren, komu po
puste živci. Celo najmanjša na
paka v odločilnem hipu, nepaz
lj,ivo nadzorovanje cilja ali pre
pozno obstreljevanje• bi pomeni
lo tole: Nekoč je .nad Ham 
Ron.gom stal most ... 

Na tiste vojake, ki jih j-e že 
dlje poznal, se je lahko povsem 
zanesel. Podpolkovnik Bui Tin 
je to dobro vedel. Tujci bi nje
gove voja,ke imeli za majhne 
in nežne. Toda to so bili dobro 
izurjeni vojaki, hitri in vzckžlji
Vi pa kot podlasica. 

Ropot letalskih motorjev je 
prienehal .ob zori. Toprničarjd s,o 
se Lahko oddahflili. Toda pod
polkovnik Bui Tin še vedno nL 
bil mi-ren. Bil je star in izkušen 
vojak. Vojsko je služil že dvaj:
aet let lin bilo mu je komaj se-

demnajst let, ko se je že boril 
proti Francozom: Vedel pa je, 
da mora topničarjem dovoliti 
počitek. Prav tako tudi borcem 
ljudsike milice, ki jih je imel pod 
poveljstvom in ki so povrh vse
ga moirali še obdelovati polja 
ali delaJti v tovarnah. 

»Thunderchiefi« izzivajo 
Njegave dvome · je razčistil 

sovražnik. Bui Tinu so javili, 
da se bližati dve sovražni letali. 
LeteJi sta vzdolž reke in niže 
kot obi.čajno - kakih enajs,t ti
soč metrov visoko. Bui Tin je 
ta,koj pomislil: »Najbrž nas mi
slita izzvati, da bi se oglasili in 
pokazali, kako močni smo.« Za
to ju je pustil na miru. Dve uri 
kasneje s:ta se letali spet prika
zali, tokrait devet tisoč met.rov 
vrsoko. 

Podpolkorv-nik Bui Tin se je 
le stežka vzdržal, da ni ukazal 
ognja. Kmalu zatem je ropot le
talsk,ih mntorjev zamd v da
ljavi, opazovalci neba pa so 
sporočili: » V zraku ni več so
vražnika.« Sedaj so topn.ičarji 
poleg svojih topov že lahlm za
spali. Nikomur n~ prišlo na mi
sel, da bi kaj pojedel ali popdl. 
Budni so ostali le dežurni. 

Nepričakovano močen proti
letalsk1 ogenj je razbil ameri
ško bojno formacijo. Pi1oti so 
že na višini tri tisoč metrov od
penjali bombe, nato pa iskali 
rešitve v zračnih višinah. Le 
prvo letalo· je še nadalje drvelo 
proti zemlji, vendar ne po želji 
svojega pilota. Približno kilome
ter stran od mostu se je z moč
nim pokom zarilo v tla. 

Poizkus z vodljivimi raketami 
Most je ostal cel. Bombe so 

na reki - pa še to najmanj dve
sito metrov dale.,č - dvigale ste
bre vode. Komandant se je ozrl 
po topovi.h: vse je bilo v redu. 
Med njimi je bilo vi,deti celo 
žene miličnikov, kako prinašajo 
municijo. Ena izmed njih, Tien, 
je nosila kar po dva. zaboja, če
prav sta bila težka šestindevet
deset kilogramov. 

vet kot dve sekundi. Z.aito so 
vodljive rakete namesto na most 
popadale v reko. 

Most čez reko Ham Rong pa 
je stal in povezoval oba bregova 
tudi še po štiridesetem zračnem 
napadu ... 

KAJ NEKI PREMIŠLJUJE VO
JAK PRI MITRALJEZU NA 
AMERISKEM OKLOPNIKU NE
KJE NA VIETNAMSKEM BOJI
šCU? MORDA SPLOH NE VE. 
DA JE PRED 25 LETI ZIVELA 
V EVRO!-'.I ZVER KI SE JE IME_ 

. NOV ALA HITLER TER DA IMA
JO NJEGOVA DEJANJA 11'l DE-

. JANJA VSEH DRUGIH AMERI
ŠKIH KRVNIKOV V VIETNAMU 
MNOGO SKUPNEGA S HITLER
JEVIMI METODAMI UNICEV A
NJA CLOVESTVA. OB VSTOPU 
V NOVO LETO SI VSA NA
PREDNO MISLECA SVETOVNA 
JAVNOST ZELI, DA BI BILO 
LETO 1968 DRUGACNO KOT LE
TO, KI SE I-OSLAVLJA, PRED
VSEM PA, DA BI a·ILo LETO 
MIRU, LETO PRIJATELJSKEGA 
SODELOVANJA MED NARODI 

Tedaj pa se je nenadoma 
spet oglasila sirena. Opazovalci 
so. obvesitili, da je v zraku sku
pina lovcev-bombnikov F-105 D 
»ihunderchief«. To je bilo ob pol 
enih. Topničarji, prebujeni iz 
globokega sna, so godrnjaje hi
te1i na svoja mesta. Mar bo tre
ba kar cele dneve ždeti ob topo-

Medtem ko so prinašale in 
skladale municijo, so v daljavi 
spet zagledali dve izvidniški le
tali, za njima • pa še dvanajst 
•• thunderchiefov«. Z višine osem 
tisoč metrov so se strmo s.pu
stiH dva tisoč metrov visoko nad 
most, niže pa niso smeli. Njiho'!e 
bombe so nekoliko poškodovale 
le oblogo mostu, to pa je bifo 
tudi vse. Tokrat so Američani 
izgubi.li pet letal. 

Tega dne so Američani še 
dvakrat napadli mos,t. Nanj je 
štirideset letal odvrglo bombe in 
rakete »zrak-zemlja«. Bilo pa je 
vse zaman. Proti večeru je pro
tiletalsko topništvo Bui Tina se
stremo že deseto ameriško le
talo. 

Novo leto 1945 na Boču 
vih? , 

Skupina dvanajstih ameri
ških letal, ko da hi hotela izzi
vati, je letela osem tisoč metrov 
visoko. Nato je prvo letalo piki
ralo, za nj,im pa še drugo, tret
je ... 

»Ogenj!«, zavp,ije podpolkov
nik Bui. Tin. -~Za VSf topove: 
ogenj!« Ko· da bi. izbruhiljil vul
kan, tako je zagrmelo. 

Američani so poskušali tudi 
z vodljivimi raketami. Napad 
pa je bil neuspešen. Piloti s0 
}J{)ltrebovaJi deset sekund mirne
ga poleta, da bi rakete lahko 
usmeriJ:i proti cilju, toda protile
tali,iki ogenj je bil tako močan 
in natančen, da noben pilot ni 
mogel vztrajati v istem kwrzu 

V sivitu novega leta 1945 sem 
se vzpenjal od va&:i Kosttivndca 
po slabem na novo pobeljenem 
snežnem kolovozu na strmi, 
980 m visoki Boč. Zgodaj zjutraj 
sem našel aktiviste OF okraja 
Rogatec. Aktiv se je pripravljal 
na p,roslaivo novega leta. Nena
doma je prišlo popoldne obve
stilo, da prihajajo švabi, Skoraj 
isitočaisno so · s1e · oglasile · puške, 
Nekdo od tovarišev je sporočal: 

Dolinškov Nace iz Sevnice je 
padel. Skoraj nismo moglii, ver
jeti, a je bilo res; KmaJu so za
čeU obstreljevati tudi našo sku
pino, ki je bila pri neki hi
ši na Boču. Toda z Antonom 
Javoračem sva jjm začela vra
čati milo za drago. Javorič je 

· imel Položaj za nekim zidom 
razpadajoče SIUAil.nice, laz pa za 
debelim orehovim deblom. Na
šim sva kir:lla umik v smeri pro-

~ ....................................................... i ................................. ~ 

J Silvestrovo leta 1944 v taborišču smrti 1 
Težko se zamislimo nazaj v nllo ob pičli in slabi hrani ter z Janezom večkrat pripovedo- ki. Nismo šli kot po navadi od : 

težka leta okupacije, ko je pri- skromni obleki. Da pa ne bi vala o bojih proti okupatorju vhoda naravnost čez zborno i 
manjkovalo vsega in ko je člo- pozabili, da smo v Flossen- v Sloveniji in tudi sedaj je mesto (apelplE!tz), ampak smo i 
veško življenje tako malo po- biirgu, je poskrbel naš rojak, prešel razgovor na to področje. morali napraviti ovinek mimo i: 
menUo. Borci v gozdovih, za- ki je bil preddelavec in hud Ona pa sta nama pripovedo- vislic, ka1tere so nacisti posta-
porniki, interniranci in njihove priganjač. vala o svoji Poljski. vili čez dan In nanje obesili 
družine doma ali v izseljen- Tudi na silvestrovo leta 1944 Res nekako praznično raz- osem zapornikov. Tu je bila 
skih taboriščih skoraj vsa leta smo morali pridno delati, kot položenje je nastalo, ko smo namreč navada, da so posa
niso poznali silvestriovanja, saj pač vse druge dneve, od teme po dolgih mesecih in letih, če- meznike, ki so jih obsodili na i 
so v skrajnem pomanjkanju do torne. Razlika je pa bila prav lačni, nekako prosto za- smrt, obešali na visok drog pri i 
komaj vedeli, da morda nekje v tem, da popoldne ni bilo dihali, ne da bi nas kdo mo.til. vhodu v taborišče na apel
praznujejo. Krepak stisk roke blizu nobenega esesovca niti Vsaj za um ali dve smo ne~ platzu, če pa je bilo naenkrat 
in želja, da bi bilo kmalu ko- nobenega civilnega mojstra. Ti hote pozabili na vse dosedanje več usmrtitev, ·so postavili vi~ 
nec vojne, je pomenil morda so pač praznovali. Ker smo ka- trpljenje. Poljaki so po tihem slice. Prav na silvestrovo so • 
več kot najbogatejše darilo. poja Martina poznali kot zapeli neke nabožne pesmi, jih usmrtili in tako smo imeli :. 
Želja, da bi skoraj pregnali strastnega kadilca, smo »orga- Rusi· pa nekaj udarnih, kapo zagrenjene občutke, ki so nas 

i okupatorja in da bi se svojci nizirali« nekaj cigaret in tako Martin je dremal v sv•ojem spremljali malo prej. Nismo ; 
vrnili domov, je bila tako ve- nas je tudi ta pustil pri miru. kotu, drugi Nemci se pa tudi vedeli, kdo so in od kod so jih . , 
lika, da jo danes le težko ra- Imel je namreč lastnost, da so niso zmenili za nas. Vsak je prepeljali. Nekateri so vedeli i 
zumemo. mu cigarete nekako omrtvile imel gotovo misli pri družini povedati, da so nekdanji ka-

Po več mesecih napornega živce in da je pri močnem ka- in svojcih doma. Iskreno smo poji, ki da preveč vedo o kan
dela v kamnolomih, transport jenju pozabil na vse okoli sebe. si stiskali roke in si želeli, da centracijskih taboriščih, drugi, 
komandi in komandi rumpels- Zavlekel se je v kot in tam za- bi bilo to·zadnje silvestrovauje . da so to visoki ruski oficirji, • 
bach v zloglasnem koncentra- mišljeno vlekel cigareto 'Za v vojni. Tako iskreno se lahko nekateri pa, da s,o zarotniki : 
cijskem taborišču Flossenbilrg, cigareto. Počasi smo popustili rokujejo le ljudje, ki jih druži proti Hitlerju in nacizmu. • 
sva prišla s tov. Janezom Ma- delo in se pogov,arjali med se- tovarištvo in ki skupaj preživ- Meni pa je pomenil ta sil- • 
kovcem končno v kleparsko boj v vseh mogočih jezikih. ljajo težko življenje. Druži pa vestrov večer zelo mnogo. Po ••• 
delavnico, kjer sva se oddah- Seveda smo najbolj uporabljali .iih tudi ista želja po svobodi »apelUi< sem bil namreč pokli~ 
nila od težkega dela v orne- polomljeno »lagersko« nem- in končnem uničenju nacizma. can v taboriščno pisarno, kjer : 
njenih komandah. čudno se ščino. Namestnik kapoja Mar- Tudi na povratku z dela v sem dobil zapoznel paketič od • 
sHši, a je yendar res, da naju jan Kowalski in drugi pred- taborišče, ki je bilo oddaljeno doma s sicer skromno vsebino, • 
je tja spravil v decembru leta delavec· Jusuf šakowski, oba le nekaj sto metrov od delav- a mi je pomenil zelo mnogo. • 
1943; zloglasni kapo Avgust Poljaka, prvi dom'a iz Varšave, nic, ta večer ni bilo običajnega že dalj časa namreč nisem imel ::• 
Beckman in je bilo morda to drugi iz Lodža, sta se zelo za- vpitja in pretepanja. že od da- več zveze z domom. Ta večer • 

i edino njegovo dobro delo. Res nimala . za razmere pri nas leč smo videli pred vhodom na je tudi esesovec, ki je pris,o-
je sicer, da je bilo treba tudi doma. Bila sta s'icer oba že od apelplatz veliko smreko, raz- stvoval delitvam, napravil iz~ 

svetljelno z žarnicami in to • 

i tu krepko prijeti za delo in da leta 1940 po raznih tabori- nam je vzbujalo zaupanje v jemo in ni kot običajno stresel :• 

: 

kapo Martin R,ihter ni poznal ščih, a sta i:~:da precej vpo- skorajšnjo svobodo. Zal pa smo vse vsebine paketiča na mizo 
kaj prida usmiljenja, venda,r gleda v svetovne dogodke in morali prav ta večer doživeti ter on ali kdo od Nemcev po- •• 

: sva bila na suhem in pod stre- tudi vedela o razmerah v Ju- grenko razočaranje, ki so nam bral, kar je njemu ·ugajalo. 
: ho, to pa je že veliko pome- goslaviji. že pred tem sva jima ga pripravili nacistični krvni- Srečko Šorli i 
.~ ............................. , ... , ................................................... . 

ti Miklavžu. Končno sva se tudi 
midva umaknila v isto smeir. 
Nemci so ubili še nekega par
tizana, nekega grškega držay-
ljana. ' 

Rusk.i partizan, fant dva}se
tih let, nizke postave, širokrih 
pleč, je pripovedoval: 

Stal sem . na straiži tam pri 
malem hlevu. Tako iznenada so 
se privlekli švabi izza brega, da 
se nisem mogel nikamor umak
ni ti. Skočil sem v hlev in stopil 
za vrata. Držal sem naperjeno 
puško v roki. švabd pridejo v 
hlev, odvežejo kravo in jo od
ženejo, Jaz pa nisem bil nič pri
vezan, pa me niso odgnali. Men-/ 
da me je .rešila moja nape•rjena 
»Vintovka«. 

Tako smo se zvečer zbrali po 
hišah pri Miklavžu. Novo leto 
smo že pro$lnvili z ognjenim 
krstom. Vedeli smo,· da se pri
pravlja hajka, kajti na Boč se 
je ~ivlekla zeJena golazen, po
mešana z ustaši iz Rogatca, Ro
gaške Slatine, Studenca in od 
drugod. 

Vzeli smo ostanek zaklanega 
telet&, ki sem ga nosil zmrznje
nega kar na rami in jo mahnili 
na drugo stran Boča paoti Polj
čanam. Tam smo na' :~eli na dve 
samotni hiši. Odločili smo se, 
da bomo eno, ki je bila na pri
mernem mestu~ osvojili za ta 
dan. Vstopili smo in se predsta
vili. V hiši sta bila dva starej
ša, mož in žena. Naredili smo 
tak vtis na zakonca, da sta nas 
prosila, naj ostanemo pri njiju 
kar do konca vojne. Postregla 
sta nam tudi z dobro domačo 
črnino. Tako ·je delovala na nas 
da smo jima zapeli nekaj parti~ 
zanskih pesmi. Jovan pa je še 
sam zapel priljubljeno »En star
ček je živel ... « 

Kot se spominjam, so bili ta
krat na Boču naslednji aktivisti: 
Rado Miklavčič iz Stare vas:i pri 
Krškem, Heda Kmetec, Trbo
veljčanka, Pavle Pelan iz Seno
vega, Ančka iz Zidanega mosta, 
poročena Globočnik, Lado But 
iz Gabem1ka, Jože Hervol iz 
Brežic, Lado in še nekaj drugih, 
ka•terih imen se ne spominjam 
več. Milan Garantini-Lado 

;-••••••••••••••••••••••••••--•••••••••••••••••-11111 .......... wc•••,; 
1 GRAMEX VAM NUDI PO UGODNIH CENAH: 1 

• =
• 

betonsko železo 
• okensko steklo 1 
• keramične ploščice in sanitarije GRAMEX ! 
• okna, vrata, garažna vrata 1 
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Razprava o statutu ZZB NOV 
Na tretji seji zveznega odbo

ra ZZB NOV, lci je bila pred 
kratkim, so ustanovili tudi ko
misijo za statut Zveze združenj 
borcev NOV. Ta lromisija je na 
svoji. prvi seji že razpravljala 
o programu sv,ojega dela. Ugo
tovili so, da ima lwmisija dve 
temeljni nalogi: proučiti mora, 
kakio so organizacije borcev iz
vajale določila statuta in kakš
ni so uspehi 2ldruženj in članov, 
ki so jih dosegli pri izvajanju 
statuta. 

Na podlagi teh ugotovitev in 
na podla,gi predlogov orgarniza-• 
cij - združenj in Olbčim,kih 
odborov ZZB NOV, bo morala 
lmmts:ija dognati, k~o in do 
kaike mere bo treba spremeniti 
statut ter kako prilagoditi da
našnji stopnji razvoja samo
upraiwjanja v naši socia11isiičrri 
družbi tudi organizacije borcev, 
ki so njen integralni in aktivni 
del. 

Zaradi v,sega tega bo morala 
komisija ugotoviti, katera dolo
čila in kartere oblike organizaci-

TRGOVSKO PODJETJE 

je ne ustrezajo današnjim po
goj,em našega družbeno-politič
nega razvoja. Poiskati bo mo
rala odgovor na Il1lll.Oga, na tej 
seji izoblikovana vprašanja in 
med njimi tudi na tale: 

Karkišno mesto in kakršna vlo
ga gre bivšim vojnim ujetni
kom, poUtičnim za1pornikom, in
ternirancem in deportirancem? 

Kdo je lahko član Zv&e 
združenj borcev NOV_? Ali ·gre 
ta pravica tudi udeležencem 
oktobrske revolucije in borcem 
·Ilindensike vstaje? Ali so mirov
ni inva1Udi lahko čl,am ZZB? 

Kakšne oblike zbiranja član
stva ZZB NOV je treba sma
trnti za najprikladl'lejše? 

Kakšna naj bo povezanost 
med organizacijami borcev in 
predstavniškimi orgam ter dru
gimi družbeno-političnimi orga
nizacijami? 

Nujno bo treba prouči:ti, ali 
orgarnizacijski sestav in sedanji 

. organi ZZB NOV in združenj 
omogočajo uspešno in pravočas'
no izvrševanje sedanjih in pri-
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• ČESTITA VSEM DELOVNIM LJUDEM IN 
CENJENIM STRANKAM ZA NOVO 1968. 
LETO. 

Obenem obveščamo cenjene kupce, da smo v novem
bru odprli obnovljeni lokal s SNACK BAROM na Mi
klošičevi cesti 30, kjer boste ponovno lahko kupovali 
vse vrste naravnega medu, kanditorsko blago in žgane 
pijače. 

V SNACK BARU specialitete: medica, medeno žganje. 
ZA OBISK SE PRIPOROČAMO! 

hodnjih na:log. še posebno važ
no je, da kornli.si'j'a ugotovd, koli
ko je ja'vnJOSt udeležena pri delu 
organizacij borcev. Ce ni - za
kaj ni in kaj bo trreiba v tem 
pogledu menjaiti v statutu ter 
v pra~si. 

Komisija je na svoji prvi 
seji nani-zala samo nekiaj vpra
šanj, na katera želi dolbi-ti Člim
več odg,oV'Orov. 

V Sloveniji so se skurpščine 
združenj borcev, rezeTVnih ofi
cirjev in podoficirjev ter voja
ških vojnih invalidov že začele, 
vendar jih bo največ šele v ja
nuarju. Za-to naj člani združenj 
o teh vrprašanjih razpravljajo na 
svojih skupščinah. Tudi na 
skupščinah občhrskih odborov 
ZZB NOV, ki bodo v prvem 
četrtletju 1968, bi bila umestna 
točka dnevnega reda: razprava 
o spremembah statuta ZZB 
NOV. 

Pri vsem tem pa velja opo
zoriti, da ne gre samo za odgo
vore na vprašanja, ki jih je po
stavila lmmi1sija za statu<t. mar
več tudi za dmge pred1~_ge in 
za razne- pripombe k sedanjemu 
statute Zveze.1 

Odbori združenj, občinski 
odbori ZZB :irn tudi posamezni 
člani naj svoje pripombe in 
predloge pošiljajo na naslov: 
Republiški odbor ZZB NOV 
Ljubljana, Beethovnova 10. S<'
kretaT in tehnični sekretar tega 
odbora Stane Bizjak in France 
Vrhovšek sta namreč člana ko
misije za sta,tut in njuna nalo
ga ie zbrati vse gradivo, ki ga 
pošljejo organizacije bnrcev 
Slovenije in njihovi člani. Od 
sodelovanja le-teh pa je v veliki 
meri odvisno, ali bo kromisija 
opozor.i'ena na vse, kar je v sfa
tutu ZZB NOV treba pooraviti 
in dopolniti. V. M. 

PARTIZANSKI KURIRJI V LETU 1968 
Bivši partizanski kurdrji -

pripadniki TV postaj šimm po 
Sloveniji - Sri na številne izvir
ne načine prizadevajo ohraniti 
spomin na obdobje in dej,a1I1ja 
narodnoosivobodilne bolI'be svež 
in vedno prisoten. Odlkarr so le
ta 1955 ustanoviLi svoj odbor, 
so zabeležili vrsto uspelih mani
festacij obujanja tradicij NOB. 
Obiskali smo tajnika odbora 
pa:rtizans,k;ih kuri,rjev Maksa 
Burgerja in ga vprašali o pre
teklih uspehih in bodočih akci
j ah partizans1klih kudrjev. 

e Ka.ko bi označili dejav
nost kurirjev v minulem letu? 

1
- To je bilo najbolj burrno 

leto, odikar odbor deluje. Imeli 
smo partizanski zbor štajerskih 
kurirjev na Borrlu (6. maja), so
delova1hl nti pohodu po poteh 
partizanske Ljub~jane (7. maja), 
bili na velikem mitingu na Lok
vah, ko je skupnost PTT podje
tij prevzela pokroviteljstvo nad 
kuriirjd. in vezisti (17. junrija), 
obisrkali in obdarili smo vse pio
nirske odrede, nad katerrimi 
imamo patronat teir so<lelovail.i 
na proslavah brigad, ki so le
tos slavile obletnice ustanovitev. 

e So morda, vaše pdreditve 
postale tra-dicionalne? 

- Tako bi mogli ozinačiti po
hod po poteh p,artizan,S1ke Ljub
ljane, posvečen osvoboditvii. me
sta. Vsa:ko leto se pohoda udele
ži ok,rog 120 kurLTjev iz vse Slo
venije. Tudi pohodi, ki j1ih prri
:redimo pred ljubUa111sikim poho
dom, so prešli., v til'adicijo. Mla
dino seznarnj amo s pactizanS1kim 
življenjem na izviren načiin: 
postavimo tabore z ognji, kuha
mo partizansko hrano in seveda 
mladim povem,o vse, karr j;ih za
nima o NOB. 

e Vaša najvažnejša akcij,a v 
prihodnj.em letu? 

- To bo zbor pa,rbizans,knh 
kurirjev nekje b~rizu Nove Gori
ce. Ker bo letos pohod po poteh 
partizanske Ljubljane 12. maja, 
se bomo na Primorskem zbrali 
že 11. maja. Na pot borno k:re
nili iz Ljubljane. Na poti si bo
mo ogledali bolnico Franja. 
V Tolminu nas bodo prifakali 
pripadniki JLA, v kraju pri 
Novi Gorici - ki ga bo po
sebna komisija kmalu izbrrala -
bomo priredili veJik partiz:an
s,kti miting. Na mitingu bodo so
delorvali tudi vezisti in usluž
benci PTT iz Nove Gorice. 

e Vaša prizadevan.ia okrog 
zbornika kurirskih posta.j? 

- Odbor parti,mnskih kurir
jev je deset let zbiral gradivo 
o pa,rti-zansrkih TV postajah in 
vsem, kar spada zraven. Pred 
nekaj dnevi smo skleniJi, da bo
mo leta 1970 izdali kni,i.e;o z na
slovom »Zveze v NOB«. ki bo 
obsegala dejavnos't kurirjev, ve
zis:torv in telegrafistorv. Denarna 

sroosrtva je že zagotovila skup
nost PTT podjetij; 

• Ka.j želite sporooiti Pili'· 
tizanskim kurirjem? 

- Predvsem čestitke ob No
vem letu, predvsem vsem priza-

v 

devnim kudrj,em in prebival
cem raznih krajev, kii so nam 
ob naših akcijah vedno .. prJsrko
čJ,Li na pomoč. Na snidenje pri
hodnje leto na Primocsk.em! 

-žč-

ZVISANJE POKOJNIN 
Skupščina republiške skupno

sti socialnega zavarovanja de
lavcev SR Slovenije je na svoji 
seji 22. decembra ra~ravljala 
o predlogu sklepa o uskladitvi 
pokojnin. 

Sklenili so: 
Starostne, družinske in in

validske pokojnine, uveljavlje
ne pred 31. decembrom 1964 in 
odmerjene po kategoriji dflov
nega mesta se zvišajo za 14 
odstotkov. 

Starostne in družinske po
kojnine, uveljavljene v obdob
ju od l. januarja 1951 do 31. de
cembra 1960, oziroma invalidske 
pokojnine od l. januarja 1959 
do 31. decembra 1960 in od
merjene po osebnem dohodku se 
zvišajo za 5 °/o. 

Starostne, inva,lidske in dru
žinske pokojn!ine, uvelj,aivljene 
v · obdobju od l. januarja 1961 
do 31. decembra 1963 in odmer
jene po osebnem dohodku se 
zvišajo za 3 %. 

Med sklepi ne gre prezreti 
tega: da starostni in družinski 
upokojenci,- ki so uveljavili pra
vico do pokojnine v obdobju od 
l. januarja 1958 do 31. decem
bra 1964 in ki jim je bila pokoj
nina odmerjena po osebnem 
dohodku, lahko zahtevajo, če je 
to zanje ugodneje, da se jim 
odmeri pokojnina po kategoriji 
delovnega mesta in uskladi po 
tem sklepu. 

Pri uveljavljanju teh skle
pov predstavljajo določeno izje
mo pokojnine tistih borcev, ki 

jim je pri'2lllan tudi dodatek za 
borce. Tem ·bodo dodatek na
novo odmerili, vendar se pri 
tem ne poveča znesek, od kate
rega se odmerja dodatek za 
borce. Borcem NOV, katerih po
ko{nine bodo ob uskladitvi do
segle ali presegle znesek, od 
katerega se odmerjata zvezni 
ozivoma republiški dodatek za 
borce, se dodatek ukine s l. ja
nuarjem 1968. 

Oglejmo si to na določenem 
primeru: 

F. P. borec iz leta 1941 je bil 
upokojen l. I. 1960. Odmerjena 
mu je bila pokojnina 45.390 
S-dinarjev, a z dodatkom se je 
zvišala na 50.150 S-dinarjev. Z 
zvišanji v letih 1965 in 1967 se 
je njegova pokojnina dvignila 
na 62.593, a skupno z dodatkom 
je zna,šala 69.157 S-dinarjev. -S 
predvidenim zvišanjem bo nje
gova pokojnina sedaj zna,šala 
71.356 S-dinarjev. in ker zaradi 
tega odoade dodatek, bo dejan
ska pokiojnina višja samo za 
2199 S-dina,rjev. 

M. K., borec iz leta 1943, je 
bil upokojen l. X. 1959 s pnkoi
nino 36.434 S-dinarjev, a skup
no z dodatkom je nie.~o\lia po
kojnina zna,šala 50.665 S-dinar
jev. S novečanii pok,ojnin v le
tih 1965 in 1967 se je njeitova 
pokojnina skunno z dodatkom 
dvignila na 60,755 S-dinarjev'. 
Ker pa se sedaj v smislu doln
/lil sklepa dvigne na 62.11 O S
dinariev, zrni~~ to novo zviša
nje samo 1355 S-dinarjev. 
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i VSEM BIVŠIM VEZISTOM IN KURIRJEM NARODNOOSVOBODILNE VOJNE 
ZA NOVO LETO 1968 ISKRENE ČESTITKE TER MNOGO DELOVNIH USPEHOV --
IN OSEBNE SREČE -

Odbor pokroviteljstva nad kurirji in vezisti NOV -
pri Združenem PTT podjetju Ljubljana ter vsi -1 PTT kolektivi Slovenije : 
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Obiščite Pomurje in Mursko Soboto! 

Na razpolago vam je prvi novi moderni hotel ))B« ka
tegorije 

Hotel •• BIA.NA << 
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~ Komb~~ LI N O T ES T « Ajdovščina . 1 
nudi cenjenim potrošnikom edinstveni proizvod v Jugoslaviji -

l_i_=_ ~ ?o ~ !e:~ :o~nj~ne testenine = I Poizkusite, ne bo vam žal! 

-
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Preden izbereš svojo v_zmet-,' 
nico me dobro poglej: samo 

mene kli_čejo JO q 1 
... kajti ·vzmetnic je mnogo, 

''

,JO<JI pa sam? t~sta, ki jo 

pro1zvaia ·1;;:ic1 
H EB LO 

ci 
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B 
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V komfortnih sobah ogre
vanje, kopalnice s toplo 
in mrzlo vodo, WC; last
na kavarna, restavraci
ja, točilnica, slaščičar• 
na z zajtrkovalnico. Lep 
razgled s terase; lastno 

parkirišče 

• 
Gostinsko podjetja, hotel 
»CENTRAL«, Murska _So
bota, priporoča tudi osta-

le obrate: 

• hotel »CENTRAL« v Mur-
ski Soboti, Kolodvorsko 
restavracijo in bife »Šte-

fan Kosmič« 

• Prldite - nudimo prek-
murske in jugoslovanske 
specialitete; svetovna ku-

hinja 

TOVARNA MLEČNEGA ~RAHU. MURS>.A SOSOTA 

Novoletna darila za 
vsakogar v štirih nadstropjih 
velebia~o,·nice t, 

Pojem elegance so 
kravate TERTTAL 

fo~lr 
K.A-M-N.I K. 

* 

LJUBLJANA 

Trubarjeva 1 

• bogata izbira galanterije, ur, zlatnine, ženska 
in muška modna oblačila in vse za otroke 

e novosti iz uvoza 

O edinstvena izbira opreme· za šport in ribo
~.lov, muzikalij, kristala in porcelana 

e lasten krojaški servis! 
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Glas iz Vinice je zbudil širok odmev 
Ni res, da se velike rer.i do

gajajo l,ahko 1 samo v velikih 
krajih, imenitnih in lepih me
stih. Velikokrdt se t1tdi manjši 
kraji uveljavijo in si tako utre
jo pot v zgodovino ... 

Tako je tudi Vinica, rojstni 
kraj Otona Župančiča, razmero
ma majhen kraj pb Kolpi, tore.i 
na meji naše rep1tblik.?. Da tja 
je iz :.LjuJ;,ljane daleč, pa še ce
sta je precej slaba od Črnomlja 

·naprej.· Nobene tovarne ni tQm 
in mnogo mladih ljudi si ·poHče 
kruh drugje. ~amo nova, mo
derna šola je znak 1WjYl'edka, pa 
most, ki veže Vinico s hrvaško 
stranjo • .. Cesto, po kateri tako 
hrepenijo, bo~o dobili naJbrž 
leta rn69. · 

Toda v "tej::. šoli deluje klub 
Organizacije- mr1iženih -narodov, 
ki so ga ustanovili lani. °Clani so 

.· učenci osmega in delno sP-dmega 

. razreda, .od 40 ,do 50 jih je in 
njihova predsednica je učenka 
8. razreda . Katica Steone. Pri
hodnje leto, 'ko pojde Katica v 
uk za trgovsko, pomočnico, bo 
predsedni~ nekdo drug, t1idi la
ni ni bira Katica . .. 

tisnili p~ so jo v Bf'Of}1'11du ob 
denarni podpori družbeno-poli
tičnih o r-11anizacij in občinske 
skupščir,e Črnomelj. Pisma so 
n,atfanjen,1 v vseh jugoslo1Jan
skih jezikih, kakor so jih pač 
mladinci napisali. V. knjigi je 
tudi pismo, ki je bito · poi,od za
njo. V trm pismu je več vpra
šanj, na-1. katerimi se moramo 
vsi zamisliti: Zakaj je potrebnn, 
vojna v Vietnamu> zakaj uniče
uan.ie dobrin in pobijan'ie !Judi~ 
Zaka.1 nai bi imeli l:iw!je večje 
ali man-lše pravice, če ima,1o 
takšno ali drv,aačno bar1J•J kože, 
zak.ai ,ne douolijo. namdmn. A;-i
je. Afrike in Latinske Amerike 
živeti po lastnih žel_jah '.' Zato 
si mladi l_ju.dfo želi.jo svet, v ka
terem· bi živeli brez st,rahn ... 

Nekati;ri odgovori rm·ok so 
pretreslj'i.vi po svo_ji preprostosti 
in zrelosti ob!?nem. Kako zelo 
se ujema naqonska. žel,ia l,1ud.i 
po miru. Id :in čutijo ;zl.aMi otro
ci, s socialističnimi nafr/.i. 1; po
litiki! Kako živi so še spnm.inf 
na pret?.i-./.o vojno med otroki, 
katerih stcr!H so hHi takrat pra-:J 
tako otroci! Kako jw:ma .'ie za
vest, da imperializem pom,mi 

.vojno ... 
Knjigo bodo dobili po vseh 

j-,-19oslovcmskih šolo.h in v niej 
bodo .brali, ka1 lind1e r,azrnišlj,a
jo o tako živlienjsko važnem 
uprašanjn, kot je vo,ina. 

Ne smemo prezreti velikega 
vzgojnega pom~na te akciie med 

bodočimi državljani sveta, ki so 
zda.j še otroci. V Vinici se sko
raj vsak teden sestane -10 mla
dincev in mladini,, ki se pogo
varjajo o miru in vojni, v vsej 
državi .1e takih klubov najbrž 
več sto, drugi so soddovrLLi s pi
sanjem pi:<em. Ali ni to 'czgoja ' 
množice 1) duhu strpnosti do 
drugih narnd.ov, kultur, verstev, 
gospodar.<.kih sistemov in poli
tičnega režim.a? Ali ni to ostro 
nasprotje ;{tistim duhom, v ka-

tetem na žalost vzgaja;ir, še zdaj 
otroke po nekaterih drfovah 
sveta? Spomnimo se prirne1·a iz 
bližnje preteklosti. Kako so 
vzgajali nemško mladino v ča
su pred 11. svetovno vojno, se 
še spominjamo, in kakšen rod 
so vz,gojili, tudi vemo. . 

Za.to je akcija, ki se je začela 
'v. Vinici, pomembna in posne
manja' vredna, Vinica pa je po
stala kraj, znan po· vsej na.ši dr -
mvi in w;di. že zunaj nje. M. P. 

ANTON REPNIK: GOLOB MIRU, OLJE 

· Lani, 10. decembra, zc. oblet. 
nico sprejema deklaracije o 
človeoanskih pravicah, .1e klub 
OZN iz riniške šole poslal vsem 
jugoslovanskim šolam pismo. V 
njem so m.Ladi ljudje povedali, 
kaj si želijo in ka~prifokujejo 
od starejših, ki kot politi.ki in 
držav.ni ki vodijo 'razne države. 
Pred"Vsem miru in mdžnosti .za 
mirno delo, življenjsko srečo. 
Pismo je natisnila tiskarna sle
?iii in razposlali so ga na kakih 
10.000 naslovov, prev.cdeno v 
vse fl.lgoslovanske jezike. 

ČLOVEŠKA ZGODOVINA 
Kmaiu. so začeli prihaja.ti od

govori. Veliko se jih je nabra
lo, zajetni svežnji so rasli, in 
to je spodbudilo šolsko vodstvo 
k . misli, da bi najbolj.fo pisma 
natisnili v ~ebni knjigi. 

Letos· 10. decembra je taka 
knjiga res i~t-a .. Vsebinsko jo 
je uredila lli&a'teljica Mira Mi
hflič, ·op·remit .:[cže Centa, na-

Pred kratkim je Državna za
ložba Slovenije v Ljubljani pra
znovala edinstven založniški in 
kulturni dogodek - izid prve, 
monumentalno zasnovane knji
ge Zgodovina človeštva, ki nosi 
podnaslov Razvoj kulture in 
znanosti. Ta prva knjiga - vseh 
bo petnajst zajetnih knjig - ob-

Ljubljana 
/ :TURISTICNI BIRO 

priporoča potovanja in izlete s turističnimi avtobusi SAP. 
Na razpolago so programi za izlete do konca leta 1967. 
Poslužujte se potovanJ z osebnimi avtm;noQUi,, ki V_i;!tn jih 
nudimo po zelo ugodnih pogojih tudi ·brez -šoferja. ., ~-
Za prevoze z žičnico Krvavec smo pripravili za zimsko se
zono poseben cenik s. popustom za skupiit}:et /<~" 
Nudrmo ... kvallte'tne gostinske usluge v obratih: 

- • PORENTOV DOM - KRANJSKA GORA 
• MEDIJSKE ... TOPLICE - IZLAKE 
• GOSTISčE OBREZIJE - IZLAKE 
• RESTAVRACI.JA KRPAN - D. LOGATEC 
• GOSTISCE KRISTOF - D. LOGATEC 

Sprejemamo rezervacije za silvestrovanje v Kt"anjski gori 
in. Izlakah (prevoz organiziran). 

'Posredujemo rezi:!i;vacijo turističnih sob v zimskošportnih 
: središčih. · · · 

sega prazgodovino, ki jo je na
pisala znana angleška znan2 tve
nica arheologinja Jacquette 
Hawkes, ki je, mimogrede re
čeno, žena slovitega pisatelja 
Johna B. Priestleya. 

Pobudo za to obsežno in po
membno Zgodovino človeštva je 
pred dyajsetimi leti dala med
narodna · organizacija UNESCO, 
pri uresničevanju ideje pa sode
luje okrog 50 znanstvenikov in 
nad 500 kulturnih delavcev iz 
vseh delov sveta. (Zal, da med 
-temi sodelavci ni zaradi objek
tivnih razlogov niti enega znan
stvenika, strokovnjaka iz naše 
države!) Kljub temu pa uredni
ški odbor in pretehtan izbor so
delavcev, večinoma zelo znanih 
zn'anst~!rnv, .. · zagotavlja, da 
bodo v. Zgo'dovino človeštva za
jeta vsa najpomembnejša do
gnanja človeškega ustvarjalnega 
duha na območju kulture in 
znanosti od sive davnine do da
našnjih dni. 

Prva knjiga Zgodovine člo
veštva je pri osrednji založnici 
UNESCO, po temeljitih in ob
sežnih pripravah, izšla v letu 
1964. Torej je le tri le~ prete
klo, kljub zahtevnosti prevoda, 
ki sta ga oskrbela Janko Moder 
in Albin Mali, da je izšla v 
slovenščini. Razumljivo je, d.:i 

ARETTA 

.za tako pomembno edicijo vla
da veliko zanimanje, pa tudi 
cena ni pretirana, saj velja za 
prednaročnike le 5000, v redni 
prodaji pa 8000 S dinarjev. Delo 
so izdali v deset tisoč izvodih, 
polovica naklade pa je že raz
prodane prednaročnikom. 

Pri UNESCO je doslej izšlo 
sedem knjig Zgodovine člove
štva: dve knjigi obravnavata 
prazgodovino, tri !{njige .antični 
svet in dve knjigi dvajseto sto
letje. Ostalih osem knjig, ki so 
v pripravi, pa obravnava obdob
je od petega do dvajsetega sto
letja po našem štetju. V sloven
ščini bomo dobili v prihodnjem 
letu tri nadaljnje knjige in v 
naslednjem še tri. Tako bo na
šemu bralcu pri roki vseh. se-

. dem kn'jig, ki so doslej izšle v 
okviru UNESCO. 

2;god~vina človeštva . vseka~ 
kor "pomeni edinstven in raz
veseljiv primer kulturnega in 
znanstvenega sodelovanja celot
nega človeštva, za DZS pa po
meni eno najpomembnejših de
janj njene dejavnosti. Njen izid, 
začetek velikega založniškega. 
opusa, pa pomeni tudi izreden 
prispevek k splošni slovenski 
kulturni ravni. Zato knjiga sodi 
v vsako našo javno in zasebno 
knjižnico. č. S. 

8 med elegantnimi In preciznimi urami je najcenejša znamka 

Generalno zastopstvo »LA CLESSIDRA« 
Trst - Piaz:za S. Antonio Nuovo N. 4-1. nadstropje 

IMPORT - EXPORT 

liIETA RAJNER 

Dobrodošlica v pregnanstvu 
1 (Novort}jenčku, i;inu tov. Povha) 
' Imaš že prav, '.da si se zdaj rodil, 

ko nas vsak dan bolj .pičlo je število! 
Potrebo·nali bomo vas obilo, 
saj mladih rod nas bo v bodočnost vodil. 

Navdaja želja nas, da predno shodil 
boš, nebogljenček, bi gorje minilo, 
ki ga prenašamo pod tujo silo, 
da čas bi njim in nam pravično sodil! 

Mi bomo, ljubo dete, te ljubili, 
vsi bomo v srcih željo to nosili, 
da bi še letos te domov spremili. 

V domačem kraju mer.ti, spet vesela, 
s teboj se bo na bližnji grič povzpela, 
ti čar Slovenske zemlje razodela. 

i KRISTINA POZAR- MATI 

Mrtvemu sinu 
Moj sin! 
Saj vem, da nikoli več, 
M bodo se srečale nama 1'0ke. 

Prodaja nai veliko in drobno 
Velika izbira zlatnine po tovarniških cenah! 

Izreden popust - Garancija 

Moj .sin! 
Saj vem, da nikoli več, 
ne bom ljubeče objela te. 

Gledam tja v noč:• 
v črno temo, 
ti v duhu poljubljam oči in lase 
in božam gorko te 
z ljubečo roko. 

Misel mi hiti, 
srce tja želi 
kjer truplo zdaj tvoje počiva, 
kjer zemlja pila tvojo je kri, 
za narod, 
da narod svobodo zdaj vživa! 

In vem, 
da je mnogim, . 
premnogim materq.m tako kot je meni nocoj, 
ki svojim sinovom želijo, 
tihi in večni pokoj/ 
Ne! Nisem sama: 
milijone nas je, 

-
ki vemo: iz naše vroče krvi, 
iz naših težkih borbenih dni, 
bo novo življenje vzklilo, 
in tiho človeško srečo 
otrokom umrHh Todil,o, 

•. j 

STRAN '1 

NAČRT . UPRAVE »TV 15«. 
ZA PRIHODN~E LETO 

Drugo leto nagradno žrebanje 
Te dni je tednik »TV 15« obhajal skromen jubilej: pred 

petimi leti je izšla njegova prva številka. Po združi~vi vseh 
treh organizacij -Zveze borcev, ZVVI in ZROP - Je_ nam: 
reč naistala potreba po ena,tnera organizacijskem gla,s1lu, ki 
je dobilo simboličen naziv »TV 15«. 

V zadnjih letih si je list na razHčne načine. prizadeval_, 
da bi bil čim bliže človeku, ki mu je namenJen. Uspehi 
niso iz,osfali, kar dovolj zgovorno dokazujejo tudi podatki 
o številu naročnikov: leta 1963 - 50.000, leta 1964 - 48.000, 
leta J965 (leto ,gospodarske reforme) - 43.000, leta 1966 -
48.000 in letos -· 50.000. 

Na' vprašanja v tej zvezi, ki jih uprava lista če~!o sli_ši 
iz vrst na,ročnikov, odgovarja vodja uprave tovans Joze 
Blatnik, 1 

• K_akšna so predvidevanja glede števila naročnikov in 
naročnine v letu 1968? --

- število mi.ročnikov narašča.. Želimo, da dosedanji 
ostanejo, tudi zato, ker pripravljarpo, tokrat že drugič, na
gradno žfebanje. Kar pa zudeva 11aročnino: zara~i notra
njih. virbkov je ne bomo zviševali, pač pa le v primeru, če 
se bodo povišali .P'J'T pavšal in tis.Jr,rski stroški - za 2 ND 
na leto pri izvodu . • In nagradno žrebanje? 

- Nagradno žrebanje bo za dan borca prihodnjega leta. 
Pri .žrebanju bodo scdelovali tudi naši naročniki. Vseh_ 
nagrad bo za okrog 2 milijona starih dinarjev: pralni stroJ 
»Gorenje«, 50 ur »Aretta,;, blaga za obleke, moške hlače, 
knjige itd. 

O Pogoji za udeležbo pri žrebanju.? 
- Le ta pogoj postavljamo, da bodo mon'lli udeleženci 

plačati naročnino za pol leta 1968. Pri prejšnjem žrebanju 
se je primerilo, da je bila neka · tovarišica izžrebana za .lepo 
nagrado, pa je 'komisija ugotovila, da še nima placane 
naročnine ... 

8 Na kakšne n;!čine pridobivate naročnike? 
- Pri pridobivanju novih naročnikov nam najbolj iz

datno pomagajo občinski odbori ZZB NOV. V nedavni akciji 
so nam · s,lmraj vsi . odbori poslali sezname članov ZB in 
tistim, ki še niso naročeni, smo po,slali časopis na ogled lwt 
neobvezno ponudbo. Od 30 tisoč poslanim je 7 ti,soč ostalo 
na,ročnikov~·1'Ia terenu pa imamo tudi poverjenike, ki za 

· vsakega novega naročnika dobijo 150 sta,rih dinarjev. 
8 Bralci se prit~žujejo čez oglase ... · 
:.... Oglasi so nujno zlo vsakega fos,opisa. Ce hočemo ob

držati za naš tednik sedanjo ceno, ki je obenem najnižja 
cena tednika v Sloveniji, moramo ob,iavljati ogla,se. ½etos smo 
21 odstotkov izdatkov krili z oglasi, z naročnino 70, z dotacijo 
iz sklada za pospeševanje založništva pri republiškem sekre
tariatu za prosveto in kulturo pa 9 odstotkov izdatkov. 

8 Novoletne želje? 
' - Zelimo, da bi tudi v letu 1968 bralci prridno segali po 

našerri gJa,silu. V Sloveniji je okrog 130 tisoč vseh borcev, 
invalidov in rezervnih oficirjev ter podoficirjev; želimo, da 
bi prav vsi dobili list v roke ter da bi · ga še bolj kot doslej 
imeli za ·svojega. \ 

Smo res prijatelji -knjig? 
Inštitut za družbene vede v· 

Beogradu je izvedel anketo o 
branju knji(i in uootovii žalost
no resnico, da tri četrtine ljudi 
v J'ugoslaviji ni •1,- preteklem 
letu prebralo niti erie kn}ige. 

Inštitut se je pri anketiranju 
posluževal posredne metode. 
Vprašanja niso zasta1Jljali di
rektno: »Berete, ali ne?·• ker so 
pač skušr.je pokazale, rla se an
keterinec poč-uti utesnjenega, če 
mora v negativnem prim"ru od
govoriti z »ne«. Zato so vpraša
nja fonnulirali tako!.e: »Ste v 
preteklem letu imeli kaj časa za 
branje lepe literature (romanov, 
pripovedi, pesmi, eseje·v itd.) in 
ali se spominjate, katera knjiga 
vam je zap1tstita najmočnejši 
vtis?« 

Odgovori so bili porazni-: 
„Ne berem knjig«; »V tem letu 
nisem ničesar bral«; .. Branje 
knjig n0 prinaša dobička"' itd. 

Anketa je pokazala, da naj
manj berejo privatniki-obrtniki, 
gospodinje· na podeželju, nekva
lificirani in polkvalificirani. de
lavci. Zaradi tega je precej 
omejeno in ·namerno zagovarja
nje na.~e nekulturnosti, češ da 
ljudje ne bero, ker so kn1ige 
predrgge in da so temu krive 
našP založbe, ki se iz s11ojih za
gat rešujejo s povečanjem cen, 
saj so ravno rekorderji (obrtni
ki) v nebranjn knjig edini bo
gataši in milijonarji v Jugo
slaviji. 

Res je, , da smo v zadnjih 

dvajsetih letih delno odpravili 
analfabeti:iem, nismo pg odpra
vili duhot,nega ana.lf abetizma; 
ki z vsaki.m dnem dobiDa nove 
razsežnosti. Ali• je temu kriva 
tehnizacija, lov za standardom, 
provincialni snobizem., aU kaj 
vemo še kaj? Pa tudi to so le 
obrobni pojavi. Kje je vzrok, da 
se danes tkupujejo k.nji,ge na 
metre, s!ike na "fdlo in proµroge 
na ar? K'do :ie kriv, (la dijaki
nj,a po uspešno oprav!ieni ma
turi prvič sliši za Zolaja? In 
še in še ... 

Ob slovenskem aleclališkem, 
jubilej1t je Bojan Štih zapisal v 
reviji Sodobnost: »Namesto da 
bi bili stovenska mesta in in
dustrijska središča kultivirali, 

si je slovenski birokrat izmislil 
zg\idbo o slovcn,skem del.avcu, 
ki je reven tudi zato, ker nje
goP težko prisl1tženi denar 1tpo
rabljamo za k1tltt!ro in umet
nost. In zaprli smo gl.eda!i.šfo in 
kulturne domove in oclpr/.i smo 
vinotoče, začeli z veselicami in 
vinskimi se:jrni, za prm.J bogate 
pa smo odprli tu in tam kak 
sramežljivo zakr·inkan vlačugar
ski hram.« 

NAGRADNA 
PRODAJA 

1 O. J A N U A R J A 1 9 6 8 

111. NAGRADNO ŽREBANJE 
NAGRAD 

RUS Kl'H RIB 
IN KOMP.OTOV 

e pralni stroj Candy 
• TV sprejemni.k Televox Ei Niš 
8 hladilnik Rex 130 1 
(li peč na olje Kontakt 7500 

IN šE I 
PRAKTIČNIH 
NAGRAD 

ZA VSAKO RIBJO KONSERVO 
ALI . KOZAREC KOMPOTA 

•PREJMETE OB NAKUPU Nil
GRADNI KUPON 

Skombra v olju - 350 g 4,50 N-din 

Škombrn v paradižnJkovi 
omaki - 3:50 g 4,20 N-din 

Sardina v olju - 230 g 3,63 N-din 
Saira v olju - 250 g 3,83 N-din 
Kompot višnja -1070 g 5,30 N-din 
Kompot vgnja ,- 570 g 3,10 N-din 

, 



STRAN 8 »T~ 15«, 26. XII. 1967 e St. 51-52 

DOGODKI LETA 1967 
UDAR polkovnikov je v Grčiji uvedel fašistično diktaturo skora.ida 
Mussolinijevega kova. Kralj Konstantin je pozneje· skušal izvesti 

navidezni protiudar - ria koncu pa je pobegnil. 

GOSPODARSTVO Velike Bri
tanije se je znašlo v škripcih 
in laburistična vlada premiera 
Harolda Wilsona je morala 
razvrednotiti funt in uvesti 
stroge varčevalne . ukrepe. To 
so izkoristili konservativci za 
hude napade na vlado, zlasti 
pa Francija, ki je že dotlej 
zmerom zatrjevala, da Velike 
Britanije ne gre sprejeti v Ev-
ropsko gospodarsko skupnost. 

KIT~JSKA je leta 1967 doživela obletnico kulturne revolucije in 
s~p!la v drugo leto nenavadno nemirnega notranjepolitičnega živ
lJenJa, ki je zaradi silnih preobratov zbudilo veliko zaskrbljenost 
v svetu. Pri vseh težavah pa je kitajska atomska fizika napredovala 
presenetljivo hitro in poleti je eksplodirala prva termonuklearna 

bomba. 

FILOZOF, književnik, predvsem pa borec za mir lord Bertrand 
Russell je dal pobudo ~a ustanovitev medarodnega sodišča za· vojne 
zločine, ki nima nobene pravne moči, zato pa njegovo delovanje 
prebuja človeško zavest. Sodelavci sodišča so z najskrbneje zbra
nimi dokumenti dokazali, da je početje Združenih držav Amerike 
v Vietnamu zločinsko, dostikrat nič boljše od divjana nacističnih 
vojakov med drugo svetovno vojno. Ameriški državniki so se so
dišču posmehovali, toda ljudje po svetu - med njimi tudi mnogi 
Američani - so se zamislili. Mar svet po toliko vojnah res ne more 

obstajati brez prelivanja krvi in nasilja? 

LOVEC na nacistične zločince 
dr. Simon Wiesenthal ima na,i
večje zasluge, da so v Braziliji 
aretirali Franza Stangla, enega 
iz.med nacističnih kolovodij; ki 
ima na vesti 700.000 človeških 
življenj. Stangl je bil med dru-

gim 'poveljnik taborišča Treb
linka in znan po kruti hladno
krvnosti, s katero je pošiljal 
internirance v smrt. Vse do 
leta 1967 je mirno živel z dru
žino v Južni ~meriki. Izdal ga. 
je človek, kf je zahteval cent 

za vsako· Stanglovo žrtev. 

VOJNA na Bli~njem vzhodu je 
spravila svetovni mir v veliko 
nevarnost. Izrael je izkoristil 
vojaško zmago in obdržal za-
sedena ozemljji navzlic prote
stom napredniJt" sil, zakaj nje
govo agresijo : so podprli im
perialisti, predvsem pa ZDA, 
ki so hudo ovirale delo Var
nostnega sveta OZN. Zaradi 
tega je bilo delovanje svetovne 
organizacije ohromljeno in niti 
v pol leta se položaj bistveno 

ni spremenil. 

REŽIM bolivijskega predsedni
ka Barrientosa, ki je ubogljiva 
lutka ZDA, je slavil veliko 
zmago, ko so našli in ubili 
argentinsko-kubanskega revo
lucionarja Ernesta »Che« Gue
varo, človeka, ki je obenem s 
Fidelom casirom zanesel re
volucijo v Latinsko Ameriko. 
Vendar z njegovo smrtjo niso 
zatrli upora in v Latinski Ame-

riki še zmerom vre. 

' 

TURQIJA je ostro reagirala, ko so grški vojaki izvedli pokol med 
ciprskimi Turki. Grčiji Je poslala ultimat in vse je kazalo, da se 
bosta deželi spopadli. Naposled je morala Grčija popustiti, izpolniti 

turške zahteve in ciprska kriza je bila rešena. 

UMAZANA vojna v Vietnamu 
se je v letu 1967 še bolj raz
plamtela, toda zaradi velikega 
junaštva vietnamskega ljud
stva ni prinesla zmage ZDA. 

ZAHODNONEMSKr neonacist 
Adolf Thadden je »očistil« 
svojo stranko in kot »Adolf II.« 
obljubil Nemcem, da bodo neo
nacisti kmalu imeli v parla-

mentu 50 poslancev. 
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Vtisi s potovanja čez Panamski prel\op 
FRANC ROT-ZAGAR 

Kak pogled je z vrha velike
ga mostu. Jekilel\i ptič plava nad 
Panamskim prekopom ko dino
zaver iz predpotopne dobe. Tha
cher Ferry Bridge se v elegant
nem loku vzpenja čez umazani 
kanal. Po visoki, črni asfaltni 
cesti prodira cela reka avtomo
bilov in kamionov. Pešci se vra
čajo počasi domov, zaljubljenci 
gledajo zdaj v. morje, zdaj v 
oči, za aytomobile se sploh ne 
menijo. 

Kanal je natrpan z ladjami. 
Vlačilci - stare čarovnice -
puhajo črn sajast dim. Na oba
lii čakajo ladje .. Vsaka ima svo
jo usodo, vsaka )$\Tojo dušo. Ziv
ljenje na morju;;-je velik roman. 

Zelena žila· utri'plije noč in 
dan. Tako je kot na veliki želez
niški postaji. Sem' prišel v Ham
burg? o, r:ie. 

Zdaj sem točn4 na sredi ame
riške celine. Kar poglejte na 
karto: na skrajnem severu je 
Aljaska, na skrajnem jugu Og
njena zemlja. Jaz sem siamo mu
ha brez perutnic na · veliki koP
nini. 

Na eni sitrani mostu je Pa
nama City, na drugi Tihi oce
an. Sto metrov stran je že 
džungla. Pravijo, da se v gozdu 
vlačijo jaguarji, črne zverine 
Južne Amerike. 

Avtomobili švigajo mimo pa
santov, most se po vsakem pre-

Kdor zdravje ljubi, 
~-e pije '{er_,_ ko. ' 
Ge pa pije. 
pije Hermeliko , _ 

\ 

Sredi 19. stoletja začno kra
diti prvo transkontinentalno ~
leznico na ameriški celini: Bail
boa-Colon. Nato se rodi fanta
stična ideja - pt:erežimo ame
riško celino na dvoje. Francozi 
zagrabijo za lopate, Amerdkanci 
končajo kanal. Bilo je to leta 

IZKUŠENI PILOTI VODI

JO LADJE V OZINI R,1\.

NAMSKEGA PREKOPA 

1914, na začetku prve svetovne 
vojne. 

Kako čudna je zgodovina! 

• * * 

Danes je praznik - veliko
nočni ponedeljek. Šel sem z lad
je direktno v mesto. Najprej sem 
prišel v Balboo. Se nekaj ko
rakov naprej, samo čez cesto -
pa sem bil že v Panama City. 

Balboa je »America en mi
niature« - najbolj ekskluzivna 
kolonija na svetu. Tu žive stro
kovnjaki in visoki uradnlki Pa
namske družbe. Stanujejo v le
pih vilah, vse so na beton,skih 
stebričkih .. Zaradi kač? Zaradi 
lažje obrambe? Kdo ve! 

Panama City. bi bil lahko tu
di v Afriki. Seveda stari del me
sfa. Nikjer na ameriški celini ni 
tako velikih kontrastov. Kaj ne! 
Aqieričani so . plačani v zlatu, 
domačini v papirnati valuti ... 

igrajo stare filme. »Tarzan, Ape-. 
man«, Tarzan, človek-opica, piše 
na plaka,tu. , 

Vitrine kinematografov so 
nabite s cowboyskimi in gang
sterskimi scenami. Konji se po
de po preriji,· oowboyi streljajo, 
pojavi se šerif ... 

V smrdljivih'ulicah stare Pa
name so bile te s11ike še kako 
realistične. Tako c!Jivjih prizorov 
nisem videl niti v Damasku. 
Tam sem gledal tudi dobre fil
me. Tu pa imajo vsi igralci ši
roke gangsterske klobuke. Nič 
nimam proti stari romantiki, 
morda je. bilo tedaj lepše. 

Strasti Južne Amerike so 
močne, kri teče vsak dan. Beda 
napenja fantazijo, vendar člo
vek ne živi od samih senzacij. 
Se od kruha ne. Mnogi života
rijo iz dneva v dan. Pravijo; da 
je nacionalna zavest Paname še 
zelo nerazvitia 

Kako naj ima tukajšnji člo
vek kako zavest, ko pa od vse~ 
ga bogastva nima nič. Trdijo, da 
ima predsednik Paname najlep
šo palačo v vsej Latinski Ame
riki. 

Ce je res tako, ne vem. pa
lače nisem videl. Povedali pa so 
mi, da izginejo ameriški krediti 
kot voda v puščavi. Ciudad di Panama je mestJo 

velike fantazije pa tudi tragedi
je. v bližini stare španske ka- Panama je dete ameriške po
tedrale razkazujejo _ svoje .čare li_t_ike, otrok dola~sk~ diploma
mlade senjorite, Loli~!,~ .J~a~ , c!Je. ~o leta_ 1903_ Je bila del Ko: 

·. nite. Na vsakem oglu so »šusa« .• ,)umb1Je .. Klaub rnr~dno .ugodm. 
- čistiJcJ čevlj~y~ ,Z .b_plkonov legi, in •. m~~~arodnemu pre~o: 
gledajt)''na' · cesto ha pol goU f')U Je Z!VlJe:nJe V tej repubbk1 
otroci. Se čudno da ne pade tako bedno. 
nihče na cesto. Vedno sem se Dosti mi je bilo revš~ine. šel 
bal tega... sem:v ce_nter mesta_. Gl~J - si:o~ 

Vse gestikulira, :vse prome- memk Simona Bol!var]a. Velrk1 
nira. Cesta je posta.la debatni 

revolucionar, »el libertador«, je 
živel· pred približno 150 leti. 

Usedel sem se na klop pred 
spomenikom. Bilo .ie tako vro
če, silekel sem srajco. Tako moč
no se že dolgo nisem potil. O ti 
prekleta vročina! 

»Samo demokracija lahko 
zagotovi popolno s:vobodo« 
»Solo la democrncia es suscetib
le ,de la absoluto libertad«. Ta
ko ''piše na velifti kamniti plo
šči.' 
, (), kako lepe besede, 

,Boliva:r je sanjal o zrlružitvi 
dežel šnanske Am'c'rike. Panama 
nai bi bila središče velike kon
~-ed_en::acije. T:1 naj bi se1'lla od 
Me~ke qo Ognjene zemlje na 
tu11.u. 

V vsakem večj0m mestu .ie 
tifMova ·sta tu a Pov.;,o<l reci tira
jo njeP-ove besede. Nf,kda,nia de
žela Alto Peru ~e rl.:rn-es imenu
je po njem - Bolivia. ~tirimi
liion!'k;i dežela ima med vsemi 
renublikami »7elene~a kontinen
fo„ na1hol.i ::;,alosten rel1:0rd. V 
l~fl letih, odk:Rr je P'.'>3t;cil<i ne
_o(lvj~ria, je imeh lrnr 1/lO dr
žavn-ih in vojašl<ih udarov. 

* *'* 

so že tako , utrujeni_ Kaj ne, 
mnogi n1so šli niti na kocsilo. 

Pravka,r sem zvedel, da je sa
mo gradnja železnice ob kanalu 
zahtevafa toliko žrtev, kot je že
lezniških pragov ... Kitajski ku
liji so umirali kot, muhe. 

Za seboj imamo že pet za
tvornic, vseh pa je devet. Pre
hod iz enega vodnega bazena v 
drugi je res doživetje. Najvišji 
bazen je kar 36 metrov nad 
morsko gladino. V. tej tišini je 
razvod.je med Atlantikom in Pa
cifikom - Co~_tinentaJ Divide. 

še nekaj,. zatvomic in ladja 
je že na morskem nivoju. Zdaj 
smo v Gatunskem 'jezeru - Ga
tun Lake. Plµjei,to sredi samih 
otolrnv. Tak;odepega labirinta še 
nisem videl ha. svojih pot,ova
njih. Na nelniterjh otokih je pro
st.oi:-a le za nekaj dreves, na dru
gih gnezdijo samo ptiči. 

Spiker razlaga, da je kar pet 
variant novega: kanala. NajboJli 
verjetno bo· šel novi prekop kar 
vzporedno s sedanjim. Ta načrt 
bi bil najcenejši. Lahko bi iz
koristili že obstoječe signaliza
cijske naprave. Seveda bi bila 
nova vodna pot na morskem ni-

Pr<tvkar .ie šl;ci mirniri 1::i<lia voju. Ameriški tehniki resno 
»Pnetic«. Zares nr>etii'no im~ 74 proučujejo tudi prekop čez Ko
fakn veliko pošast .. Je pa J.arlia lumbijo. Tretja varianta pa 
iz JVIonrnvie. f'·l,ivneff" mP,hl Li- predvideva novo vodno žilo čez 
berl1e. Vsaj bdrn piše na 'lie- Nikaraguo. Z atomsko energi
nem hnku. St:ivim r.12vo. dR ie jo bi zgrarlili prekop v približno 
am?-ri".ls:R ... in a8 ie liberiiol{i desetih letih. Zatrjujejo, da bi 
minister za mornarico še videl stal okrog· 10 milijard dolar-
ni. jev ... 

KmRJu n;it0 se poka7" .rlru- Naša ladja se je približala 
r.a - »Oriental Venus«. še J.en- Atlantiku. v· daljavi se že sveti 
še ime so ii dali. to boste že romanski zvonik. Saj to je že 
nri?nali. Orientr1V--ls::ci V0nera! Cristobal. Koj zraven je še dru
Turli ta je h;,ie iz Liberije ... • go mesto. Spiker pravi, da se 

Drugi oriaki gredo mimo. Po- Krištof Kolumb imenuje v špan-
7.f'fravili smo barko „so11th„rn ščini Cristobal Colon. 
Crro.~<<. nrinRrh pa isti ri~n-~hi Pilot se fo p:i•s1lovil, kanala 
knt. naša Sovemk'l <na~ hoia je konec. ZbogoIT} Amerika, zbo
Noirth,,.rn Sf··""' in Ju'f-,i kri~ si;1 · gom Panama; Barva morja je 
i7menfrili nonJr,-,v, rwhoile ~o ""' drugačna. 
si~ene. Otroci so s prsti zama,šili 

Saj sem že skoraj v Evropi. 
UŠP~'l · · · Konec lepih dni na morju? o. 

Poveda{i mnram. rfa "0 ntro- ne, d:i Anglij'e je še dva tedna. 
ci kot angelčki na ladji. Brez 
njih bi bilo tako pusto. Pr„več Vsi smo utrujeni, vsi ožgani 
ie starih. nremRlo mladih. P-vi od sonca. Ves dan smo bili na 
imain <~as in denar. drugi J,-,hko palubi. Bilo je res zanimivo, to
potujejo le v romnnih Tako da mornarji pravijo, da je po-
sem . nekdaj potoval tudi jaz. poči še lepše. 

()d leta 1914. ko so zgradili To bi še rad povedal, da so 
prekop, je šlo po tej vodni poti bazen na ladji med 'vožnjo za-
že več kot 250.000 ladij. Na le- pr!i. Voda v prekopu ni čista. 
t6 jih gre povprečno .. 1iJW:Q,:. A!l, ~do pa se bo kopal v umazani 

--~"',1000. ..: ;: ·~ . · ,vomJ... , · · •, , · , .. : · ·· · · ·· 
""Zdaj._ .smo, sre;di krP,~l~•rpa it., Se enkrat;sem .P9gle~_-na

kontinentalnem rcizvocffu:';N'a se- zaj_ Zvoni!t' ie že izginll v mor
verni strani prekopa je Contrac- ju. Naša ladja je spet orehova 
tors Hill, na jugu Gold Hill. lupin.e.. Morje, mo.rje - kamor 
Spiker razlaga kar naprej, vsi pogledam. 
pothiki so na palubi. Nekateri MIRAN OGRIN 

Pred l\edavnhn 
Je v Bovcu pre
minil tovariš 
Franc Rot-Zagar, 
ki je podlegel za• 
hrbtni bolezni. Ze 
v rani mladosti 
je živel trdo živ
ljenje. Leta 1930, 
ko mu je bilo 27 
let, je odšel za C 
leta na delo v 
francoske rudni
ke. 

KO so na Pri-
morskem začele 

nastajati prve organizacije OF In pr
ve partizanske čete, se je pokojni 
povezal z aktivisti In borci. Leta 
1942 je stopil v stik z Bovško četo. 
Zbiral je orožje In strelivo ter _pri• 
dobival borce za nallo stvar. Fe• 
brqarja 1943 je šel v partizane. Med 
drugim je bil tudi član osebja· bol
nišnice »Pavla«, pa spremljevalec 
prvega partizanskega zdravnika na 
Primorskem dr. Petra Gala in je 
vzdrževal zvezo med bolnico In Jav
kami. Svojo marljivost pri delu je 
pokazal tudi po vojni, ko je bilo 
treba obnoviti porušeno domovino, 

ANTON BALOH 
za vedno nas 

je zapustil tova
riš Anton Baloh, 
rojen leta 1903 v 
vasi Cirkuše v 
Tuhinjski dolini. 
Stevilni tuhinjski 
borci in drugi 
domačini so se 
poslovili od r.!e
ga in tako doka
zali, kako zelo 
jim je bil pri sr-
cu. 

Tovariš Baloh 
je izšel ,!z male kmečke družine in 
si ,je tako moral ie v rosni mladosti 
sam služiti kruh. Leta 1929 je od
sel na delo v Francijo, se zanoslll 
v rudniku in se vrnil bolan, To je 
bilo takrat, ko so fašisti pričeli ste• 
govati roke po evropskih državah. 
Kmalu po pričetku revolucije pri 
na.$ je začel šclati v OF, leta n44 
pa je stopil v Slandrovo brigado. 
Nekaj časa je bil v batal_jonu. nato 
pa so ga, v poslali v ekonomsko če• 
to, k.ier je bil določen ~a prevoz 
hraTte 7.a partizansko bolnišnico na 
Sta;erskem. 

Po osvoboditvi je sodeloval v 
dru,'bPnoo„Jitii<nih organfr,~ifa.'1. 
Med drugim .ie bil 16 let odbornHc 
zn NOV Tuhini. Večkrat na .i<'! p1"i
sknčl• na ·nnmoč n~i obnavliani11 po
žganih vasi v Tuhin.iski d<>lini. za 
2as1m~e med vojno je prejel odliko
vanje. 

VLADIMIR GREGORIC 
V 59. letu starosti je v svo.ii roht

ni vasi, Libušnje pri Kobaridu, kier 
je živel vse .svoje živ].ien"}e. umrl to• 
variš Vladimir Gregorič. 100-odstotni 
vojni Invalid. Leta 1942 se je pri
družil tistim, ki so organizirano na
stopili proti okupatorju. Na pob11do 
Petra Skalarja je organiziral vašl~I 
odbor OF in bil njegov predsednik. 
Na~0c.}~, ~dšel. '!'". P~tiizane, J{,. 18, so• 

-~kt- br11t"a'.di1Je oprnvtjat · defo int,m
·'Jl,mta. Vo.fna pa ·ie pu<1tila v n.leg-o
'.V~m 74ravju A~\zbt.fAA9 _Posle,dj,:,e in 
ni!"ll>\li, '!io g-a do:rifov: 'kfer' p'a 'se le 
kllub bol"""' udrlstvnv'al v n"rod
noo~vobodilrtPm gib~nitt. na tudi no 
volni. Tovarit;; Gt'~P.'o.,.,,. ie knt ""lrP.
p-rni;;t •. 73,,:r('rl(l'TI in ro.::tP."11 J);l,rH..,.~n 

nrPlel reda zasluge za narod in · 
hrabrost. 

klub, razstava ženske mode, 
ogledalo Paname. Na vse štiti 
strani sveta vidim. Niti zgodo
vine mi ni treba brati, samo oči 
odprem. 

Hibakuše - ljud.ie, ki so preživeli atomsko vojno 
Tu bi moral snemati de Sica, 

še sto filmov bi lahko napravil. 
Se .enkrat bi ·lahko posnel· »Ta
tove koles«,· še več snovi bi na
šel. 

Tovarišica NATAŠA KRAščEK iz Ljubljane se je letos vrnila i:t: Tokia, kjer je študirala arhitekturo. Prosili smo jo, naj 
nam pove nekaj vtisov z obiska Hirošime, mesta, ki, g.- je leta 1945 razdejala atomska bomba. 

Ves dan gledam film » Vče
t'aj, danes, jutri«. Tu bi · lahko 
Italijan odkril novo Sofijo, sa
mo pogledal bi okrog fontan. 

Stene hiš so pokrite s plakati 
,, ~ _ . . _ _ . • . ·. . h in filmskimi junaki. Kakšna ga-
~ ~ lerija imen. Tu je tudi kralj no-

A_lj,j'f)'f j,jl"fii!iBWtll•iY!YMhhii gometa - el rey Pele. Brazilski 
~,a, junak triumfira; zabil je g ... ol ! 

hodu zaziblje. Zdaj je najlepše. »Un. grito brata de miles gar-
Sonce pošilja zadnje žarke. Goz- (Jantas el rey Pele«. Iz tisoč grl 
dovi so že vsi temni, v oblakih grmi klic · • . kralj Pele. 
pa je še sonce. V luki so zago- - Tako piše na pla,katu, spo-
reli žarometi, vsako minuto se daj pa je slika kralja žoge. 
svetijo močneje. ]:'joč se hitro Da, kraJj nogometa triumfi-
spusti v tropin. ra, zmaga je njegova. yendar, 

Noč na Panamskem kanalu! Brazilija ni več prvak sveta. 2o
Zgodovina Amerike ož.ivi. Film ga .ie okrogla. 
se je začel v. 16. stoletju'. Španski Mlad »šuša« pristJopi zda.i k 
konkvistadorji se odpravijo v meni. Pokaže na svoje prsi: jaz 
novi svet. Kolumb odkrije pa- sem drugi Pele. 
namsko ožino. Bilo je to leta Njegov junak ni Gary Coo-
1502. Malo pozneje _ 1519 _ per, ni James Bond. Ne, njegov 
ustanove Španci prvo mesto na heroj je mulat· Pele. Domovina 
ameriški celini. Na karti se po- tega igralca je Brazilija, prado
javi Panama Viejo. Se isto leto movina pa je bila Afrika. Nje
je angleški pirat l\forgan zažgal gova koža je skoraj čokoladna. 
to mesto . . . O, ko bi imel fante zdaj vsaj 

Tu so pristajale ladje polne deset dolarj~v v žepu! Ko bi 
. zlata in srebra. Španci so ga na- lahko pobiral vsaj žoge, ki jih 
ropali v Peruju, na visoki plano-·, pošilja Pele v mrežo. Bil bi sre
ti Bolivije. V Panami so ga na- čen. Koliko pelina je že pogolt~ 

ni!! Zdaj lahko le sanja 6 s:lavi. 
ložili na mule. V Colonu, na Moraa bo vse življenje predajal 
drugi strani ožine, so ga spet karamele. Zakaj ne bi sanjal! 
pretovorili na ladje. In galeje so 
odrinile proti Španiji . . . Komaj sem se otresel mlade-

Propadlo je kraLiesrtvo Inkov. ga fanta. Imel sem samo ja:pon~ 
Cez noč je izginilo. Zadr;ijega ske sandale ... 
kralja Inkov so zvabili na ve- šel• sem zato naprej. Glej, 
čerjo in _ - . umo~. filmske reklame. V Panami 

Vroč večer v avgustu 1967. 
Vlak nas pripeUe na moderno 
postajo. Hiroshime. Bel marm•Jr, 
qeonski napisi,. eskalatorji, zvoč
niki, gneča ljudi - vse to daje 
slutiti velikost mesta, ki ga be 
ne opazimo. Največji problem je 
najti prenočišče, saj študent ni
ma nikoli preveč denarja. Turi
stični vodriik nas napoti v · 
»American peace center«. (Ame
riški center za mir). Kakšno 
presenečenje za nas, ki se spo
minjamo povzročitelja hudodel
stva v tem mestu! 

Taksist, ki je izurjen v vra
tolomni vožnji med množico av
tomobilov, nam še mim·ogrede 
razkazuje znamenitos,ti me'ita, 
popelje nas mimo muzeja, ki 
hrani dokumente strašnega dne 
6. avgusta, ko se je ustavil čas 
v milijonskem mestu. Po pol
umi vožnji w,is,peino v hišo, ki 
jo upravlja pisateljica Deming 
Barbara, po rodu Američanka, 

~RTVE ATOMSKE BOMBE -

HIBAKUSE NA JAPONSKEM 

POSILJ AJO V SVET POZIVE K 

MIRU IN PROTI VOJNI. KLICi 

PROTI VOJNI PRIHAJAJO 

PREDVSEM IZ BOLNIŠNIC, 

KJER SE SE VEDNO ZDRAVIJO 

2:RTVE .ATOMSKIH BOMB, VR-

2:ENIH 6. TN 9. AVGUSTA NA 

HIROŠIMO IN NAGASAKI. 

ki pa se je posvetila de,lu za 
reševanje problemov hi bakuš 
tj. ljudi, ki so preživeli atomsko 
katastrofo. , · 

Komaj smo odloždli p~tljago, 
že smo bili sredi živahne disku
sije o življenju današnje Hiroši
me. čas se je ustavil 6. avgusta 
1945: z njim pa tudi življenje 
ljudi. Pos,Je<lice trpi 120.000 pre
živelih in njihovih patomcev, 
trpel-e jih bodo še nas1ednje ge
:t'leracije. Problem »hibakuš« je, 

izredno pereč, saj je večina iz
gubila druži.ne, otroci starše in 
prijatelje, ostali so osamljeni in 
druzba j.ih ni sprejelci med 
zdrave . . . Kdo bi zaposlil ljudi 
s posledicami žarčenja, invalide, 
s.lepe? Veliko jih je - 120.iJ00 
živih prič . o grozotah prve 
atomske eksplozije. ~American 
peace centeii·« skupno s številni
mi institucijami skuša reševati 
socialne probleme hibakuš. 
Vsi si žele, .da bi bil.i res zadrije 

• 

žrtve te grozote in da bi ob
varovali svet ponovne katastro
fe. 

Pesnik Sadao Sasaki, ki je 
umrl za pusledicami levkem, 1e, 
star 21 let, pravi žerjavom »Na
pisal vam bom na krila o miru, 
in, poletite po svetu<•. Znak ter
java, napravljenega iz papirja, 
j simool Hirošime, saj jih na
prBvijo otroci vsako leto in qoš
Ijejo za obletnoco v mesto, ki naj 
bi postalo spomenik. Muzej mi
ru nam pokaže vse pos,ledice 
eksplozije. Prizadeti so bili pre
deli 3 km naokrog, večnadstrop
ne zgradbe so bile izravnane z 
zemljo, ljudje so umirali pod 
vplivom žarčenja, na kamnih ~o 
ostale le njihove sence. vse se 
je spremenilo v pustinjo brez 
življenja. Vodnik &,e ustavlja 
pred vsakim eksponatom. toda 
groza nas je, ne moremo gle
dati zgodovinskih dokument0v, 
dokumentov visoko civiliz.irane 
d:ružbe, ki je spremenila to me
sto v prah in pepel. O~olir11 mu
zeja je en sam spomenik liu
dem. ki so post,:,Ji žrtv<' in ki še 
umirajo za posledicami. 

Izdave hibakuš si slediio z 
Pnako r.f'ljo. da se kai takP~<!a ne 
bi nikoli več ponovilo. Nič ;ih 
ne bi bolj razveselilo lmt to. i'e 
bi h~li poslednje žrtve. ki trpe 
rev~i'ino in ugotavljajo, da rn 
noklicani. da povedo resnico in 
pričajo o strašnih posled.i-:ah 
atomske bombe . 

POVEČUJE OBRESTI ZA DEVIZNE RAČUNE OBČANOV: OBRESTI ZA HRANILNE VLOGE: \ . 

• za vloge na vpogled od 4 na 6% 
(4 % v devizah in 2 % v dinarjih) 

, :e za vezane vloge preko 13 mes. od 6 na 7 % 
(6 % v devizah fn 't % v dinarjih) 

e za vezane vloge preko 24 mesecev na 7,5 % 
(8 % v devizah in 1,5 % v dinarjih) 

Vsa vplačila in izplačila z deviznega računa izvr
šuje banka b r e z p 1 a Č' n o. 

B·anka posluje za stranke vsak dan 
razen sobote: 
e od 7.30 do _12. ln od 14,-18 30 ure 
8 ob sobotah: od 7.30-12. ure 

• 
• 
• 

vloge na vpogled 

veza.ne vloge preko 

vezan,, vloge preko 

6;25% 
13 fflf'Sel'f'V 7% 
24 mesecev 7,5% 

Vsak vlagatelj pri naši banki. ki ima hranilno v(of!o v vi~in1 1 ooo.~o N rlin 'lli ve~ ie u1v11rovan 
za primer nezgode e Vabimo vas, da nas ob1šcete v naši ba11k1 v LJubljarn, 1'1tuva 32·, kJer vam 
bomo posredovali POdrobnejše informacije. 
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VAM NUDI 

• trd In mehak rezan les 

• pohištvo 
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·lesno industrijski kombinat 
CELJE - MARIBORSKA CESTA 116 

e raznovrstno embalažo 
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S SVOJIMI KAKOVOSTNIMI IZDELKI SE PRIPOROCA DELOVNI KO-

LEKTIV IN HKRATI CESTITA DELOVNIM LJUDEM IN POSLOVNIM 

. :•: 

• plemenite in slepe furnirje in 

III --- ---III PRIJATEWEM SRECNO IN ZADOVOLJNO NOVO 1968. LETO. / • papir 
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1 Komet 1 
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~ ~ , i konfekcija 1 
i Metlika 1 
1 1 - t ____ .:_ __ = i želi 

1 vsem potrošnikom, delovnim ljuderri 1 
§ in poslovnim prijate]· ·m ·ie' 

!_=========_·~. srečno, zadovoljno in uspešno _: - novo 1968. leto i 
~ -~ 
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»Stavbar« 
1 ', ;-, 

PODJETJE ZA VISOKE GRADNJE 

MARIBOR,_ INDUSTRIJSKA 13 

čestit~ delovnim ljudem, kolektivom, pred~ 

vsem pa poslovnim _prijateljem obilo sreče, 

zado~oljstva in poslovnega uspeha v 1968. 

letu j 17 se vsem toplo priporoča za posl ()V-

no n::i.klonjenost v prihodnjem letu. 

Proizvodnja 
kremen~ei,ega 
peska 

. ! ' 

............................................ 

1 
i 

TOVARNA 
USNJA 
ŠOŠTANJ 

CESTITA VSEM POSLOVNIM PRI.JATE- i 
LJEM, KOLEKTIVOM IN DELOVNIM : 

LJUDEM ZA NASTOPAJOČE NOVO 1968. • 

LETO IN ZELI NADALJN.JTH DOBRIH i 
POSLOVNIH ODNOSOV S SVOJIMI i 
P ARTN~RJI. -i 

i . . . 1 ....................... ~··· ................ ~ 
g 
'si 

1 
i 
~ 

1 ~n::t.V Grosuplje 

1 IZDELUJE IN PRODAJA SVOJE KAKOVOSTNE PRVO
~ VRSTNE IZDELKE 

1-e konopnene in polkonopnene tkanine, impregnirano platno 
za avtomobilske cerade, platno za nahrbtnike, salonsko 

j jadrovina in kanafas, tiskane, dekorativne cell tkanine, 
1„ vse vrste motvoza in vrvarskih izdelkov. 
!j e Izdelki lastne konfekcije. namizni prti, set garniture, na
j mizne garniture, brisače in kuhinjske krpe. Vse je izde
i lano iz prvovrstnega polkonopnenega platna v raznih 
§ barvah. - Dobava takojšnja, cene solidne. 
1 K CESTITKAM SE PRIDRU:ZUJEMO. 
1 
~ ~ 
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PROIZVAJA: 

- K~EMENčEV PESEK 

ZA LIVARSKO INDUSTRIJO IN 

DRUGE POTROšN I KE 

Na pragu nbvega' leta 1968 ~elimo vsem 
delovnitn ljudem, kolektivom, predvsem 
pa poslovnim prijateljem, obilo delovnih 
uspehov in poslovnih rezultatov - vedri• 
ne in osebnega zadovoljstva ter dobrega 
oočutja. PUCONC 
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II II 
II • • • i KOMUNALNO PODJETJE 1 
• • 
1 METLIKA 1 

1 :;:;:;::iv::~:~~a;i i7Z ;;;~~it: ::~~;~:~:~~,,i:~e::: 1 
i ·••.•·•·····.••··• .. ••·· :::!:::;.~;,::";~•~!~:~n•o.na,oclla ,a oprnmo domov, hotelov, ki• 1 • • 

1 = • • OPRAVLJA IN IZVRŠUJE GRAD- • = BENA DELA, MIZARSKA DELA, ! 
• VODOVODNO-KLEPARSKA IN KO- • = VAŠKA DELA TER RAZNE DRU- = 
• GE USLUGE. • • • • • 1 S SOLIDNO [ZVEDBO DEL IN ZMERNIMI CENAMI II 

• •• SE PRIPOROČAMO VSEM POSLOVNIM PRIJATE-= LJEM IN OBČANOM TUDI V LETU 1968. = • • • • 

S solidnimi izdelki in zmernimi cenami se priporoča 

1 
TOVARNA OBLAZINJENEGA POHlšTVA 

>>NOVA OPREMA<< 
i SLOVENJ GRADEC 

FOTELJ SAN MARINO 
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1 

l 

' 

IZDELUJEMO 

TEK.STILNA 
TO·VARNA 
PREBOLD 

vse vrste poletnih'·in zimskih bombažnih in staničnih tkanin, 
kot npr. tiskane barhante, flanele, duvetine, ženske naglavne 
rute, delene, dekorativne tkanine, razne strukturne enobsrvne 
in tiskane tkanine, popeline, satinete, kretone, štrukse, cice 
in temu podobne izdelke - oplemenitene po najsodobnejših 
postopkih in kar je naJvažnejše, po želji potrošnika. 

SVOJIM KUPCEM. POSLOVNIM PARTNERJEM IN VSEM DELOVNJM L,JUDEM 
TER KOLEKTIVOM JUGOSLAVIJE ČESTITAMO ZA NOVO LETO 1968! 

TEKSTILNA TOVARNA PREBOLD 

;·······························: : ........... ,..;.~ .................... : 
i »AVTOPREVOZ« u i 
t DRAVOGRAD f : ! 
i. ČESTITA VSEM POSLOVNIM PRIJA- i. i. J.-.rmo- .= • TELJEM IN OELOVNIM LJUDEM ZA .. -
• NOVO 1968. LETO. i • • i !,,;:;:.7!.::•:;:;n,: :.,~:::~;i:.0 'niitvu "' i i e j e l{ t r ar n a i 
-•••••••••••••••••••• .. •••••••: ii ŠOŠTANJ ::: 
................................. 
• ~ • • 

·:: KMETIJSKA ZADRUGA ii i POŠILJA PRISRČNE i. 
• NOVOLETNE ČESTITKE 

• DRAVOGRAD • z NAJBOLJŠIMI Z.ELJAMI • t če, t ita : I V NOVEM 1968 LETU - i 
=1· r:s~~~:~tJeY:J:;~t~dem li ; ~:]~~::~~-:DEM .1 

za NOVO LETO 1968 in ž2li • PRIJATELJEM "' 
nadaljnjega plodnega sodelovanja • • i z vsemi poslovnimi partnerji. f f 

................................. •• ~ ....................... <H-• .... 

o..,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,~,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,~,,,,,,,,,,~,,~,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, 
~ ~ 
~ ~ 
~ ~ 
i SPLOŠNO GRADBENO PODJETJE p . . A. . ~ 

1 čestita delovnim ljudem in pofilovnim prijateljem ·r1mor1 e - . J dovšč1na 1 
~ za nastopajoče novo leto 1968 in želi nadaljnjega ~ 
~ ~ ~ plodnega poslovnega sodelovanja. ~ 
~ Z DELI NA VISOKIH. IN NIZKIH GRADNJAH SE PRIPOROČAMO TUDI V 1968. LETU. ~ 
~ ~ 

' ' .............................................. , .... ,,,_, .... ,,, ............ ~ ........ ,, ........ _ ........ , .................... ,, .................................................................................... - ................ , ................ , .................... ,, .... -_ .... ,, ........ , .... , ............................................ ,,, .................... , ............ ,, ........................................................................ , .... , ............................ , ............ , ............ , .... ~ ................ ,, ........ ,,,, ........ _,,, ............ , ................ ,,, .... ,, .... ,,, .... ~, .... , ................................ ,, .................................... , .................... ,,, .... , ........ , .................... , ........ , ........ ,, ........................................ ,,, ........................ ,, ........................ ,, .... ,,, ........ ,, .... x 

OBRTNO PODJETJE COKLA 
BLEJSKA DOBRAVA 29 

• ZELI POSLOVNIM PRIJATELJEM IN DELOVNIM LJUDEM VSO SREČO IN 
POSLOVEN USPEH V NOVEM 1968. LETU. 

IZDELUJEMO OSEBNA ZASCITNA SREDSTVA IN SE PRIPOROCAMO SVOJIM 
ODJEMALCEM. 

KINEMATOGRAFSKO PODJETJE 

PECA 
č'.!ESTITA VSEM POSLOVNIM PRIJATELJEM IN OBISKO
VALCEM KINOPREDST A V ZA NOVO LETO 1968 IN ŽELI 
NADALJNJEGA USPEHA., 

Avtoturistično pt1dj@t.ie 

lzlet,1ill/ 
CELJE 

KERSNIKOVA 27 

čestita vsem poslovnim prijateljem, delov

nim ljudem, predvsem pa koristnikom na

ših uslug in želi vso srečo, zadovoljstvo in 

poslovni uspeh v nastopajočem letu 1968. 

UPRAVA: Trnovski pristan 8 - telefon 20-879 in 20-747 OB~" T · ~ ... ~rt~ška 22, telefon 20-103 

LJUBLJANA 

• PROJEKTI RAMO, izdelujemo in montiramo opremo za vse vrs-u:: KuhmJ, sa,nopostrežnih re

stavracij in gostinskih obratov . 

• PRIMERNE CENE - IZDELAVA SOLIDNA. 

CENJENIM POTROšNIKQM IN POSLOVNIM PRJ.J ATRT .TF.JVT žELIMn OBILO 

POSLOVNIH USPEHOV V NASTOPAJOčEM 1968. LETU! 

! 

- ~ 
_.;_] .• ==~~~~~~~= rm=====~ . . c·Jil 

--~~~~~~iB1!f#~~~-~~.f1t~~~ 
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OPEL KADET STANDARD 2 - vrat 
KADET STANDARD 4 - vrata 
KADET CARAVAN 

4992.- DM 
5440.- DM 
5400.-DM 

l> Informacije: AVTO TEH NA, Ljubljana, Titova 25, tet 312-022 
< 
-t 

OPEL REKORD STANDARD 2 - vrat 
REKORD STANDARD 4 - vrata 
REKORD CARAVAN 3 - vrat 
REKORD CARAVAN S - vrat 

6600.- DM 
690Q.- DM 
6900.- DM 
7292.-DM 
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9 AVTOTEHNA OPEL 9 AVTOTEHNA OPEL 8 AVTOTEHNA OPEL • AVTOTEHNA OPEL • AVTOTEHNA OPEL 9 AVTOTEHNA OPEL • AVTOTEHNA OPEL 8 AVTOTE 
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Stanovanjsko PQdjetje 
DOMZALE 

ČESTITA VSEM POSLOVNIM PRr.JATELJEM, DELOVNIM LJUDEM IN HIŠNIM 
SVETOM ZA NASTOPAJOČE 1968. LETO IN ŽELI PLODNO SODELOVANJE V 
NOVEM LETU. . 

·-

-
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Cestno podjetje Koper 
REKONSTRUKCIJA IN VZDRŽEVANJE CEST 
l., II. IN III. REDA 

POSLOVNIM PRIJATELJEM IN DELOVNIM LJUDEM MNOGO POSLOVNEGA 
USPEHA V NASTOPAJOCEM 1968. LETU. 

>>UKO<< UMETNA KOVINSKA OBRT 
KROPA 

8 IZDELUJE UMETNE KOVASKE IZDELKE, CIZELI
RANE IN GRAVIRANE PRED:.VIETE, KI SLUŽIJO 
KOT DARILA ZA VSAKO PRILIKO; 

POSLOVNIM PRIJATELJEM IN DELOVNIM LJUDEM ŽELIMO SRECNO IN ZA• 
DOVOLJNO NOVO 1968. LETO. 

»C E V O V O U « MONTAŽNO PODJETJE 

MARIBOR, MELJSKI DOL 1 

ČESTITA VSEM POSLOVNIM PRIJATELJEM IN DELOV• 
NIM LJUDEM NASTOPAJOČE NOVO 1968. LETO IN ŽELI 
NADAL.TN,JEGA PLODNEGA OBOJESTRANSKEGA SODE
LOVANJA. 
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TOVARNA LESOVINE IN LEPENKE CERŠAK 
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-

i 

PODJETJE 
"" '1i 

>>ZICNICA<< 
LJUBLJANA- TRŽAŠKA C. 49 

čestita 

vsem poslovnim prijateljem 

in delovnem ljudem 

v najboljši želji za osebno srečo 

in poslovnim uspehom 

v letu 1968. 

p. šentjlj v Slovenskih goricah 

il..L 

KONFEKCIJA 

>>KROJ<< 
šKOFJA LOKA 

PRISRČNO CESTITA VSEM DELOVNIM 
LJUDEM IN POSLOVNIM PRIJATELJEM 
Z NAJBOL.TSIMI ŽELJAMI V NOVEM 
1968. LETU. 

VEDNO IN POVSO,D V 1 
FEKCIJA IN NOVITE 

čestita vsem poslovnim prija
teljem, kolektivom in delov
nim ljudem novo 1968. leto z 
najboljšimi željami za osebno 
srečo, zadovoljstvo in nadalj
nje poslovno sodelovanje. 

i 
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i i ELEKTRONABAVA ~~~•.'VVVVV\ :; 1 » L I L E T « i :l"©~J/i\"w':'.~~,-&1r~'f. i 
i tovarna obutve i : : i INDUSTRIJSKA 5 - MARI BOR : 
• • • • • • IZDELUJE • 
: • 
• 8 KVALITETNO OBUTEV t 
• V BOGATI IZBIRI. • 
• • : : 
: POSLOVNIM PRIJATELJEM •• 
• IN DELOVNIM LJUDEM • 
: SREČNO, ZADOVOLJNO IN USPEŠNO : 

: NOVO LETO 1968. : 

i : • • • i :. ...................... -.-••. .-..ff-.-.-.-.-.-• -• -• :• _••. 

SPECIALIZIRANO TRGOVSKO IZVOZNO 
UVOZNO PODJETJE Z ELEKTROTEHNIČ
NIM MATERIALOM 

LJUBLJANA, KREKOV TRG 2 

Telefon: 317-058, 311-059 
Brzojav: Elektronabava L]'ubljana 
Telex: Elnab 03-122 

dobavlja: 
e z domačega trga: vso tehnično opremo in ves elektrotehnični 

material 1 

e iz uvoza: vso električno opremo in ves elektrotehnični material 
• izvaža: ves elektrotehnični material in opremo 

SREČNO, ZADOVOLJNO JN USPEŠNO NOVO LETO 1968 VSEM 
POTROŠNIKOM IN POSLOVNIM PRIJATELJEM. 

lil • • • • • II • II - . ............................................................................................................................................ 
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SKUPŠČINA 
OBČINE 1 

· LJUBLJANA-BtŽIGRAD ·• 
--

občinski odbor SZDL, 

občinski komite ZKS, 

1 
občinski sindikalni svet, 

občinski odbor ZB 

občinski komite ZM 

-
-= ter druge družbeno-politične organizacije pošiljajo pri- -
-

__ srčne novoletne čestitke z najboljšimi željami v novem 
-
-- 1968. letu. 
-
~,.; 
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i SKUP~ČINA OBČINE I ~ i 
.·· obč9, ~;!'!s~ M E L J 1 : '" "' " ~~~~~~~~~~T:~E;A~~~K:;,HINJII 1 

občinski odbor SZDL, -~=-· :===-~ !~A~~~eANJE 1
3
= 

občinski sindikalni svet, 

___ občinski odbor ZB ·~===~- = ~~~~~1~~tev ~ 1 občinski komite ZM 1 @ § 

ter druge družbeno-po. litične organizaci1·e čestitaJ'o vsem 1 · 1 , © ~ @ cll 
1 1 = ~ AERFILTER je nov elelctrlčni gospodinjski aparat. plod študija, roziskov In praktičnih preblcušenJ, ~ 

= 1,n:~z;a~d
1

~o~nv1:o•:_~s-~tv~u:.~.~: :~~!;:o b:;:::.:•.:::~~u~•;::; I ___ • ~ -•™••-•• ','::'.'.::=::::::.. l~-
1 _ H - Slll~leno ...,olrno ol!:islljo, irdi: dirno, 

-= 1 § E - Nit..m cavl In odvojon)O 1rolla,. HI _ Aktiwio oglje 1 1elo porozno po11rlino vsrlu:i..,,. § 

;:::::::::::,::,::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::,::::::::::,::::::::,::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::; ~ ~~Yf f ~~,~~ ~:~ -·. ---- 1 
~ INSTALACIJE · · 1 

.. G R O S U P L J E i ~ ti'~-,-- So~ §----1-
1 

--,

1

, , :~:'. ::~~ •• ••••" •= • I_-
- § ia • prolnimi 1recbtvl. 

-
~- Opravljarno vse instalacije vodovodnih naprav, insta- ii=-~ rii::.:;'::r.1 Ji!11 _J -filtull„moojopodobi.me,m,. ! 
=---= liram o centralne kurJia ve ter izvaJ· amo specialna in =: f- 20 

-:~::_
2
_
9

_-_-_"-_,~ - ::,;:,";,;• .:;;;~ ~ ;·~:,·"' ••• ,,p '""".... ~ 
_ ~ Mo,jo-o 1111,0, i• '"'"•"• i, I• iohl,o DP""' _.. ~=-

splošna kieparska dela. 

DELOVNIM LJUDEM: IN POSLOVNIM PRI.JATE

LJEM ŽELIMO VSE NAJBOLJŠE V NOVEM 1968. 

LETU IN SE PRIPOROČAMO ZA CENJENO NA

KLONJENOST. 

- c____ ge1p0dir-,jo, 

-- = Som:-~;;FILTER je ,:

9

,as garancija, da bo odslej vale stonovonje čisto in brez neprijetnih vonJo,.=~~~-'==~-~~.:~=_--=_---=: -- :::-_ bdelon je v sodelovanju z renomirano _tovarno gospodinjske opreme ~GORENJE• Velenje, f 

-

- - C H R o M M ETA L • VE LE NJ E TEL. es.112 - - s 
- = ! 
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-

v 

Clanom 

ZVVI 
ZB 
ZROP 

nudimo zdravljenje v MORAVSKIH TOPLICAH 
za naslednje bolezni: 

- obolenja lokomotornega aparata, zlasti revmatična obolenja, 
- od ginekoloških obolenj pa posebno zdravljenje primarnih in 

sekundarnih amenorej po poprejšnji izključitvi tuberkuloz
nega procesa 

Priporočamo vam tudi obls.k ostalih krajev v Prekmurju. Za dodatna okrepčila so vam na 
razpolago: hotel z res,tavracljo »Zvezda« v Murski Soboti in Ekspress bife s slaščičarno, Gostišče 
»Zvezda« s prodajalno vin in skladiščem piva v Murski Soboti, restavracija ob kopališču v 
Moravskih Toplicah. 
Na razpolago so vam tudi gostišča v Petrovcih, Salovcih in Križevcih, 
Za cenjeni obisk se priporoča Gostinsko podjetje »ZVEZDA« Murska Sobota 
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SPLOŠNO 

TRGOVSKO 

PODJETJE · 
POTROŠNIK ČRNO MELJ 

~ 

prodaja cenjenim potrošnikom vse vrste trgov-
skega blaga. 

PRIJETNO PRAZNOVANJE NOVEGA LETA IN OBILO USPEHA V 1968. LETU 

ZELI DELOVNI KOLEKTIV. 
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1 GOSTINSKO PODJETJE 

NOVA GORICA 
MARIBOR, TRŽAŠKA CESTA 89 

se priporoča s svojimi obrati, v katerih boste vsak čas postreženi z dobro pripravlje
nimi j,~dili, ter pristno kapljico po zmernih cenah in solidno postrežbo. 

e Obrat C~NTER, Maribor, Tr
žaška cesta 8!l 

• Obrat KMEČKI DVOR, Mari
bor, Trža:ška cesta 77_ 

9 Obrat DOBRA V A, Maribot, 
Ptujska cesta 186 

8 Obrat OB POTOKU, Hoče 12 
8 Obrat VINOTOK, Fram št. 90 
• Obrat PRI DRAVI, Zg. Dup

lek št. 5 

8 Obrat PRI LIPI, Mikla{rž 212 

0 Obrat PEKRSKI GROZD, Pe
kre št. 31 

e Obrat VESELI KMET, Zg. Polj
čane št. :~3 

e Obrat PRI KOLODVORU, Rače 
št. 206 

e Obrat ZELENI VRT, Dvorja
ne 12 

0 Obrat NA POLJU, Starše 84 
e Obrat LOVEC, Maribor, Mo

skovska 4 
9 Obrat MARIBORSKI DVOR -

restavracija Maribor, Ljubljan
ska 4 

• Obrat POD POHORJEM -- re
stavracija, prenočišča, Maribor, 
Pohorska 29 
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§1 
§1 

s svojimi poslovnlmi enotami želi vsem poslovnim partner
jem, potrošnikom in prijateljem obilo sreče in uspehov v 
novem 1968. letu. li -"- 1; 
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~ opravlja vsa gradbena dela na visokih in n~:h~~~!L~o- 1 
~ slovnim prijateljem in delovnim ljudem vse najboljš.e v 1968. letu. i 
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~ industrija usnja, kemičnih izdelkov m II 

_ »STAN DARU« ~:~ti~1~hs::~a c. 20a 1 
- - CESTIT A DELOVNIM LJUDEM IN POSLOVNIM ~ 
- ~~~~~~~~~~~~~~~ PRitTATEI,JEM IN ZELI PLODNEGA SODEIJOVA- 1 
;::; NJA V NOVEM 1B68. LETU. ~ 
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PODJETJE 

»MESO« 
KAMNIK 

čestita vsem poslovnim prijateljem in 
delovnim ljudem in želi srečno in za
dovoljno novo 1968. leto. 
Prodaja vseh vrst kvalitetnega mesa in 
mesnih izdelkov: salame, kranjske klo
base in suho meso. 

--- -
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Komunal no cestno podJet ;e 
ŽALEC 

__ želi sreč~o, zadovoljno in uspešno novo 

--

C

~- 1968. leto delovnim ljudem in poslov- ie::==-=~==~_:_ 
__ nim prijateljem . 
-
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- »DA NA« 1 

~ :::;~11:~~!~l~~~~~::~ 1 
= Proizvajamo !'lamo kvalitetne alkoholne 1 

pijače: Gorjan, Vodko, Hermciiko in = 
~ brezalkoholni Frutello in exy cola 1 
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a. 
Q) 
.Q isti, • 

PRAVILNIK O REGISTRA• 
C!Jl MOTORNIH VOZJ4, 
PREDPISUJE, DA MORF.TE:: 
MOPEDE OPREMITI S 6VE•, 
TfLKAMI, KI OSVETLJUJE;O 
TUDI REGISTRSKE TABLICE. 
TAKE SVETILKE IZDELUJE, 
TOVARNA SATURNUS. 
KUPITE PA TIH LAHKO V
VSEH SPE cfALIZ!RAN!If 

• SATURNUS. TRGOVINAH, SERVISIH IN 
J:Rl KOMISIJAH ZA TEHNI, 
CNE PREGLEDE MOTOR„ 
NIH VOZIL. 

_ČE BOSTE VA~ MOPED OPREMILI Z NOVO ZADNJO SVE', 
TILKO, KI JO ZE UPORABLJA TOVARNA TOMOS V SVOJr 
PROIZVODNJI, SI BOSTE ZAGOTOVIL! NEMOTENO 1N' 
VARNO VOŽNJO! ~ 
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Pogovor s partizans • • IWJ 
Obiskali smo jih na nji:11ovih delovnih 

mestih. Same generalne direktorje. Prej, pred 
20 leti, so bili borci, aktivisti. Kot direktorji 
velikih podjetij so danes »milijarderji«. Stane 
Mahne: njegovo podjetje »Tobak« v Ljublja
ni ima 8 milijard S-din letnega p~·ometa. 
Franc Puterle: njegovo podjetje »žito« ima 
15 milijard letno bruto produkta . . Franc Ne
bec: njegovo podjetje »Prehrana« ima 85 mi
lijard S-din letnega prometa. Tone Petkovšek: 
njegovo podjetje »Slovenija-les« v Ljubljani 
ima 112 milijard S-dinarjev letnega prometa. 

Nekdaj pa je bil: Stane Mahne z ilegalnim 
imenom Jože obveščevalec v. Ljubljani in 
kasneje komandant prekomorske brigade. 
Franc Puterle je bil 1942 borec v drugi grupi 
odredov, ob koncu vojne pa namestnik ko
mandanta divizije. Franc Nebec je začel v 
varnostni obveščevalni službi v Ljubljani. 
končal pa kot aktivist, ki je vodil priprave 
za osvoboditev Ljubljane. Tone Petkovšek je 
začel partizansko pot kot pomočnik mitra
ljezca, končal pa kot intendant vojne obla,sti 
IX. korpusa. Vsem štirim smo zadali ista 
vprašanja, na katera so odgovarjali. 

8 Vprašanje: Kakšna je razlika v 
pomenu odgovornosti, voditi partizan
sko četo, bataljon, brigado ali organi
zirati ilegalno terensko delo ali biti 
direktor podjetja v mirni dobi? 

Mahne: »Postati komandir partizanske čete 
ni bilo težko, če si bil količkaj hraber. Tudi 
do komandanta bataljona je lahko vsak borec 
prišel na i-s·ti način. Ce pa si hotel postarti 
komandant brigade, si moral biti že vojaško 
·sposoben. Toda, veliko teže je biti danes 
direktor, kakor v partizanih komandir ali ko
mandant. Takrat so veljali nepisani zakoni, 
sedaj pa se morajo direktorji ravnati po pisa
nih in nepisanih zakonih, če hočejo uspevati. 
Ce je podjetje dobrio, pravijo, da je kolektiv 
dober. če gre podjetju slabo, pravijo, da je 
slab direktor. 

Puterle: »Pomen je isti in bistvenih razlik 
ni. Tedaj in danes· je poglavitna odgovornost 
revoluciji in partiji. Tedaj in danes je po
trebna samoiniciativa, nenehno organizacijsko 
politično, taktično in strateško snovanje .. Pri 
tem so bile in so važne odločitve, vsakodnevno 
vezane na dano stanje. če so-bile te odločitve 
nepravilne, je prišlo lahko do težk1h posledic 
za gibanje in posameznika. Današnji čas pa 
zahteva manj improvizacije, a še več poglab
ljanja v probleme, več vestnosti, strokovnosti 
in vsak•odnevnega študija.« 

Nebec: »Taroo kot med vojno in v Hegal
nem delu, ko je bila potrebna korajža in 
pamet, strategija in taktika, je treba tudi na · 
delovnem mestu direktorja uporabljati te 
stvari. Seveda kdor hoče, da se podjetje uspeš
no razvija. Torej razlik ni.« 

Petkovšek: »Razlika je v tem, da je mora! 
biti voditelj v borbi bolj odtočen, da je moral 

več tvegati, imel je pred seboj jasno nalogo 
ter nedvoumno in jasno osebno odgovornost, 
ki je ni mogel skriti za razne upravne ali 
administrativne forume. ·Danes je mnogo laže 
biti slab direktor kot včasih slab komandant.« 

8 Vprašanje: Kako si premagoval 
težave med vojno in kako jih rešuješ 
danes? 

Mahne: »Ker sem bil med vojno ze1o mlad, 
mi je šel po glavi samo juriš in uničenje 
okupatorja. Danes moram kot direktor skr
beti za kruh številnemu kolektivu. Zarto veliko 
razmišljam, pa mnogo bolj resno in · se z 
mnogimi posvetujem.« 

Puterle: »Težave sem · reševal uspešno, 
morebiti zastran tega, ker sem vselej vsak 
problem postavljal čimširše · in kompleks
nejše družbene okvire. Ceprarv me imajo za 
trmastega in mi včasih to škoduje, se še zdaj 
držim teh izkušenj.« 

Nebec: »Nikoli nisem bil pesimist. Za 
uspešno \"odenje podjetja je potrebno mnogo 
več znanja in strokovnega izpopolnjevanja. 
Zame pa je veljala vedno ista parola: treba 
se je znajti.« 

Petkovšek: »Ker sem bil manj voditelj in 
več izpolnjevalec, sem vedno cenil jasen ukaz 
in tovariški nasvet starešin. Prav tfil mi v po
vojni dobi mnogo pomeni ter sem sikoraj vsa•ko 
težavo mnogo prej premagal, če sem bil do 
podrejenih toliko enostaven, da so me razu
meli. Moj recept za premagovanje težav je: 
ne komplicira1ti nalog, biti v direktivah jas
nejši in enostavnejši do podrejenih, ker le s 
tem lahko ustvariš tako tovariški odnos, da te 
podreJ·eni mnogo več naučijo, kot sam znaš, 
in mnogo . bolj pomagajo, ker pridobijo ob
čutek, da so tudi tebi nujno potrebni.« 

e Vprašanje: Si imel med vojno 
osebne probleme in katere? Kaj pa da
nes, kakšne osebne prQbleme imaš? 

Mahne: »Med vojno nisem imel nikakršnih 
osebnih problemov, ker sem bil mlad, sam in 
zdrav. Po vojni se osebni prOlblemi porvezu
jejo s problemi k9lektiva.« 

Puterle: »Med vojno je bil moj osebni 
problem ta, da sem bil pozimi leta 1943 pre
cej mesecev bos. Danes sem toliko na bolj
šem, da nosim pozimi in poleti ortopedske 
čevlje.« 

Nebec: Med vojno sem bil še svoboden 
tako in drugače. Danes pa sem že 20 let ože
njen in imam nad seboj 46 križev. Poleg dela 
v podjetju moram skrbeti za starejšega mla
dinca, ki študira, in za pionirja, ki sta mu 
všeč beatles frizura. in sodobna glasba.« 

Petkovšek: »Bilo me je mnogokrat strah, 
Imel sem mnogo uši in zelo rad sem jedel 
in spal Danes bi rad jedel, pa ne smem (ker 
sem bolan), lahko bi več spal, pa ne morem, 
od vsega mi· je ostal edino še strah.« 

NOVINAR V. l>OMENKU Z •MILIJARDERnc 
I 

O ~ ::irašanje: Odkrito povej, kakšna 
je razlika, biti partizanski voditelj in 
biti voditelj v mirni dobi? 

Mahne: Za tega, ki ima razvit čut odgo
vornosti, razlik skoraj ni. Res pa je veliko 
teže danes voditi podjetje, ker je veliko več 
komandantov in direktiv kako,r v partizanih. 
Vsi ukazujemo, nihče ne odgovarja, zakonom 
pa naj bi bilo zadoščeno. 

Pu terle: Nobena. , Povsod odloča hrabrooit, 
odgovornost in odločnost. 

Nebec: Biti voditelj v gospodarski organi
zaciji danes zahteva mnogo več izkušenj in 
znanja, kakor biti voditelj med vojno. Kajti 
mnoge bitke med vojno so bile dobljene s po
gumom. Večino bitk danes pa se dobiva z zna-, 
njem. Toda, čestokrat tudi danes pogum na
dom'ešča znanje. 

Petkovšek: V bistvu nikakršna. če bi ohra
nili tisti zdravi razum, pogum in tveganje, bi 
bil uspeh danes marsikje celo mnogo večji. 

e Vprašanje: Na katero svoje delo 
ali dogodek med vojno si najbolj pono
sen in na katero po vojni? 

Mahne: Med'vojno sem bil najbolj ponosen 
takrat, ko sem bil komandant prvega bataljo
na Kosovelove brigade in je bil ta bataljon 
pohvaljen na Primorskem kot najboljši. Da
nes pa sem ponosen na to, da sem iz majh
nega kolektiva naredil velik kolektiv, ki dobro 
uspeva. 

Puterle: 'po pohodu 14. divizije na štajer
sko sem najbolj ponosen na to, da so bili 
ranjenci z vsem dobro preskrbljeni fn da so 
imeli na razpolago bolnice kot v mirni dobi. 
Vprašajte Risa, pa bo povedal, koliko plenic 
je dobil za svojega prvorojenca. 

:t!febec: »Med vojno sem sodeloval v neka
terih zelo uspešnih akcijah VOS, ki so mi 
os1tale globoko v spominu. Po vojni pa sem 
vodil preskrbo v Ljubljani. Iz tega obdobja 
sem ponosen na to, da sem nekajkrat odnesel 
glavo pred našimi organi. čeprav nisem bil ne 
kriv ne dolžan. To so bili težki časi in Ljub
ljančani so hoteli hrane. 

Petkovšek: še danes se mi dobro zdi, da 
sem jeseni 1944 ta,ko uspešno zbežal iz močne 
zasede Nemcev v neki furhmski vasi in ostal 
brez praske. Dva Nemca sta bila ranicna, kot 
so mi kasneje povedali terenci. Porn,r'n sem 
tudi na to, da sem v času, ko sem bil clirekt0r 
lesnega kombinata v Logrdcu, bil tudi rwt let 
logaški župan ter sem za to delo i:Jobival 
5000 S-din, in nisem bil ne jezen ne užalien, 
ko je neki kmet na seji dejcil, da je to visok 
davek za občane, ki ga mora župan s svojim 
delom upravičiti. 

e Vprašanje: Kaj bi 'Še storil v pod
jetju, če bi imel polno možnosti in to 
v korist potrošnikov in družbe? 

Mahne: Za kodst potrošnikov ne bi mogel 
storiti kaj posebnega, kajti denar je denar. 
Toda naredil bi rad veliko več za kolektiv, 
ker bi imela s tem tudi družba več. 

Puterle: Cenejši in boljši kruh. 
Nebec: Rad bi večkratno povečal podjetje 

in s tem ustvaril pogoje za solidnejšo pre
skrbo, tako glede cen kot trgovskega omrežja 
v Sloveniji. Menim, da organizacija blagov
nega pmmeta še ni razvi-ta, kot bi morala bi ti. 

Pertkovšek: Prepričal bi rad ljudi, da je 
neumorno in zagrizeno delo edina pot k bolj
šemu mandardl'\. 99 % ameriških milijonarjev 
ni pridobilo milijonov zato, ker so imeli uni
verze ali ker bi bili geniji, temveč zato, ker 
so neumorno in velik-o delali. 

e Vprašanje: če je hil med vo;ino 
naš in tvoj največji sovražnik okupator 
- fašist - kdo je po tvoje danes naš 
največji sovražnik? 

Mahne: Nedvomno so bili med vojno naši 
največji sovražniki fašisti. Danes nosi sleherni 
od nas sovražnike sam v sebi. Kadarkoli se za 
dobro odločaš, si premagal sc,vražnika. Med 
velike sovražnike štejem poh1epnost po de
narju in po lepem življenju, do katerega ni
maš pravice. Kajti ta napaka pokvarja odnose 
med ljudmi, na katere smo bili partizani tako 
ponosni. 

Puterle: 'l;'chnokrati in birokrati, ki ne 
razumejo samoupravnih odnosov in razni pri
skledniki. 

Nebec: Predvsem birokratizem in - da 
ostanem pri stroki - napačno gledanje na 

DIREKTOR TOBAKA STANE MAHNE 

trgovino, kajti trdim, da le ekonomsko močna 
in razvita trgovina z zadostnim kapitalom 
obratnih in osnovnih sredstev labklO pomeni 
solidno preskrbo in solidne cene. 

Petkovšek: Zame je največji sovražnik ti
sta umazana glista, ki ves čas po vojni nekje 
prede, se slini, pra~tično nič ne dela in. samo 
čaka, kdaj lahko pokaže na napake tistih, ki 
delajo in ki prav zato lahko napake nairedijo. 

• . Vprašanje: Koliko želja, upanj in 
načrtov iz narodnoosvobodilne borbe se 
ti je uresničilo po vojni? Kje osebno 
nisi us11el in kje ni uspela družba? 

Mahne: Moje želje in upanja so se po 
vojni v največji meri uresničila. Nekaj stvari 
pa je, ki jih nismo uresničili kort družba: še 
vedno eni delamo za druge, čeprav smo trdili, 
da bomo ustvarili družbo brez izkoriščanja. 
Marsikdaj govorimo-eno, delamo drugo. 

Puterle: Glavna želja se mi je izpo-lnila .. 
Ostal sem živ, vse drugo je navrženo. Poko
pali pa so me že v partiza.nih nekajkrat in 
nekateri so se včasih tudi že po osvoboditvi 
zaman veselili, da sem pokopan. 

Nebec: Vedno sem imel željo postati usluž
benec. Toda zgodi se, da človek v nesreči najde 
sreč-o, kajti v sedanjem poklicu, ka>terega sem 
se izučil, sem zelo zadovoljen. Da osrtanem v 
svoji stroki, moram povedati, da družba ni 
uspela na področju trgovine. Trgovino je v 
povojnem času ekonomsko siromašila. 2ivi iz 
rok v usta. Ima premalo lastnega kapitala, ker 
ga ni smela ves čas ustvarjati. Zato je naša 
trgovina vse preveč špekulantska, nestabilna 
in nesolidna. Videti je, da smo na poti, da 
napa.ko popravimo, vendar bomo za to potre-
bovali precej časa. , 

Petkovšek: Mislim, da sem osebno v mno
gočem uspel. Ne meni in ne družbi pa ni 
uspelo ohraniti resničnega, preprosrtega tova
rištva med ljudmi, ki je po mojem ena izmed 
osnov lepe prihodnosti socializma. 

• Vprašanje: Kaj želiš starim parti
zanom in aktivistom in vsem delovnim 
ljudem v Sloveniji. za novo leto 1968? 

Mahne: Predvsem zdravja, več zaposleno
sti in ureditev stanovanjskega vprašanja za 
bivše borce in aktiviste. 

Puterle: Predvsem zdravje, večje · osebne 
dohodke in zadovolj,stvo v delu. 

Nebec: Da bi obljube, ki so jih dobili v 
zadnjem času, bile izpolnjene. Da bi rešili 
nerešena stanovanjska vprašanja in da bi se 
cene v letu 1968 ne povečale, kajti tudi za 
povečanje plač ni perspektiv. 

Petkovšek: Da bi vsi partizani in aktivisti 
dobili, kar jim je družba dolžna dati in da bi 
sleherna slovenska družina imela v novem 
letu vsaj dvakrat na teden piščanca na mizi, 
v nedeljo pa poleg njega še liter dobrega 
vina. 

Pogovor je končan; poleg drugega lahko 
ugotovimo, da so m,ši sfari znanci partizani' 
še vedno možje na okopih. 

Lojze Jakopič 

Nacistična božičnica 1930 da je vse skupaj skuhal Straka, ki je tudi imel za to denar. Govor
ni}~ na božičnici dr. Pestemar pa je bil takrat v Zagrebu, kjer je 
študiral kemijo. Pastor Bqron je slikal družbo graških študentov 
in jih skušal naslikati kot pobožne protestante, ki prirejajo božič
nice iz čisto verskih nagibov. Tudi »Siidmarke« se oklepajo ne 
zaradi kakih političnih ciljev, ampak le zaradi verskih. Toda pri 
Zimeku so le orožniki našli listek z napisom »Deutscher Schul
verein-Siidmark_, krajevna skupina Kreutzfahrer, Graz«. 

»TV -15« je že večkrat seznanil bralce z zagrizeno nacistično 
dejavnostjo društva spodnještajerskih beguncev v Gradcu in 
z miselnostjo »zgodovinarja«, nekdanjega hitlerjanca Ma_nfreda 
Straka, ki je napisal strupe1W protislovensko knjigo o Spodnjt 
štajerski ter še urejuje zgodovinski časopis »BUitter der Heimat
kunde« v Gradcu. 

V 'knjigi »Sudsteiermark«, ki sta jo denarno podprla tudi štajer
ska vlada in že omenjeno društvo nekdanjih mariborskih kultur
bundovcev, imenuje St1aka Slovence dosledno z žaljivko »vindi
šarji«. 

Ker gospod Straka še vedno urejuje zgodovinski časopis in 
ponareja zgodovino, bn morda našo javnost zanimalo, kako so pod 
njegovim vodstvom graški že takrat nacistično usmerjeni študentje 
leta 1930 vdirali čez jugoslovansko mejo ob Muri in tam pod krinko 
obdarovanja otrok uganjali nacistično propagando. 

Iz sodnega spisa Kzp II 25/31 mariborskega okrožnega sodišča 
lahko razberemo dogajanja iz tistih časov, dokazano z izjavami prič. 

V začetku 1930 je Manfred Straka kot študent graške univerze 
priredil izlet skupine študentov prek Gradiščanske in Slovenskih 
goric. Tam se je znašel' pri nacističnem zaupniku na Sladkem vrhu 
ob Muri, posestniku Rudolfu Maierhoferju. Ta je imel, večje po
sestvo, obsegajoče 17 hektarjev in je že prej imel obširno kore
spondenco v nemščini s Strako. Jeseni 1930 pa je Straka obiskal 
ponovno Maierhoferja,, da bi se dogovorila za božičnico. Na Sladkem 
vrhu so takrat razen manjše skupine nemških bogatih posestnikov 
in trgovcev-gostilničarjev živeli povečini slovenski viničarji in 
kočarji, ki so delali tudi v tovarni lepenke. Delavska organizacija 
je bila med polkmečkim delavstvom slabo razvita. Zaživela je le 
ob mezdnem gibanju, nato pa je spet zamrla. Hribovit kraj je bil 
odrezan od sveta. Najbližja postaja je bila.v Šentilju in prek Selnice 
ob Muri ni nudila zadosti zveze s svetom. Ob nedeljah so hodili 
l_judje k maši in pridigam v bližnji Cmurek, ki je imel nekoč 
slovenske župnike in zato tudi slovenske pridige. Toda v tem času 
so bili župniki že nemški. Ce dodamo, da so bile mezde v tovarni 
sila revne, potem je slika popolna. Kraj je bil gospodarsko po
vezan z ob1hočjem onkraj meje ... 

Podobne razmere so bile skoraj povsod ob severni meji, saj 
njenega nastanka naše gospodarstvo še ni »prebavilo«. Zato je prav 
v takih razmerah najlaže delovala in rovarila velenemška in že 
takrat nacistična organizacija Schulverein. Eden i::med načinov so 
bile tudi božičnice za otroke. 

:le 19. decembra 1930 sta se v Maribor pripeljala Manfred 
Straka in študent Gero Zimek, predsednik mladinske organizacije 
Sudmarke. Ta je prenočil pri takratnem vodji mariborskih Nem
cev, protestantskem župniku Baronu. Straka je prenočeval pri 
ing. Schehrerju. Naslednjega dne sta graška dobrotnika nakupila 
po Mariboru nekaj otroške konfekcije za 850 din in se odpeljala 
v Šentilj, kjer so se jirna pridružili še s,irje »burši«. 'Ti so se 
s skupnim potnim listom pripeljali iz Gradca. Med njimi je bil 
tudi neki dr. Pestemar. 

Skupno so se odpravili na Sladki vrh in pri Maierhoferju začeli 
krasiti smreko, nato pa povabiii. nemške otroke na božičnico. Po
vabili so tudi nekaj slovenskih. Nabralo se je kakih 30 ljudi. Zapeli 
so jim nemške pesmi in razdelili otrokom darila. Dr. Pestemar je 
imel govor, v katerem je obljuboval, da bodo kmalu domačini 
združeni s severnimi Nemci. 

Graški študentje so potem prenočili pri Maierhoferju in pri 
Osvaldu iz Svečine, ki je pos/.al tudi svojega hlapca, da je val~il 
ljudi na božičnico. Naslednjega dne pa so Gradčani obiskali bliž
·njega veleposestnika in mlinarja Maria Hansona na Tratah, po 
narodnosti Angleža. 

Orožni!'ika postaja na Slad/cem vrhu je takoj zvedela za potek 
te politične božičnice. Državni pravdnik je uvedel postopek po 
zakonu o zaščiti države. Tudi pri »-Siidmarki« so brž zvedeli. da se 
je začel zoper njihove ljudi postopek in že prve dni januarja 1931 
se je prek Cmureka pripeljal na Sladki vrh mladi predsulnik 
oddelka »Siidmarkinih križarjrv« Gero Zimek. Toda orožniki so 
ga takoj aretirali in ga pripdjali v Maribor. Nato so zaprli še 
Maierhoferja. 

Po tedanjih predpisih so poslali ovadbo drlnvnemu sod.fo:n za 
zaščito države v B'eograd z vsem gradivom, zaslišanjem prič in ob
dolžencev. Preiskavo je vodil pokojni sodnik dr. Vladimir Travner. 
Priprti Gero Zimek, doma na Koroškem, je precej odkrito povedgl, 

Oblasti so hotele zaslišati tudi dr. Pestemarja v Zagrebu, pa 
je za kaj takega prišla prepoved. Sodišče za zaščito države iz Beo
grada je ves postopek zoper Zimeka in Maierhoferja brzojavno 
takoj ustavilo in odredilo za oba izpust iz zapora. Oba sta zagovar
jala advokata dr. l\lfiiheisen in dr. Kupnik. Zadnji je bil kot nacist 
leta 1945 v l\'Iariboru obsojen na smrt in ustreljen. Župnik Baron 
pa je po nacističnem vdoru postal vodja Kulturbunda, toda kmalu 
je bil razočaran in so ga ·zato razrešili vseh časti. 

Tudi nacisti s Sladkega vrha so po vojni zapustili svoje posto
janke in odšli prek Mure. Tam v glavnem mirujejo. Le Straka 
nadaljuje svoje delo in vztraja na vsenemških geslih, še naprej 
kleveta sosedni narod in ga psuje - ker ima najbrž kar dosti 
zaslombe. Dr. Avgust Reisman 
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1 Te dni je praznovala Leni nizma socialdemokratov pristo- šali, da se organizira odpor, kurirju Luki napravil skico in tizane. Ker sta imela z možem . 1 Olipic-Marica svojo 70-letnico. pila h komunistični partiji vendar niso mogli nič točnega mu opisal, kako lahko pridejo veliko poznanstev in ker sta -
•. ~ Ceravno je po vojni minilo že Avstrije. izvedeti. Pozneje so slišali, da k hiši. Med potjo pa je nale- bila med ljudmi močno pri- = 

~ dvainti.Vajset let, koroški par- Ko je Nemčija zasedla Av- so >>goščarji-<.( tudi v Karava.n~·:.,· · tel Luka na švabsko zasedo ljubljena, sta se kot politična = 
. 1 tizani še vedno radi prihajajo strijo, je ilo precej fantov iz kah. V partizane je odšlo ·tudi in padel. 'l'ako so dobili Nemci aktivista lahko uveljavila. Ni-

g v njen gostoljubni dom. Tudi vasi Sele, Sele-Koti, Bajdiše in nekaj zelenih kadrovcev in to v roke pismo. Tonija Cavko so sta se omejila · samo na delo ~ 

1 
t:D' pot se nas je več zbralo pri Obir v. tako imenovani" »zeleni na jugoslovansko stran. Junija takoj aretirali in ga v zaporu med koroškimi Slovenci, am- --

, ~jej, da smo skupaj z njo pra- kader<<, da jih Hitler ne bi mo- 1943 so Urh in tovariši konč- tako mučili, da je pozneje, pak sta. širila antifašistično or- --
inovaH njen visoki jubilej. še biliziral v svojo vojsko. Tem no dobili zvezo s partizani. K živčno obolel in je bil nekaj ganizacijo tudi med nemško = 
vei5 pa ja dobUa čestitk iz na- ljudem je bilo treba pomagati. Olipiaovim je pribežal neki časa celo v umobolnici. Ker je govorečim prebivalstvom. = 
lih krajev kakor tudi z av- Urh Olipic, ki je takrat delal. Poljak, ki je bil na prisilnem Toni vedel za vse delo Olipi- Njun edini sin Vili je bil = 
strijske strani, med drugim kot kovač t' tovarni Kestag v delu v Celovcu. Hotel je k par- · covih in drugih njihovih so- takrat še v nemški vojski. Sep- · -

ill!I tudi od občinskega odbora Borovljah, je dobil zvezo s tizanom. Sele po šestih dneh delavcev v vasi, so se bati, da tembra 1944 je prišel na do- --
ne bi v hudih mukah kaj po~ pust. Ker ni našel doma niko- ~ 

1 r·, vedal. Na vsak ropot avtoma- gar, je šel k svoji teti, Leni- _. ' L .. :t · , • 01• • d d 1 • bila ali pa če je kje zalajal jini .sestri v Podljttbelj. Tu je == 
i' e·· ·. DI 1p1e , se ent eset etn1ea pes, sta planila k oknu, če ne dobil stik s starši in čez tri :-:: ·. fli · •.· .. ~ gre žandarmerija dli gestapo. dni je bil že v partizanih. De- :~ 
1 Nista se bala le zase, šla bi lal je v tehniki·. celovškega _ 
lil!i_es SPO (Socialistične stranke Av- Pavlom Kelihom iz Bajdiš: skrivanja pri njih je dobil Urh vrsta ljudi, ki so sodelovali in okraja. Ko je prišel 21. aprila 
!!l'§ strije) iz Borovelj. Skupaj z nekaterimi drugimi prek svojega sodelavca Švarca za katere je prav tako vedel, 1945 na Boroveljske rute po =-= 
i_:= Naj napišem ob tej prilož- delavci iz te tovarne je začel iz Sveč v Rožu zvezo s parti- vendar Toni pri vsem mučenju hrano, je padel v nem.~ko za- == 
~ nosti nekaj iz, njenega bogate- pomagati tem ljudem z orož- zansko »javko·«.. Poljaka je ni povedal ničesar. sed.o. Ujeli so ga in čez tri --
~ ga revolucionarnega življenja. jem, hrano in denarjem. predal narodnemu heroju Ma-"· Proti koncu leta 1943 je bila dni ustrelili. :: 
l§ že od leta 1927 sta oba z Ko je Hitler leta 1941 zase- tiji Verdniku-Tomažu. skoraj vsa vas Trnje, ki šteje Leni so zaradi izdajstva --= ~1-_ možem pripadala socialdemo- del Jugoslavijo in ko so komu- Tudi Leni je komaj čqkala, 25 hišnih številk, vključena v ujeli, 24. februarja 1945. Naj-

kratski stranki, ki naj bi za- nisti v Jugoslaviji začeli or- da bi videla partizane. Ni bilo prej je bila zaprta v Borov- == 
~ stopala interese delavstva; ganiziran boj proti fašizmu, so treba dolgo čakati. Konec ju- ljah, pozneje pa v Celovcu. V 
! ,Leta 1932 sta zaradi oportu.... delavci v tovarni Kestag sli- nija leta 1943 se je Tomaž zaporu se je dobro držala, ~-
§ , .> ;,.: oglasil na njihovem domu. spodbujala je in dajala pogu-
lliiillilllllllllllllllllllli!IIIIIIIIUl~ll!Hillil!i!lillillllllll:llllllllllilllllllll!llllllllllllllllllllllllll!l!IIIUlllllllllllll'lllllllllllllllll!llillllllllllllllllllllllllllllllllllilllilllllllll!llllllllllilllllllllllllll!il!II Kakor mi je sama pripovedo- ma še ostalim ženskam, saj jih 

. T ~ vala, od same sreče ni vedela, je bilo 52 v tisti celici. Proti ~~ 

Kaj bodo zdaj naredili Italijani, ga je najbolj zanimalo, 
mene pa tudi. Oba sva bila prepričana, da je zdaj vojna resnič
no le še vprašanje nekaj dni ali morda tednov. Medfom smo 
zvedeli tudi za vojaški udar v Beogradu, in takoj se je prikazal 
Pavelic, Iz Rima je že prišel telegram, da se morajo ustaši takoj 
zbrati v Pistoi, kjer bodo dobili uniforme in orožje. 

M.iiUčevic jll bi:l ves i:z sebe, jaz pa sem ga tolažil, da naj
manj še teden dni ne bo vojne, ker vojska zanjo ni priprav
ljena. Razen tega je malo verjetno, da bi si upali Italijani brez 
Nemc.ev sami napasti Jugoslavijo, saj še male Grčije niso sami 
mogli užgati. 

s čim bi mu pse postregla. Pri- ··: .• ,,, •. ,.,.,. ,, •.• ,.... koncu vojne so ji poslali so- :-: 

= povedoval ji je veliko o naši •·•·;c•:':''••i·•:c::•:;::e;, rodniki v zapor črno obleko. ""' 
borbi in zlasti tudi o tem, kako r.',·.·,:,·?>?•i:;..:::c,, Ker še· ni vedela za sinovo -

- je treba zajeti v delo ne samo smrt, je ni hotela obleči. Ka- -= 
- moške, ampak tudi žene in mla- ., •.•... •.,., ... ,.,, ·•·•·• , /))'••>< A kor je bilo obema težko, ker --

dino. Nato sc1 se vse bolj pogo- •··•· :"· .,,,, , ....... ,,,.,.. sta izgubila edinega otroka, _ 
~=~=- sto sestajali. Nekaj časa je ho- sta oba po vojni večkrat re- ~= 

dil Tomaž, pozneje pa še razni kla, da sta kljub bolečini po- _ 
i====_=- drugi, vedno novi aktivisti in nosna nanj, ker ni ničesar = 
_ kurirji. Njihov dom je bil ved- izdal. ·: 
_ no odprt za vse. Mnogi so pri- Tudi po· vojni nista prene- = 

šlf k njim tudi zato, da so do- hala s političnim delom. Leni ~= 
bili zvezo za ·odhod· v parti:... je bila sekretarka terenskega --
zane. V svoji vasi Trnje, ki odbora Antifašistične fronte --

- leži hlizu Borovelj, in v okoli-.,. žena in sekretarka celice KPS, · · 
~==_;_- ških vaseh sta 

1

organizirala kasneje KPA. Bila je tudi čla- = 
veliko ljudi že v jeseni 1943. delo pomoc· nica Pokraiinskega odbora :-: za partizanom. , - -

e'e Ti ljudje so pomagali zbirati Leni in Urh sta širila protifa- AFŽ za Koroško in delegatka = 
hrano, obleko, orožje, denar, na več kongresih. Več kot· 10 --

šistično organizacijo tudi po 
zdravila in skrbeli so za dotok let ie bila predsednica Zveze - raznih drugih vaseh, tako po , __ 

- v partizanske vri:te. Javka je Lipljah, Kožentavri, Strugi, slovenskih žena na Koroškem. --
bila pri Olipicovih. Njen mož 3·e bil takoJ· po voJ'ni - Podgori, Podljubelju, Borov- --

Leni je imela med drugim ljah, celo v Vetrinju pri Ce- član okrajnega komiteja za --
tudi zvezo s 16-letnim mladin- , lovcu je Leni imela sodelavko. Celovec-okolico in do leta 1963 __ 
cem Tonijem Cavkom iz Ka- 15. maja 1944 je bil Urh za- podpredsednik Zveze koroških 

/ 

STRAN l!'J 

• Neprijetni spomini. »Niko
mur ni umazanija skrajne revšči
ne bolj zoprna ko o~roku, čigar 

starši so bili v njej rojeni,« je 
napisal v !'omanu »Lakota« irski 
pisatelj Llam O'FLaherty. 

O Brown se brani. Britanski 
minister za zunanje zadeve· Geor
ge Brown, čigar vedenje vzbuja 
nejevoljo pri precejšnjem delu 
britanske javnosti, je takole zavr-
nil kritike: »Ce želite imeti mini
st·a za zunanje zadeve, ki ne na
pravi nikdar nobene napake, te
daj sle napravili napako, ko ste 
izbrali za ministra mene. Ce pa 
boste takšnega· ministra le našli, 
bodite prepričani, da ne bo mogel 
voc:Uti dobre zunanje politike.« 

• Cloveku lahko na različne 

načine izpraznite žepe; to lahko 
napravite s posegom v tramvaju, 
pri čemer se izpostavljate rnwar
nosti, da boste imeli neprijetne 
posledice. To lahko napravite tudi 
pod plaščem prijateljstva, tako da 
si ustvarite zaupanje, ki ga potem 
izrabite, !cer veste, da vas ne bo
do prijeH kot navadnega tatu. Ra
zumljivo je, da je drugi način bolj 
strahopeten,« je napisal v romanu 
Veter ne zna brati angleški pisa
telj Richard Mason. 

e Neverjetno. . . J,can Maclod, 
eten izmed vodilnih ljudi konser
vativne opozicije v britanskem 
parlamentu, je rekel o deklaraciji 
laburistične vlade: »Navedel bom 
mnenj c, ki, bo izzvalo vaše največ
je začudenje in vas prisililo, da ga 
pri ptiči zavrnete, jaz sem nam
reč .prepričan, da je vlada govori
la - resnico ... « 

O Idealna dežela, •. 
Sklepala sva, · da bo vojna z Jugoslavijo trajala do-lgo in 

seveda, da s.e bo. končala z zmago zaveznikov. V tem primeru 
bi bflo bojišče na Primorskem, :italijanski generalni štab pa bi 
bil po načrtih v Vidmu. V tem primeru naj bi jaz zaprosil za 
premestitev v Videm (Udine), češ da se bojim za svojce. Ce bi 
mi -&godili, bi tam dobil povezavo z ~ugoslovansko obveščevalno 
službo in bi zbiral zanjo podatke okoli italijanskega general
nega štaba. 

§ ple na Dravi. Bil je zanesljiv radi izdajstva aretiran in od- partizanov. Ob Informbiroju --
~ pelJ"an na pol;c;J'sko posta3·0 v sta oba izstopila iz KPA, ker = dramatik Leo Leman je napisal o § in požrtvovalen fant. Ko je v , , . svojih vtisih iz· Anglije: »Anglija 
·==~=--_:::~ septemqru 1943, dobil poziv od Strugi, odkoder pa je še isti !~ri]!fi~ si:njalfstotališči av- ::_: je dežela, idealna v treh pogledih: 

Poljski 

Prav tako sva se dogovorila, da bom Miličevica obvestil, kdaj 
bo Italija napadla. že prej sem mu na?Iel v Viareggiu ljubico, 
ki ji je bilo ime Maria. Ko bi zvedel za napad, bi Miličevicu 
poslal v Rim razglednico s podpisom »Maria«, datum pa bi po
menil dan napada. 

Tako se je tudi zgodilo. Miličovic je odpotoval v Rim in ni
koli več se nisva videla.· Baje je skupaj z drugimi uslužbenci 
poslaništva prek Švice odpotoval v Jugoslavijo, od tam pa v 
Kairo, kjer je bil vso vojno. Kje je zdaj, nisem nikoli slišal. 

Dne 3. aprila sem že vedel prek svojih zvez, kdaj bo napad. 

Napisal sem razglednico in ~anjo datum »6. april« ter jo vrgel 
v nabiralnik. Tako so na poslaništvu vedeli, kaj se bo zgodilo, 
in so vsaj lahko v miru. pokurili papirje ..• 

X. 

Dne 5. aprila so Pavelifa iz Firenc nujno ldicali' v Rim k 
Mussoliniju. šel je po zadnja navodila, preden se povzpne na 
oblast pod zaščito italijanskih in nemških bajonetov. Medtem 
je vojaško poveljstvo v Trstu že dobilo ukaz, naj pripravi za 
ustaše, ki bodo prišli iz Pistoie s posebnim vlakom, kolono avto
busov, da jih bodo odpeljali v Zagreb prek Reke in Karlovca. 

še istega dne, 5. aprila, se je Pavelič vračal iz Rima. Tudi 
jaz sem bil v Rimu in sem potoval v Piso. Videl sem, kako 
se od Pavelica na peronu poslavljajo vidne fa~istične osebnosti 
na moč prijateljsko in slovesno. , 

Pavelic me je opazil že od daleč in zakričal: 
»Mikulin, da nikoli ne sto.piš na hrvaško zemljo!« 
Jaz pa sem mu nemudoma odgovoril: 
»Bomo že še videli!« 
Takoj je za menoj· pritekel neki uradniček iz zunanjega mi

nistrstva in me vprašal, kaj sem mu odgovoril, ker da se je po
glavnik silovito razburil. Dejal se mu, da sem rekel »nasyi
denje« po hrvaško. Kasneje se je tudi Conti zanimal za vzrok 
Faveliceve jeze. ,,, 
. Iz Firenc se je Pavelic z osebnim avtomobilom odpeijal v 
Trst, v dmgern avtomobilu pa sva se peljala jaz in Conti. Usta
ši so v Trstu takoj zasedli svoja mesta v avtobusih in se mimo 
Relte odpelja}i do Karlovca, kjer so že naleteli na Nemce. Ti 
jih iz neznanega razloga ni.so pustili dalje in morali -so se z 

· , njimi nekaj dni- pogajati. Zato tudi avtobusov ni bilo nazaj v 
. Trst, kjer sva čakala tudi midva s Contijem na vesti. 

Silno me je potrl neslavni konec Jugoslavije in razpad njene 
vojske, toda moral sem kazati vesel obraz. 

Končno so se šoferji le vrnili in pripovedovali,, kaj so doži
. veli po poti. Medtem ko so se poga'jali z Nemci, so ustaši čakali 
· v Karlovcu, popivali in se pretepali. Prebivalci so jih sprva 
~ sprejemali z navdušenjem, ko pa so spoznali, kdo so in kaj 

(lelajo, se je navc'.iušenje brž poleglo. Ze v Karlovcu, medtem 
. ko so čakali, so takoj začeli pobijati ljudi. Spominjam se, kako 
··so pripovedovali šoferji o nekom, ki so ga ustaši javno obesili. .. 

Con ti je imel svoje opravke; jaz , sem ga samo čakal, zato 
· sem zbiral vesti in premišljeval, kaj bo zdaj. Jugoslavija je prn
, padla, toda nekje so Amerika, Rusija in Anglija. Vojna se je 
lele. k,omaj začela in kdor se zadnji smeje, se smeje najslajše. 

. nemških oblasti, da se javi na dan ušel v partizane. Zatekel mun · za živali, za travo in za starce.« 
tritedenske vojaške vaje, je se je v zasilni bunker na žin- Za visoki jubilej, ki ga je =:: 9 Nadležna načela.,. Nemški 
Leni na njegovo željo organi- garici, ki si ga je že prej pri- te dni praznovala, ji vsi pri- = pisatelj Karl zuckmayer, ki iEI 
zirala, da bi prišli partizani pravil. Leni je ostala še nekaj jatelji in soborci kličemo: Dra- . prišel iz· ene Nemčije v drugo 
ponj in ga »odvedli«, to pa za- tednov doma. Ko je izvedela, ga Leni, želimo ti še mnogo .,~ Nemčijo, je takole zavrnil kritike: 
to, da se zavaruje družina. Ak- da jo namerava gestapo areti- zdravih in zadovoljnih let! __ ))Ce ima človek načela, si mora 
tivist Janez Kmet-Mirko je rati, je odšla tudi sama v par- Tončka Majcen == prizadevati, da jih neguje. zato si 

_ == nikdar nisem kdove kako prizade-: 
illllllllllllllllllill:lilll:llllllllllllllllilllllllllllllllllllllllllil'.1'1I1111111I1111I11I11,llllll llllllllllill llllllllllllllllllllillllll:llllll!lllllllllllll!IIIUllll!lllllllll!!!!mlllllliUllllllllirnllHlllllllll:IIIUlllllllllllilllUtlllllllllllJllllllllllllllilllllll!IIIIIHIRIH!llllll!llll!llllllilllllillillllilllllflllllllffllllllllllll:11111fif val,· <:la bi imel kak~na načela,« 
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i . ZE SEDAJ, ~O JE SE CAS, POGLEJTE: KAJ POTREBUJETE ZA NOVOLETNO . 1 
5 l~•••IIIIJ RAZPOLOZEI'fJE. V VAŠEM DOMU! i 
• • i TRGOVSKA HIŠA DOJD(I Tomšičeva ulica 2 1 
• vam nudi v razširjenem in povečanem asortimentu • 

l E 
• okrasne in druge potrebščine za novoletno Jelko • 
9 igrače za otroke vseh starosti: lese.ne in plastične, mehanične, 

sestavljanke; električne žQlezriic:1:i. l dodatnimi deli, slikanice, 
lutke 

• novoletne razglednice in vizitke, ._ .. 
• darilni, paketi s slaščlcarni za ~trQlc:e 

-,,· i . J, - • • ················································~"-~·••,•'!"••··········,································••t••~--·~~• ........................................... \1 •••••••••••••••••••••••••• 11!••••••.•··· -• - -•'•'""'; ·-- -,. • Zob za zob. Platon je govo
ril večji družbi, v kateri je bil tu
di.Diogencs, o nečimrnosti. Dioge

nes je tedaj vstal in začel skakati 
po preprogah v Platonovem stano-1 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
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Začetek decembra. Zunaj sti-, 'repnik je gospodar·•1n pol! služinčad molo, Zakaj? Tudi 
ska r_nraz, y hiši j~. toplo. Po~- . Ko v vasi. nihče ni imel v tem je ~O!ire,gnik pravi moj
repmk s~~1 ~a pccJo, vleče Cb fhlapca_ in de~le, Podrepnik ju ster, Naj' primer, oo dovoli 
garet~, PIJe 1zabelo, p~em~ava\i~tme1. Pa ni največji gruntar .. hlap<::u, ... dekli, 'da gre,sta v 
časopise, bere, momlJa m se ,&! daleč ne. Todq otroci so mu shrambo.,. i!'ijlev, si privoščita, 
huduje. Najbolj zaradi previ:. bili po šolah ni'hče ni maral kar ~i,. pr-ivošči Pod~pnik. 
sokih davkov. Podrepnik je_ ·grunta, nekd~_pa je moral de- Zafo ga ,.služinčad · spoštuje, 
namreč kar imovit savinjski laiti. ObičajrlQ so to mladolet- ceni, se mu,,;do kraja predaja. 
gi:untar. Lj1:1dje, sosedje, O~kj,, ki i'aqi · gledajo kozarcu Ampak J;i. hfa,pci in deklce niso 
nJem govoriJo: Podrepnik se v dno. Cez dan garajo k·ot črna iz Savinjske doline. Nikakor 
znajde. V zrak vrže dinar, na- živina, po večerih se nacejajo ne. To so ljudje iz Haloz, Koz
stavi dlan in ujame thsočak. In z jabolčnikom in šmarnico. V janskega, Hrvatskega Zagorja. 
do neke mere to tudi drži. Sam hlevu pa se množi živina, trav- Pril:lajajo stari štirinajst, pet
pred drugimi zatrjuj~: Bolje niki so dajali in dajejo naj- najst Jet. Odhajajo, ko se de
jezik sitokra:t obrniti, kakor na imenitnejšo travo, gozdovi so kle pomožijo,. fantje odidejo k 
roki en sam žulj dobiti! Ima ,Prepolni lesa, njive ~ zasajene· vojakom. Ti:iko se godi že celih 

Silvestrovanja ne bo ... 
svoj prav. Godilo mu je v stari s hmeljem, hlev je popravljen, 
Jugos,laviji, Hitler mu ni žale- hiša obnovljena, potem kup 
ga storil, po vojni ga je u,i~la strojev, nov svinjak in še in 
nacionalizacija. In že so neka- še. Človeku se na videz zazdi, 
teri govorili: Zdaj bo po njem! da Podrepnik ustvarja čudeže. 
O, pa so se poš:e-no ušteli. žena se sploh na polje ne pri
Podrepnik se drži pregQIVora: kaže, pa tudi v letih je že; 
Kdor maže, vozi! Zaio, k. rl<>r otroci sami profesorji, inženir
jo je mahnil proti Celju, na ji, ki jim zemlja ni k srcu 
okraj, ni pozabil cekarja vzeti prirasla. In če pogledamo še 
s seboj. Ne zastonj. Vrtal in Podrepnika, vidimo, da je mož 
dolbel je vse dotlej, da so mu oprtal . sedmi križ, in zdravje 
vrnili boljše in vzeli slabše. Pa mu tudi ni vedno naklonjeno. 
naj so bili to travniki, njive; In vendar je med gruntarji v 
gozdovi. Zato je imel Podrep- vasi pod palcem najbolj zalo
nik vedno koga v gosteh. Obi- žen; seveda, zanj delajo drugi. 
čajno so se gostje pripelja1l z Tako je bilo in tako je. 

avtomobilom. S službenim av
tomobilom. In Podrepnik ni 
bil škrt. Obložil je mizo, da se 
je kar šibila. Pa ko so gostje 
odhajali, so v en glas zatrje
vali: 

No, kar poglejmo: Podrep
nica je šla v farovž po oprav
kih, Podrepnik pa sedi pri za
kurjeni peči in bere časopise. 
Vendar je v hlevu, v svinjaku, 
na podu, v drvarnici vse v naj
lepšem redu. Dekli, Ančka in 
Mioka in še hlapec Jernej 
vraga obrnejo. Kakor da de
lajo zase. In plača ni kdove 
kako visoka. Mnogi bi se na 
tistih nekaj tisočakov enostav

-Kar je res, je res: P()d- no požvižgali. Podrepnikova 

dvaindvajset let in se bo go
dilo naprej. :Ali nekaj Podrep
niku ne da miru. V časopisu 
je za,sledil, da· se delo za NOB 
uveljavlja samo do enaintride
setega decembra. Rok je kra
tek, zelo kratek: Res je, da je 
imel časa celih dvajset let. Ali 
še nikoli ni v to tako živo 
,zagrizel. Sedaj še spati ne 
more. Ves čas grunta in tehta, 
ka:ko bi prišel do priznanja, da 
bi mu potem znižali d,wek, da 
bi se morda dokopal do pokoj
nine. Kaj pa je za NOB storil 
Krumpak? Kaj je storila Ožne
lova Polomi? Zakaj dobiva po
kojnino Šmonov Drejc, ko je 
vendar bil .. 1 Hudič, pa jo naj 
dobiva še Podrepnik! 
čas pa hitro teče. In priče 

bo treba dobiti. T·aike,- ki so 
priznanje že davno uveljavile, 
ljudi, ki so zares delali za par
tizane. Hm, kdo bi pa to bil? 
Dernačka je kar dobra. Moža 
so ji Nemci ubili, sina je dala. 
sam~ pa tudi ni držala prekri
žanih rok. Sicer pa: dali so ji 

(Nadaljevanje na 16. strani) --- ------

F vanju. »Teptam Pla•onovo nečimr-
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V carski Rusiji so nakopali na 
leto manj kot 30,000.000 ton premoga. 
1966. leta pa so 'pridobili v ZSSR 
skoraj 600,000.000 ton premoga. ZSSR 
je v pridobivanju premoga prva de
žt;lla na svetu. V carski Rusiji je do
s.egl.a proizvodnja jekla okrog 4 mi
.ll;jone 300.000 ton,, v letu proslavlja
nfa 50-letnice velike oktobrske revo-

. lucije pa bo proizvodnja jekla do
segla 100,000.000 ton, kar je -23-krat 
več kot pred pol stoletja. Takio je 
:ZSSR v proizvodnji jekla drugtl de
!ela na svetu. V carski Rusiji so 
Pred oktobrsko revol_ucijo načrpali 

10,300.000 ton, 1966. leta pa so v ZSSR 
načrpali 265,000.000 ton nafte ali 24-
krat več ko pred revolucijo. Tako 
zavzema ZSSR tudi glede količine 

načrpane nafte drugo mesto na 
avetu. _ 

• 
V ZSSR je 56 odstotkov vseh 

prebivalcev končalo višje srednje 
alt popolne srednje šole, na fakul
tetah pa je več ko 4,000.000 _študen
tov. Do oktobrske revolucije je bilo 
70 'lu vseh prebivalcev carske Rusije 
nepismenih. 

• 
Letos bodo naši po)j;ojnlnskt 

Skladi porabili 6.6 O/o celotnega ju
goslovanskega nacionalnega dohod• 
Jm. V te odstotke so vračunani tudi 
izdatki za zdravstveno zavarovanje 
upok_ojencev in njihovih družin ter 
doklade za otroke upokojencev. V 
prihodnjem letu se bodo ti Izdatki 
še povečali. Te podatke je objavil 
pomočnik direktorja zveznega zavo
da za socialno zavarovanje Todor 
Vujo!lev1c. 

Kri.žanka 
VODORAVNO: 1, avtor knJige 

»Belogardizem~ (Franček), 5. kd o•r 
Obira, 11, največje jeze!I'o na Fin
llkem, 13. eden izmed prstJocv na 

roki, 15. žensl<;o ime, 17. kratka, 
povest, 18. znamenje, napoved če

sa, 19. priiimek preživele borke Po• 
horskega bataljona (Llnka, pa.rt . 
ime Jasna), 21. 11. in 8. črka abe
cede, 22. nikalni p,risJov, 23. mestece 
blizu Genove, 24. etui, tulec, 25. pi
jača starih S1ovanov. 26. reve, ne
odločneži, 27. r•oman Dositojevsikega, 
28. popotnik, pešec (tujka), 30. pre
bivalka ve.ll.kega mesta v Afriki, 32. 
be1ogardistična postojanka pd Zu
žemberku, Im. j,e bila likvidirana de
cembra 1942, 34. ,visoko gOI"ovje v 
srednji Aziji, 35. visokogo,sko let-0-
višče v Svici na področju St. 
Gottnar,da, 36. nekdanji tatarski po
glavarji. 

»TV 1 a« 

,,Poklieala nte je 
b:ožja previdnost•• 

Odlomki iz Hitlerjevih govorov pred prihodom na oblast in po njem 

21. aprila 1921 - Munchen 
Največja naloga našega ljud

stva je vodi1ti napovedaind bo.i 
arijcev proti sveto•vni nevarno
sti. ki jo predstavljajo :Zidje. 

28. julija 1922 - Munchen 

Mi imamo raje telesno urje
nje, ZJakaj j,az vam povem: mla
dina, ki ne najde poti tja, ka
mor je po zadnjih analizah 
usmerjena usoda ljudstva, .mla
dina, k1i ne počne· drugega, kot 
da št!Udira filozofijo; tišči noG v 
knjigie in sedi dorria za krožni
kom, takšna mLadina ni nemška 
mJ1adina. Vpišite sie torej v naše 
napadalne oddelke (SA). Ceprav 
jih zmerjajo, vsi veste, da so te 
čete namenjene naši zaščiti in 
ne le zaščiti gibanja, marveč tu
di zaščiti prihoooje Nemčije. Ce 
ste onečaščeni, potem vam, fant
je, pripada vsa ča\'lt, ker vas 
pri teh letih zaničujejo. največji 
pogoltmeži na svetu. Cesar se 
drugi nauče v dolgih letih trd1ih 
bojev - razlikovati poštenjaka 
od barabe - se boste vi nauči
li hitro že v mladih letih. Bolj 
ko vas bodo sovražili, bolj vas 
bomo spoštovali. Vemo, da · bo 
naše gibanje potisnjeno v blato, 
če nais ne boste zaščitili. Danes 
ste vi branilci gibanja, ki je po
klicano spreobrniti Nemčijo od 
vrha do tal. Kdor ·se danes bo
juje za nas, lahko pride v za-
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por. Samo idealist vas lahko vo
di: in v njem je vir neizmerne 
moči. 

22. novembra 1926 
Miinchen 

SkOZli. doll?)a stoletja sta bila 
moč in oblast odločilna dejavni
ka. Samo moč povewjuje; moč je 
prvi zakon. DrMve in 1svet so 
post,aili velikli samo zaradi mqči. 
Tisti, ki sprašujejo, ali je ta boj 
krut, lahlro dobijo odgovor: za 
slabiče je, za človeštvo ni. 

2. aprila 1927 - Munchen 
Arijska rasa je očitno lastni

ca vse kuJlture, resnična pred
stavnica vsega človeštva .... Vsa 
naša industrijska inanosit je de
lo nordijcev. Vsi veliki ·sklada-· 
telji od Beethovi;ia do Richar
da Wagnerja, so arijci, čeprav 
so roj91'.!i v Franciji ali Ital1iji. 
Odstranite severne Germane, pa 
bo preootail le še opičji ples. 

2. aprila 1928 - Chemnitz 
O~nova vsakega s'Vetovnega 

nazora je dejstvo, da je na: 
zemlji in vesolju odločilna Le si. 
la. Vsak cilj, ki ga člove'.-c dc,:,e
že, je sad njegove izvirnosti in 
surovosti. Vse, kar dcines človek 
ima na področju kulture, je kul„ 
tura arijske rase. Vrniti se je 
treba h konceptu boja in čiste 
krvi. 

2. maja 1928 __,;_ Munchen 

Nobenega razločka ni med 
vojno in mirom. Zmeraj je .sa
mo boj. Mir je mogoč le tedaj, 
kadar so gospodarji · in sužnji. 
Končna odločitev zmeraj ·pripa
da meču. 

21. nov-embra 1928 
,·.Mil.nchen 

Gradimo spomenik, ki se za
vestno upira tistim, ki pravijo: 
»Jaz sem član stranke, sem mo
narhist, sem republikanec, karto
ličan ali p,rotestant, sem pripad
nik srednjega stanu 'ali proleta
riat.« Gradimo spomenik giba
nja, katerega .geslo je: »Pred-

. vsem :sem Nemec In kot Nemec 
sem eno in isito kot usoda mo
jega ljudstva.« -• -(Nadaljevanje s 15. strani) . 

črno na belem in dobiva kar 
čedno pokojnino. Počasi bo 
treba z njo, počasi· in previd
no. In zato jo je že nekajkrat 
obiskal. . Ponudil ji je klaftro 
drv po smešili() nizki ceni. še 
več. Hlaipec jih je s cirkular
ko sežagal in dekli sta jih sce
pili. In ko so klali prašiča, je 
Podrepnik nadeval cekar in 
šel k Demački. Potem sta ob 
kozarčku prav ljubko kram
ljala, dokler ni Podrepnik de
jal: 

- Dernačka, ti veš, da so se 
na mojem hlevu že pred vojno 
shajali komunisti. · 

mača in če je bil nekakšen 
oskrbnik zaplenjenih poses,tev 
in taiko naprej, že ni taka reč. 
Ce bi bil resnično za Nemce, 
potlej ne bi s posestev odnašal 
strojev in drugih stvari. To je 
počenjal zaradi tega, da se 
niso mogli Nemci okoristiti, 
njemu pa je vse to še kako 
prav prišlo, njemu, ki je potiho 
delal za ,partizane. O, Demačka 
to ve in če se bo omehčala, 
če bo ka[' naprej trdi,la, , 'da 
je tudi on Dernaču pomagal, 
se bo zadeva že nekakio ure
dila. 

- Derna,čka, pa bi ti pričala 

6. marca 1929 - Munchen 

Kdor nima moči, da bi zabo
del meč v sovražnikovo srce, ne 
bo nik,oli mog-el voditi· ljud:;tv-a 
v trdi bitki usode. 

15. marca 1!!29 - Mtinche11 

Če ljudje hočejo ~1'veti. mo
rajo ubija,ti ... Človek je ali na
kovalo ali pa kladivo. Prizna
vam svojo namč:ro do ust.'"1'lovit
ve gibanja, ki bo sn2't v-:pr;:vi
lo nemško J,iud.,!vo na vlo."J k',ct
diva. O:lkrito ;: 1·io:nc1v:u:1. d:i. U'.J
n1.o - če bo naše g 1i1J3njc z:nt
ga1o - dc1n in noč sJ.:rb:~"l'.i. da 
bomo ni~bili na koš,'b, v•3,1'rn
gar, ki s•i bn trnal u1:<r2'.i temu 
podvi~11. N:-1;,'? pr~;_~_T'.:-::e bojJ za
varovane š~le t8l-:~··2-L k.J bo 
nemški rajh braniln konici! 
nem<';kega no:fa. 

29. nOVl'·m~"iJl n,2) 
iV:i.in,:hcn 

V krvavt'm boju ie bela ra
sa ci::ila svetu to, kDr imccnuje
mo kultura. N:iš". tcmeJjna vr
lina ,ie krvna dednost, naša rcts
na dednost. 

29. noveinbr,'.'l 1929 
Miinchen 

NacionalsGci.alist ne bo nik
dar trpel, da bi tujec ozircma 
Žid bil na uradnem p:loh!u. 
Rekel bo: »Ne, moj svetovni 
nawr mi pravi, naj tujo kri od
stranimo iz naše nacionalne 
skupnosti.« Nacionalsocialist ne 
bo trpEil, da bi bil tujec učitelj,' 
nemščine, da bi Žid učil naše 
ljudstvo. Vsi ukrepi, ki se bo
do izkazali knt nujni za ohra
nitev bistva našega naroda, so 
upravičljivi. 

5. maja 1930 - Berlin 

Parlamenti ne ustvar,iajo 
pravic na tem svetu: to počne 
sila. Imamo več priavic kot dru
ga ljudstva, zakaj naš narod je 
bolj strnjen; 

15. septembra 1935 
Niirnberg 

Nemšk•a mladina, tu je zbra
nih več kot petdeset tisoč pred
stawiikov skupnosti, ki se v~a -ka,tero je tudi on, Podrepnik, 
nekaj žrtvoval? . Tone bo moral 
govoriti, moral! 

Vendair počasi, čeprav se hu
dirjev,o mudi. Oditi k njemu 
na obi-sk, s polnim cekarjem 
čez ramo, bi bi1o malce tvega
no. Zakaj Tone zna biti tudi 
trmast. To, Podrepnik še naj
bolje ve. Eno pa drži Ko je 
iskal službena leta, mu ni de
lal preglavic. Pričal je, kakor 
je govoril Tone in vs~ je bilo 
v najlepšem redu. Ali ni · že 
takrat Tone omenil, da se bo 
enkrat zglasil, če prej ne, na 
Silvestrovo prav gotovo? Pa 

26. XII. 1967 e St. ·st-52 

ADOLF HITLER V MUNCHNU LETA 1932 Z ESESOVCI, KI SO BILI N.TE
G 0-vI TFLESNI STRAZAR,JI. NA GLAVI IMA SE USNJENO LETALSKO c:i;.. 
PICO, KZR SE JE PRU-E.LJAL Z LETALOM. LETO 1932 JE BILO ODLO-: 
CJLNO V BOJU NACISTOV ZA POLASTITEV OBLASTI, TEDA1 SO IMELI 
V ORGANIZACIJI ZE 800.()00 CLANOV V DESIET TlSOC LOKALNIH SKU
PINAH. NASPROTJA MED DEMOKRATICNIMI STRANKAMI SO NACI• 

STOM ODl'tu.A POT NAVZGOR 

iz leta v leto. Ni daleč ča1s, ko 
je bil edini ideal nemškega 
mladinca prenašati alkoholne 
pij".čc. Danes pa, se vi upirate 
zimskc::mu mrazu, korakate kilo
metre in kilometre, zfomljen:i ste 
od utrujenosti Od vas zahteva
mo nelrnj drugega, kot so zah
tcn1 li od rodov v preteklosti. Po 
na~e naj bi bila prihodnj~ nem
tka mladina ·spretna in clovzet
r:8, hitra kot zaje<:, odporna kot 
usnje in trda kot Kruppovo je
Ido. Narediti moramo nov vzor 
človeka, da se naše ljudstvo ne bo 
izrndilo. Mi ne govorimo, mar
več ukrepamo. Tako zelo bomo 
otrdeli, da nas ne bo premaknil 
najhujši veter. Nikdar ne bomo 
pozabili, da je višek vseh vrlin 
in moči učinkovit le tedaj, če 
se podredi volji, povelju. Avto
riteta in poslušnost sta naši ve
liki na1logi, prej pa se je treba 
uriti in učit'. Naše ljudstvo mo
ramo naučiti, da je dolžno ubo-

gati vsakogar:, ki bo pos,tavljen 
za poveljnika, zakaj lahko se 
zgodi, da bo vsak izmed nas 
kdaj poklican za poveljnika, pa 
tega ne bo mogel opravljati, če 
ga ne bodo poslu~li. Nemčija 
ni kurnik, v katerem lahko 
vs,akdo teka okoli in kokodaj
sa: je ljudstvo, ki se od otro
š·kih dni uči discipline. Ce tega 
drugi ne morejo razumeti, nam 
ni prav nič mar. 

14. marca 1936 - Munch-en 
Z za111es,ljivostjo mesečnika 

bom nadaljevail. svojo p0t, ki mi 

jo je pokazala božja ~d
nost . . . Nad vsakim posvetnim. 
sodnikom je vsemogočnd bog. On 
naj odloči, - kaj je dobro in ka.1 
ni. V tem primeru je gLas boga 
glas ljudstva. Za'.to ste vi, moji 
kameradi, edini sodniki mojega 
dela. 

12. marca 1938 - Linz 
če me je božja previdnost 

poklicala iz tega mesta, da bi -
vodil r,ajh, se.~ to zgodilo za
to, ker mi je imela zaupati pri

sebno nalogo, v katero sem ,;~;,, 
roval in za katero sem žiffi in 
se bojevail.. 

29. aprila 1939 - Berlin 1 

(odgovor na Rooseveltovo posila
nico) 

Trdim, da me je poklicala 
booja previdnost, nad služim 
svojemu ljud,stvu . in ga rešim 
strahotne bede. Tako že šest let 
in pol dan in noč živim samo 
zato, da bi zdru:Ml siile svojega 
ljudstva, da bi se čimbolj raz
vilo in rešno našo nacio°'alno 
skupnost ·t. Samo s svojo ener
gijo sem dosegel uspehe, ki. jih 
je danes videti, in zato zahte
vam svoje mesto v zgodovinl 
med tistimi, k:i s.o storii1li naj
več, kar je mogoče Pošteno zah
tevati od cloveka. Obsežnost va
še dežele, gospod predsednik, 
va:s lahko navdaja z misEjo, da 
je vaša intervencija zares na
menjena vsemu svetu. Moje po
dročje, ki mi ga ie dolnčila bo'?.
.ia nrevidnost in za katero sem 
dolžan skrbeti. je manjše: ob
sega samo moje liudstvo. Toda 
mislim, da mu najbolje služim s 
tem, kar nam je vsem pri srcu: 
s pravico, blaginjo, z napr1d
kom in mirom vse človesxe 
skupnosti. · 

(NadaJjevanje prihodnjič) - - -91 
zansko brzostrelko na prsih! In 1 
zakaj sem jo na silvestrovo tri- 1 
inštiridesetega popihal v hosto .· 
Bal sem se tebe! Za nekaj sem 

njo zahtevo! - da se tudi 
njemu prizna vsaj enojna doba 
od leta 1941 naprej. Ej, če 
uspe, potem bo spet lahko 
spal! 

No, Tone se je zaresno po
trudil: odpisal je takoj. Le da 
se je Podrepnik pri branju 
pisma prekleto kislo držal, to
liko da se ni na glas razjokal. 

, Tone je bil v pismu . jedek in 
trd, neizprosen in nasršen kot 
kuhar, ki strga hren. Takole 
je pisal: 

Dragi Podrepnik, najinega 
silvestrovanja ne bo. Ze res, 
da so si nekateri pridobili po-

ti hvaležen. Se spominja. š sil- 1 
vestrovega leta 1944? Malo 
pred polnočjo sem potrkal na 
okno. Odprl si, mi dal streho, 
mi dal mesa, krul;la in vina, 
dal si mi nekaj zavitkov ci
garet, dal si mi poln nahrbtnik 1 
kmečkih dobrin. No, to pa je 
bilo že skoraj na pragu svo
bode. In nekaj je še med na-
ma. Pred desetim. i leti sem_ te · 1 
prosil, če mi prodaš stavbno 
parcelo. Se spominjaš, kaj si 

NAVPICNO: 1. ena izmed parti• 
za.nskih čet, ki se imenuJe po na
rodnem heroju in je d,elovala na 
Dole,njsaean l. 1942, 2. nepracvtlno&t, 
posebnost, nepravilna obhlro itd., 3. 
domače ljubkovalno moško ime, 4. 
mestece na ot.oku Man v IrsJtem 
morju (Port), 5. znamka :Ltalijanskih 
kamionov, 6. splošen Silovenski pri
imek, 7. letovišče na zahodni obali 
Istre, 8. obala. obrežje, 9. da[ma
tms~ žens.ko ime; 10. ruski pomor
ščak, ki je na svojem pot,ovanja 
do,sege! najsevernejilo ročko ;izij
skega kontinenta, in sicer rt na 
polot,oku Tajmyr, ki se imenuje 
po njem (Semjon), 12. pritok rel!:e 
Kame (SSSR), 14. pristaniško mesto 
na jugu ~rdini.ie, 16. sllk.a, izdelana 
z vodnimi barvami, 20. kratica 7,a 
»Sl<YVenski avtopromet«, 23. kraj v 
Bosni pod Konjuh planino, 24. topel 
vre1ec, 26. ostanek odž.aganega ali 
odsekanega drecvesa, 27. otok na Za
hodnem I:rianu, 29. ljubkovalno mo
ško ime, 31. kratica za »Avtonomna 
polm'ajdna«, 33. kratica »diplomatski 
zbor«. 
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- Vem, kaj ne b'i vedela, saj 
sva vendar soseda! je pritrdila 
Dernačka, lro je vendai vedela, 
da je bil Podrepnik tisti, ki je 
ovadil sestankarje na hlevu. Ti 
so sicer srečno :ušli, žandarji 
pa so odgnali Toneta, ki je tisti 
ča,s Podrepniku služil za hlap
ca. Baje da je bil strašansko 
hud pristaš komunistov in zato 
so ga večkrr,t vtaiknJ.1l!i v luk
njo. In ko /Se je vrnil, se je 
Podrepnik dobrikal, da je praiv 
on tisti, ki ga je spravil iz 
ječe. No, pa je potem prišla 
V10jna in spet je bil Podrepni
kov hlev Usti, ki je sprejel 
prve pa,rtizane. še . več: na se
niku je bil bunker in tam sta 
se skrivala dva prvoborca. 
škoda, da ju ni več. Tadva bi 
bila še najboljši priči. Pa da 
je hlapec Tone sredi noči za
pregel konja in peljal parrtiza
nom hrano v host.o, pa da je 
prevažal ranjence, pa da mu je 
kradel meso in kruh in pijačo 
in skrivaj nosiil v hooto. . . Irt 
še kup drugih stvari, :za katere 
je Podirepnik dobro vedel. Ker 
pa je bil vedno in v,selej na 
str:ani borcev za svobodo, je 
molčal in na tak način poma
gal "ljudem v gozdovih. Tisto, 
če so se v njegovi. hiši z:birali 
nemški veljaki, pa · če je nosil 
vermanšaft uniformo, pa če so 
ga Nemci radi porabili za _tol-

Silvestrovanja ne bo ••• 

mi dejal? Tisoč petsto kva
dratni meter! Glej, pa sem 1 zemljo dobil po štfri,sfo .od po
polnoma tujega človeka, ki je 
tudi kmet in je res dal sina 
za našo svobodo. Kaj pa si dal 
ti? Pa še to: Meni so priznali 1 
samo dve leti sodelovanja v 
NOB. Ti, Podrepnik, pa bi rad 
štiri! Daj, poizkusi naba,sati 

Rešitev 
prejšnje križanke 

VODORAVNO: l. Tavčar, 7. ža
ber, 12. enojka, 13. enote, 14. lar, 
15. acet:hlen, 17. ogor, 19. hmeilj, 20. 
Ha•šek, 22. višek, 25. Ibiza, 28. neme, 
29. Zelenica, 32. VOS, 33. idoli, 34. 

· lrezi,no, 36. Savin, 37. Arakan. 

•TV .s. IZbaJa vsak tec:ien -
Izdaja ga Predsedstvo zveze 
,dru!enj borcev NOV Sloveni• 
1e - Zavod •Borec«, Ljubljana. 
Beethovnova 10 - Tisk ln kliše
It CZP Ljudska pravica. Ljub
ljana. Kopitarjeva 2 - List 
ureja uredniški odbor - Letna 
naročnina ,600 dinarjev ozlroma 
l6 novih' <llnarjev - Posamezna 
ltevilka stane 40 din oziroma 
lO N-par - Naročnino pošljite 
na naslov: Uprava •TV 15• 
Ljubljaua, Beethovnova 10. prl
t!lčje, p. oredal 59R• XI, al1 na 
čekovni račun orl Narodni 
oanld 501-8-29 - Telefonske 
ltevilke: Glavni ln odi,iovornl 
urednik 21-901, ta1n1štvo In no-
17\nar:II 22-313. uprava 22-so, -

Roknol~nv ne- vr,,i'amn 

,... 
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zame? 
- Hm, se je nasmehnila. Bi, 

zakaj pa ne. Resnico bom pa 
že povedala. Kaj pa Tone 
pravi? 

'ro je tisto. Ziv krst ne ve 
toliko, kot prav Tone, ki je ves 
ti,sti čas služil za hlapca. K 
njemu bo treba. Zdaj je kot 
na dlani: Demačka bo že go
v,orila, če ga ne bo Tone kaj 
polomil. Kar je res, je res: 
Tone je bil že v stari Jugosla
viji zaprt in sodeloval je že 
kar enainštiridesetega, dokler 
potem ni jaitma,rja 1944 še sam 
izginil. Da, Tone je sodelO'Val 
na tak način, da je dajal par
tizanom streho, da jim je da
jal hrano, da je prevažal mate
rial, da je prevažal ranjence, 
da je v seniku zgradi,l bunker. 
Ali čigavo je bilo v,se . to? 
Podrepnikovo! Mar na tak na
čin nima · pravice zahtevati 
nekaj od te nove oblasti, za -·-·-

ga ni bilo. Niti kartice ni pisal. 
Lepa priložnost, da ga na to 
opomni Podrepnik. Vsak čas 
se bo pisalo 1968 in takrat bo-· 
vse skupaj prepozno. Zato je 
zložil sila imenitno pisanje in 
ga odposlal na Tonetov naslov. 
Natanko je popi,sal sodelovanje 
s partizani in debelo je pod
črtal: Tone, letos bova skupaj 
silvestrovala. In tvoja žena 
naj pride. In tvoji otroci. Vem, 
da ti še mnogo dolgujem in 
bom ta dolg pošteno poravnal. 
Moram ga. Bom pa pres1rečen, 

;k:o te bom spet videl v svoji 
.hiši, ko bova spet 1dvi1gnila ko
zarec in si voščila sr~o v 
letu 1968. Tone, pridi na sil
vestrovanje, pridi! 

Potiho je upal, da se bo 
ta Tone le omehčal in mu kar 
najhitreje odpisal. Upal je, da 
bo vsaj dva, tri dni pred zao
njim stopil na občinski odbor 
ZB in vložil prošnjo, kaj proš--

ko.inine samo zato, ker so štiri
krat v štirih letih govorili s 
kakim partiz~npm, mu dali kos 
kruha in tako na.prej. Ti veš, 
da sem bil v stari Jugoslaviji 
zaradi tebe trikrat zaprt. Ti 
veš, da se je ob napadu na 
Rusijo. zbralo· v tvojem hlevu 
sedem komunistov, ki sem jih 
pogostil s tvojim jabolčnikom. 
Ali se še spomini a.š, kako si 
padel v nezavest, ko sem ti' 
prav ,na silvestrovo leta )941 
poveqal, da na hlevu prenoču
jejo t:rije hostniki in da so ore
potreb'ni toJ;>le večerje. Niso je 
dobili, mene pa so na novega 
leta @n zaprli in so mi jih v 
Star~ piskru pošteno nalo-; 
žili. Zakaj? Ker si skrivnost 
zaupal nemškemu županu, on 
gestapu, plačal pa sem• jaz. 
To, da si dajal hrano, pijačo -1-

j,e res. Toda moral sem ti vse 
to ukrasti. Da si dal konje in 
voz, je tudi res. Toda s parti-

cekar. Mogoče ti bo uspelo. 1 
Mogoče. Del'načke pa nikar 
preveč ne snubi. Takrat, ko so 
ji moža odgnali, si bil blok-
fir. er in. pravijo. , da. si imenitno 1 tolmačil. Ne vrtcij v kamen. 
zate je dosti pretrd. Sicer si 
pa ti imel tudi teh dvajset let 
obilne žetve. Kaj Pa sem imel 
jaz? Rudaril sem -in si· sezidal 1 
to skromno b.ajto. T·v .. o· ji:m- i;:e
krom se imaš zahv13-liti, •~a so 
ti otroci dobivali št,i~ncliio, da 
so postali profesorjt;A.·n!.enirji. 1 
Moji otroci ni,so dobili ni-ti 
ficka. In vendar ne godrnjam. 
Na silvestrovo bo ·tudi moja 
miza obložena, ne samo Wioja, 
Podrepnik! Moj~a J)tičevanja 1 
ne_ boš uča. ka,l i.n .tu. 1i_ najinega 
silvestrova11ja ne. /Silvestrujva 
vsak po svoje in Ji na,rora-
viva. " · 1 

- :Ziveti pošteno in v ~iru, 
se pravi dvakPat živeti! Mar 
ni tako, Podrepnik?! 

Podrepnik .ie stisnil bre·zrobe 1 
čeljusti in siknil: ~Hudič, pa 
silvestrovanja ne bo!« 

•dk- -- --
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